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KRELU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi
Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave lidhur me:
a) Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& DPSHTRR-sé.
b) T& drejtat dhe detyrimet pér t& gjithé punonjésit e institucionit né lidhje me pérmbushjen ¢
rregullt 1€ detyrave € caktuara konform kuadrit ligjor né fugi. strukturés organizative,
urdhérave dhe rregulloreve. 1€ miratuara nga drejtori i pérgjithshém.
¢) Administrimin ¢ dokumenteve t€ krijuara apo té ardhura né adresé t& DPSHTRR-sé.

Neni 2
Objekti i veprimtarisé
DPSHTRR-ja né pérputhje me detyrimet kushtetuese dhe ligjore, ka objekt veprimtarie shérbimin
ndaj subjekteve fizike dhe juridike, shtet€rore dhe privaté, né veprimiaringé ¢ transportil rrugor
pér:
a) regjistrimin ¢ mjeteve (pajisjien ¢ tyre me targa dhe leje garkullimi, regjistrimin ¢
pronaréve te tyre dhe pajisien me gertifikaté pronésie, ligensimi dhe gertifikimi i mjeteve),
by monitorimin ¢ kualifikimit & drejtuesve 1€ mjeteve rrugore dhe pajisien ¢ tyre me leje
drejtimi,
¢) kontrollin teknik 1€ detyrueshém & mjeteve rrugore. nése me ligi nuk éshié vendosur
ndryshe.
d) krijimin e regjistrit elektronik kombétar & mjeteve dhe drejluesve 1@ tyre si dhe
transmetimin ¢ 1€ dh&nave qé kérkohen nga organet ¢ pércaktuara me ligj.
¢) kryerjen e veprimtarisé s& agjentit tatimor, sipas pércaktimeve ligjore.
) dhénien ¢ lejeve @& veprimtarisé & awoshkollave, déshmité ¢ taksistit, instruktoréve
1& praktikés, teorisé etj.
g) trajnimin ¢ specializuar né fushat ¢ transportit rrugor, pér pajisien ¢ aplikantiéve me
déshminé ¢ afiésisé profesionale.
h) mbikéqyrien ¢ kualifikuar & operatoréve & transportit rrugor. gjaté zhvillimit @
veprimtarisé sé tyre,
i} ¢do objekt tjetér veprimtarie né shérbimin ¢ transportit rrugor 1€ lejuar nga ligji dhe akiel
nénligjore né fugi.
DPSHTRR-ja ¢ realizon shérbimin ¢ saj ndaj subjekteve fizike dhe juridike. shietérore dhe
private, népérmjet punonjésve € saj. q€ si rregull duhet 1@ kené arsimin ¢ larté inxhinierik
mekanik, juridik. ekonomik ose menaxhim publik. Pérjashtimi nga ky rregull, b&het pér
pozicione t€ veganta mbéshtetése, &€ miratuara né strukturén dhe organigramén nga Ministri
pérgjegjds i fushés.

Neni 3
Parimet kryvesore t&€ DPSHTRR-s€ dhe DRSHTRR-ve
Gijaté ushtrimit & veprimtarisé sé saj. administrata e DPSHTRR-sé bazohet né kéto parime:

- Parimi | barazisé: T€ gjithé punonjésit trajtohen né ményré 1€ barabarté, pavargsisht
gjinisé, racts, fes€, arsimit, enisé, giendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike ¢
fetare etj.

- Parimi i ligishmérise: Té gjithé punonjésit gjaté ushtrimit & detyrave t€ tyre pér
pérmbushjen e funksioneve & DPSHTRR-sé, jané & detyruar 1€ zbatojné Kushtetutén
dhe 12 gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fugi né Republikén e Shqipérisé. Askujt nuk |
lejohet shmangia nga detyrimet ligjore, moszbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij. pér
shkak t€ padijenisé sé ligjit.
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= Parimi i ndalimit 1¢ konflikit 1¢ interesave: Punonjésit. duhet (& shmangin ¢do situaté gé
pérbén konflikt interesi. gjaté pérmbushjes s& detyrave dhe nuk mund 1€ jené pjesé ¢ njé
procesi vendim marrés, nése Kjo ndalohet nga dispozitat ligjore né fugi.

- Parimi i mbrojtjes sé interesit publik: Administrata ¢ DPSHTRR-sé. duhet & veprojé né
pérmbushje (€ detyrave 1€ saj, duke u udh€hequr nga parimi i mbrojljes s& interesit
publik.

Parimi i transparencés: Administrata e DPSHTRR-sé, duhet 1€ jeté sa mé transparente
pér publikun. T€ gjithé punonjésit detyrohen 1€ trajltojnd né ményré & ndershme dhe &
paanshme 1€ gjithé subjektet me € cilét hyjné€ né marrédhénie pér shkak & detvrave apo
kompetencave 1€ tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet ¢ etikiés né administraién
publike.

Parimi i bashképunimit: T€ gjith€ strukturat dhe punonjésit duhet 1& bashképunojné pér
realizimin e detyrave dhe zgjidhjen e problemeve t¢ pérbashkéta, duke zbatuar dhe
respektuar shkallén hierarkike. sipas pércaktimeve (¢ késaj rregulloreje.

Neni 4
Drejtimi, administrimi dhe kontrolli i DPSHTRR-s¢
Organet drejtuese 1€ DPSHTRR-sé jani:
a) Késhilli Drejtues.
b} Drejtori i Pérgjithshém.
Neni 5
Késhilli Drejtues
Késhilli Drejtues ka pérgjegiési & pérgjithshme strategjike pér funksionimin efektiv institucional
té DPSHTRR-sé dhe ushtron kéto kompetenca:

a) miraton krijimin, shkrirjen, bashkimin ose ndarjen ¢ Drejtorive Rajonale € Shérbimeve té
Transportit Rrugor si dhe strukturave 1€ barasvlershme me to;

b) miraton nénshkrimin ¢ marréveshjeve me persona fiziké. juridiké, publiké apo privaté,
organizata jofitimprurése, me géllim rritjen apo pérmirésimin ¢ shérbimit & ofruar nga
DPSHTRR-ja dhe organet ¢ saj 1€ varésisé.

¢) miraton pér ¢do pozicion t& punonjésve, nivelin arsimor dhe llojin ¢ arsimimit;

d) miraton pagat ¢ punés dhe shpérblimet ¢ punonjésve sipas akteve ligjore dhe nénligjore
né fugqi:

¢) miraton shitblerjen si dhe dhénien ¢ marrjen me gera té mjeteve krvesore:

i miraton lidhjen ¢ kontratave 1@ huadhénies dhe huamarrjes né tregun kombétar dhe
ndérkombétar;

g} miraton ecuring ¢ realizimit (€ treguesve ekonomiko financiar:

h) miraton kriteret e shpémdarjes nga Drejtori i Pérgjithshém t& fondit pér ndihmén sociale
dhe té fondeve 1€ tjera;

i) miraton Hogarité vjetore, raportin vjetor t& veprimtarisé ekonomike si dhe shpérndarjen ¢
fitimit neto t& DPSHTRR-s&:

J) miraton programin ekonomiko financiar té vitit pasardhés, programin afatmesém dhe
afatgjaté 1€ Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Shérbimeve t¢ Transportit Rrugor @& cilat 1a
njofton Ministrit pérgjegjés pér transportin rrugor:

k) miraton tarifat ¢ shérbimeve dhe ia propozon Ministrit pérgjegiés pér transportin
rrugor, pér zbatim;

I} miraton anétarésimin né¢ fondin ¢ pensioneve vullnetare sipas akteve ligjore dhe nén
ligjore né fugi;

m) raporton me shkrim ministrit pérgjegjés pér transportin rrugor, njé heré né gjashté muaj
pér ecuriné ¢ DPSHTRR-sé,
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Neni 6
Drejtor i Pérgjithshém
Drejtori i Pérgjithshém né pérputhje me kompetencat ¢ pércaktuara né ligj, statut ose gé i
caktohen nga Késhilli Drejtues né pérmbushje 1€ detyrave t€ tij:

I. Pérfagtson DPSHTRR-né, né marrédhénie me & tretét, me kompetenca & plota, né

kufijté ¢ objektit & saj. me pérjashtim & kompetencave g€ statuti ia ka cakiuar

shprehimisht Késhillit Drejtues.

| propozon Ministrit pérgjegjés pér transportin rrugor, emérimin dhe lirimin nga detyra (&

Zévendésdrejtorit 1€ Pérgjithshém si dhe drejtoréve 1@ drejtorive & DPSHTRR-sé:

Eméron dhe liron nga detyra 1€ gjithé punonjésit ¢ DPSHTRR-sé. 1€ drejtorive rajonale si

dhe atyre t& barasvlershme me to.

4. Komandon né detyré punonjés &€ DPSHTRR-sé, & drejtorive rajonale si dhe atyvre &

barasvlershme me to, pér funksione pozicione ¢ lira. deri né emérim:

Vendos pér dhénie mase disiplinore pér 1€ gjithé punonjésit e institucionit;

Kryen detyrat si “Népunés autorizues™ né zbatim 1€ legjislacionit né fuqi:

Pérgjigjet dhe kryen detyrat ¢ koordinatorit 1€ menaxhimit financiar dhe kontrollit (&

riskut né njésiné publike:

8. Administron shpenzimet né bazé 1€ programit ekonomiko financiar. & miratuar nga
ministri pérgjegjés pér transportet:

9. Raporton me shkrim ose me gojé sipas kérkesés. pérpara Ministrit pérgjegjiés pér
transportit rrugor pér veprimtaring ¢ DPSHTRR-sé:

10. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né¢ veprimtaring e
DPSHTRR-sé:

11. Miraton planet e punés 1€ & gjithé punonjésve né varési 1€ tij:

12. Cakton rendin ¢ dités dhe thérret mbledhjen e radhés sé& Késhillit Drejtues:

13. | propozon Ministrit pérgjegjés pér transportin rrugor pér miratim:

[
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- statutin ¢ DPSHTRR-sé&,
- strukturén dhe organigramén e DPSHTRR-sé. 1€ drejtorive rajonale si dhe atyre 1€
barasvlershme me to,
- tarifat pér kryverjen ¢ shérbimeve nga DPSHTRR-ja.
- programin ckonomiko-financiar (& vitit pasardhés.
14. Nxjerr urdhéra dhe miraton rregulloren e brendshme, né zbatim t& akteve ligjore ¢ nénligjore
pér administrimin dhe drejtimin sipas objektit t& veprimtarisé g¢ ushtron DPSHTRR-ja.

Neni 6/1
Késhilltar

I. Eshié né varési (€& drejtorit té pérgjithshém.

2. Asiston drejtorin ¢ pérgjithshém né krverjen e detyrave brenda kompetencés sé tij, duke
dhéné ndihmesén pér shqyrtimin, analizimin. monitorimin apo edhe hartimin ¢ urdhrave apo
akteve normative, né fushat pérkatése q¢ mbulon institucioni, si dhe propozimin ¢ metodave
té menaxhimit sa mé efektiv 1€ institucionit.

Neni 6/2
Sekretaria e drejtorit t€ pérgjithshém
I, Jep ndihmesén pér pérgatitjen e materialeve objekt pune pér drejtorin ¢ pérgjithshém.
Sistemon dhe kontrollon rregullsing e materialeve gé do i kalojné pér firmé ose shqyrtim
drejrorit t& pérgjithshém dhe rakordon me zyrén e protokollit sipas shénimeve & titullarit.

Bt
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Siguron kalimin direkt dhe pa i hapur t& materialeve me karakter sekret tek titullari.

Organizon pritjen dhe sqarimin ¢ personave gé kérkojné takime zyrtare me titullarin.

Merr masat pér mbajtjen né funksion 1€ linjés telefonike 1@ titullarit pér komunikimin,

Koordinon takimet dhe mbledhjet e planifikuara me pjesémarrjen ¢ titullarit.

Ushtron aktivitet mbéshtetés né bashképunim me drejtorité apo sektorét brenda DPSHTRR-

st. kujdeset pér axhendén dhe korrespodencén e drejlorit & pérgjithshém. me subjekie

publike dhe private pér shkak 1€ detyrés institucionale.

8. Evidenton problemet dhe detyrat qé dalin nga dosjet e shqyrtuara nga titullari dhe i dérgon
né zyrén e protokollit pér kompetencé.

9. Kujdeset pér pajisjet dhe inventarin fizik & zyrés.

ovLh B b

Neni 7
Zivendésdrejtor i pérgjithshém
. Zévendésdrejtor i pérgjithshém dhe drejtor né DPSHTRR. mund & emérohet personi g¢ plotéson
kushtet ¢ méposhtme:
- &shié shtetas shqiptar:
- ka mbaruar arsimin ¢ lané& inxhinierik, juridik, ekonomik ose menaxhim publik;
- kanjé pérvojé pune jo mé pak se 5 (pest) viet né administraién publike:
- nuk &hté dénuar penalisht.

. Zévendésdrejtori i pérgjithshém krven detyra € parashikohen né ligie dhe akte nénligjore 1
vecanta. si dhe ato g€ i ngarkohen nga Ké&shilli Drejlues ose i delegohen nga drejtoni 1
pérgiithshém.

3. Zévendésdrejtori i pérgjithshém zévendéson Drejlorin ¢ Pérgjithshém né kuptimin e pikés | 1@
nenit 34 1€ Kodit 1€ Procedurave Administrative.

. Zévendésdrejtori i pérgjithshém dhe drejton né DPSHTRR. emérohen dhe lirohen nga detvra nga
Ministri pérgjegjés pér transportin rrugor, me propozim t€ Drejtorit (& Pérgjithshém.
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KREU 1I:
QELLIMI DHE DETYRAT E DREJTORIVE TEKNIKE

Neni 8
Zivendésdrejtor i Pérgjithshém Teknik
Me autoritetin e tij ligjor dhe me ato kompetenca 1€ deleguara nga drejtori i pérgjithshém. zv/
drejtori i pérgjithshém tcknik &shté pérgjegjés pér:

1. Menaxhimin administrativ & gjithe veprimtarisé s& drejtorive teknike dhe sekloréve né
vardsi. sipas strukturés,

2. Shpémdarjen e punés dhe ¢éshtjeve g€ i adresohen drejtorisé dhe ndjekjen e punés pér
dhénien ¢ zgjidhjeve ligjore, né afatet e cakiuara.

3. Pércaktimin ¢ objektivave dhe formulimin e programeve, standarteve dhe procedurave
pérkatése pér zbatim pér drejtorité teknike dhe sektorét né varési sipas strukturés,

4. Ndjekjen e realizimit & detvrave teknike pér drejtorité dhe sektorét né varési sipas
strukturés, né pérputhje me planet e punés 1& miratuara nga drejtori i pergjithshém.

5. Bashkérendimin ¢ punés pér pérgatitjen ¢ akteve normative gé rregullojné dhe pérmirésojné
funksionimin ¢ drejtorive dhe sektoréve né varési sipas strukturés.

6. Bashkérendimin e punés pér hartimin e metodikave pér trajnime dhe kualifikimin ¢
specialistéve né varési sipas strukturés,

7. Propozimin pér miratimin ¢ akteve 1€ brendshme administrative, pér monitorimin,
pérmirésimin dhe pérditésimin e sistemeve teknike ku mbéshtetet veprimtaria e drejtorive
teknike dhe sektoréve né varési sipas strukturés.

8. Bashkérendon punén pér hartimin e raporteve pér realizimin e detyrave té drejlorive teknike
sipas strukturés dhe merr masa pér rritjen e efektivitetit dhe pérmirésimin ¢ procedurave
administrative 1€ shérbimit né transportit rrugor.

9. Propozimin prang drejtorit & pérgjithshém 18 pérbéries s& komisioneve t¢ ndrvshme teknike
né pérputhje me specifikén e punés dhe me kriteret e pércaktuara né aktet ligjore.

10. Ndjekjen, hartimin dhe zbatimin e programeve (€ punés vjetore dhe analitike pér ¢do muaj
pér drejtorité dhe sektorét né var&si sipas strukturés dhe kérkon realizimin ¢ detyrave né
pérputhje me k&é program.

11. Organizimin ¢ punés né ményré g€ kontrolli administrativ i drejtorive dhe sektoréve 1€

vartésisé né 1€ gjitha drejtorité rajonale & pérfundojé brenda vitit kalendarik.

2. Pérgatitjen ¢ raportit & analizés pérfundimtare t€ punés s€ drejtorive dhe sektoréve né varési
sipas strukturés, né bashk&punim me zv/drejtorin e pérgjithsh#m ekonomik. duke pércaktuar
detyrat dhe objektivat pér periudhén né vazhdim.

13, Informimin periodik & Drejtorit t& Pérgjithshém pér veprimtaring ¢ drejtorive né vargsi. pér
ecuringé e detvrave 1€ ngarkuara né€ ¢do sektor e zyré. si dhe bén vlerésime pune pér
punomnjésit.

[4. NE mungesé & drejtorit 18 pérgjithshém. me urdhér dhe/ose me porosi prej tij zbaton, ndjek
dhe bashkérendon plotésimin e 1€ gjitha detyrave 1€ deleguara.

ﬁ Adresy: Rr. “Mubedin Llagani” Nr.10;  Tel.: +355 68 801 5 §33 Fux.: +355 () 42238175
e-mail: dpshirridpshimgov.al . www dpshirr gov.al



Neni 9
DREJTORIA E REGHSTRIMIT TE MJETEVE, LICENSIMIT DHE CERTIFIKIMIT
(DRMLC)

Direjtoria e regjistrimit t& mjeteve licencimit dhe certifikimit &shté pjesé pérbérése ¢ DPSHTRR-
st. g€ mbulon aktivitetin ¢ sektorit (€ regjistrimit & mjeteve rrugore 1€ licencimit dhe certifikimit
& mjeteve gé operojné né fushén e transportit rrugor t& mallrave.
Pérbérja:

= Drejior

= Sektori i regiistrimit 1¢ mjeteve dhe tahografit

= Sekrori i licencimit dhe certifikimit dhe ATP

- Sektori i arkivit kombétar 1é mjeteve

Neni 10
Drejtor

I, Drejtori i drejtorisé emérohet konform kritereve 1€ parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-sé.

Pérgjigjet pér gjithé veprimtariné e drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe

nénligjore né fugi. statutin, udh&zimet. urdhérat, aktet administrative & DPSHTRR-sé dhe

nenet ¢ késaj rregulloreje.

3. Kryen € gjitha pérgjegjésité menaxheriale t& népunésit autorizues né zbatim akteve ligjore né
fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4. Pérgatit projekt-urdhra, projekt-rregullore. projekt-udh&zime, si dhe akte 1€ tjera normative
pér pérmirésimin e procedurave (& punés sé sektoréve pérbérés 1€ drejtorisé.

5. Organizon kontrolle tematike sipas programit vjetor 1& miratuar nga drejtori i pérgjithshém
pér zbatimin ¢ procedurave g€ normojné punén e degéve 1€ regjistrimit 1€ mjeteve né
drejtorité rajonale.

6. Organizon takime pune dhe bén trajnime me punonjésit ¢ drejtorive rajonale pér detyrat e
tyre funksionale sipas sektoréve pérkatés.

7. Me urdhér & drejtorit & pérgjithsh&m merr pjesé aktive né studimet e ndryshme né shkallé
drejtorie ¢ ministrie. Bashképunon me strukturat e ministrisé s& linjés dhe institucioneve 1
tjera pér pérgatitjen e akteve 1€ reja ligjore dhe nénligjore. si dhe pér pérmirésimin e atyre
ckzistuese.

8. | propozon drejlorit & pérgjithshém masa administrative & parashikuara me ligj pér
punonjésit, t€ cilé shkelin apo nuk zbatojné aktet ligjore e nénligjore q¢ normojné punén ¢
sektoréve.

). Harton planet ¢ punés vjetore dhe mujore pér drejtoringé, Organizon punén ¢ drejtorisé né
mbéshtetje & kétyre planeve t& miratuara nga drejtori i pérgjithshém. Kontrollon #batimin e
tyre dhe organizon analiza mujore dhe vjetore bashké me raportet pérkatése.

10, Informon dhe raporton para drejtorit t& pérgjithshém pér problemet g€ dalin dhe masat gé
duhen marré pér pérmirésimin e punés né degét pérkatés prané drejtorive rajonale.

I1. Mban lidhje @& vazhdueshme dhe kérkon informacion nga subjektet private g€ kryejné
aktivitete g€ mbulohen nga kjo drejtori.

12. Organizon punén brenda drejtorisé q¢ mbulon duke béré shpérdarjen ¢ korrespondencés
sipas sektoréve, si dhe kontrollon dhe siglon pérgjigjet e korrespondencave.

13. Bashképunon dhe bashkérendon punén me drejtorité dhe sektorét e ndryshém & DPSHTRR-
sit. pér probleme g€ kané 1€ béjn& me mbarévajtjen dhe pérmirésimin e punés s& Drejlorisé,
si dhe pér degét e regjistrimit 1& mjeteve t& drejtorive rajonale.

14. Né bashképunim me drejtoriné e kualifikimeve profesionale harton dhe miraton programe
trajnimi. organizon testimin, bén vler&simet ¢ punés pér specialistét ¢ DRML( -sé si dhe pér
punonjésit ¢ degéve (€ regjistrimit t& mjeteve né drejtorité rajonale.

15, Organizon miré administrimin dhe mirémbajtien ¢ bazés materiale dhe pajisieve qé ka né
pérdorim drejtoria.

-

-

E Adresa: Rr, “Muhedin Llagani” Nr.10;  Tel.: <355 68 801 5 833 Fax.: <355 () 42238175
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16. Administron evidencén pér numrin e veprimeve & kryera nga secila degé regjistrimi ¢
mjeteve né drejtorité rajonale. analizon respektimin ¢ procedurés pér ¢do shérbim. Kryen
analiza dhe studime pér rritjen ¢ 1€ ardhurave nga strukturat ¢ varnésisé né drejtorité rajonale.

17. Bashképunon me drejtoringé ekonomike pér tarifat financiare. propozon ndryvshime dhe
kérkon miratimin ¢ tyre.

18, Krven detvra & yjera t€ ngarkuara nga drejton i pérgjithshém né pérputhje me pozicionin ¢
detyrés funksionale.

)

Neni 11 e
Sektori i Regjistrimit t&€ Mjeteve dhe Tahografit e s '?'--'Jl:';i.,
Pérbérja: oy :
- Pérgjegiés sektori
- Specialist | pércaktuar
- Specialist
d
Neni 11/1 '
Pérgjegjés sektori

1. Ndjek né vazhdimési zbatimin e legjislacionit, udh&zimeve dhe rregulloreve mbi procedurat
pér regjistrimin ¢ mjeteve pér heré t& paré né vendin toné, si dhe shérbimet e tjera g€ krvhen
me mjetet e regjistruara.

2. [Eshié pérgjegiés pér funksionimin ¢ punés né sektorin ¢ regjistrimit & mijeteve dhe
tahografit,

3. Harton planin mujor dhe vjetor & sektorit & regjistrimit & mjeteve dhe ja paraget pér
miratim drejtorit 1€ drejtorisé né kuadér & programit & drejtorisé.

4. Ndihmon ¢ kontrollon zbatimin ¢ procedurave nga specialistét ¢ degéve @ regjistrimit 1€

mjeteve né drejtorité rajonale.

Propozon projekt-urdhra. projeki-rregullore, projekt-udhézime, si dhe akte (€ tjera normative

pér pérmirésimin e procedurave t& punés 1€ sektorit dhe degeve te regjistrimit & drejtorive

rajonale,

6.  kontrollon aktivitetin né degét e regjistrimit &€ mjeteve né drejtorité rajonale. né lidhje me
zbatimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore. sipas njé programi pune (& miratuar nga drejtori i
pérgjithshém. Propozon masa administrative konkrete t& parashikuara me lig) pér punon)ésit.
L& cilét i shkelin ato,

7. Kontrollon dosjet ¢ aplikimeve pér karta tahografi elektronik, sipas formularéve dhe bén
siglimin duke ja adresuar specialisteve pér ti hedh & dhénat né sistem né programin ¢
aplikimeve.

8. Organizon punén pér sistemimin dhe arkivimin ¢ & dhénave pér 1¢é gjitha aplikimet si
drejtues mjeti, kompanie, kontrolloré dhe ofiginé.

9. Mban dhe ruan kontaktet me palét me 1€ cilat bashképunon né rrugé institucionale, jashté
DPSHTRR-s&, né zbatim t& kontratave € lidhura pér tahografin,

1. Merr pjesé né grupet e kontrollit g& ngrihen nga ministria pérgjegjése pér transportin apo
DPSHTRR-sé pér inspektimin ¢ gendrave teknike t& tahografit 1& subjekteve privale sipas
akleve normative né fugi.

11. Merr pjesé né grupin ¢ inspektimit 1¢& gendrave teknike tahograf né drejlorité rajonale sipas
planit t& propozuar nga pérgjegiési i sektorit dhe miratuar prej drejtorit t& pérgjithshém.

12. Informon drejtorin ¢ drejtorisé pér mbarévajtjen ¢ punés dhe zbatimin ¢ detyrave nga
specialistét e sektorit. problemet gé dalin. jep vlerésimin pér punén g¢ ato kryejné si dhe
propozon masa konkrete pér pérmirésim.

13. Njihet me normat dhe cksperiencat ¢ reja bashk&kohore né fushén ¢ regjistrimit 1€ mjeteve,
informatizimit & programeve, shkémbimit 1€ @& dh&nave me institucionet ¢ tjera kombétare
dhe ndérkombétare, si dhe bén propozime pér implementimin e tyre néé vendin toné,

N
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. Kryen dhe merr pjesé né studime € ndryshme pér hartimin ¢ projekt akteve 1€ reja

rregullative ose pérmirésimin ¢ atvre ekzistuese.

. Pérgatit né bashképunim me drejtoring ¢ kualifikimeve profesionale. materialet ¢ nevojshme

teknike dhe ligjore pér trajnimin profesional & punonjésve. si dhe merr pjesé né trajnimin
dhe testimin e tyre.

Ndjek procedurat ¢ identifikimit & mjeteve né pérputhje me aktet ligiore ¢ nénhigjore né
fugi. Shqyrion kérkesat zyrtare pér & gjitha problematikat ¢ deleguara nga drejlori dhe ua
shpémdan specialistéve & sektorit pér hartimin e pérgjigieve zyriare,

. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e procedurave pér ndryshimet ¢ lejuara 1€ karakieristikave

konstruktive dhe funksionale 1€ mjeteve rrugore.

Bashképunon dhe kontrollon pérgjigjet pér shkresal zyrtare q¢ pérgatisin specialistél ¢
sektorit.

Pérgatit dhe dérgon, brenda afateve € caktuara, né ministring € mbulon fushén e
transporteve, né institutin e statistikés dhe né institutin e transportit evidencat, etj né
pérputhje me programin kombétar statistikor.

Administron dhe pérpunon evidencén pér numrin ¢ veprimeve 1€ krvera nga secila degé
regjistrimi e mjeteve né drejtori rajonale, analizon respektimin e procedurés pér ¢do shérbim.

. Ndjek né vazhdimési plotésimin e kushteve t€ punés né procesin e regjistrimit 1€ mjeteve né

drejtorité rajonale. si dhe kontrollon zhatimin e rregullores s& sibuﬁmit teknik dhe mbrojtjes
né puné 1€ punonjésve dhe propozon, kur e sheh t€ arsyeshme. pajisjen ¢ tyre me materialet ¢
parashikuara me ligj.

Kryen detyra 1€ tjera t€ ngarkuara nga drejtori i drejtorisé dhe drejtori 1 pé Hll m né
pérputhje me pozicionin e detyrés funksionale.

Neni 1172
Specialist i pércaktuar
finxhinier mekanik) '

Mban pérgjegjési pér t¢& gjitha praktikat zyrtare qé i jang deleguar dhe pérgatit pq.rgnhim
sipas afateve ligjore.
Harton dhe pérgatit pérgjigiet e praktikave zyrtare té ardhura nga drejtorité rajonale.
institucionet e ndryshme. si dhe subjektet juridike apo fizike.
Merr pjesé né hartimin e planit 1€ punés vjetor dhe mujor 1€ sektorit € regjistrimit 1&
mjeteve, duke pércaktuar né 1€ detyrat € duhen realizuar prej ti) dhe gé jané pjesé e
veprimtarisé sé sektorit pér mjetet.
Ndjek procedurat pér ristampim t€ numrit VIN, shtim marke. emértim tregtar (model ). sipas
akteve normative né fugi. veprime 1€ ndryshme me mjetet me probleme g€ duhet 1€
koordinohen me drejtoring e administrimit t€ informacionit si pérplasje & numrit VIN,
korrespondencé me interpolin, gregjistrim i gabuar. kodet e karrocerive. korrigjim gabimesh.
etj. né pérputhje me aktet ligiore ¢ nénligiore né fugi. plowéson dhe administron
dokumentacionin si dhe formulon pérgjigiet pérkatése pér k&t géllim.
Merr pjesé né grupin ¢ kontrollit sipas grafikut 1& kontrolleve & planifikuara & miratuar nga
drejtori i pérgjithshém né degét pérkatése @& drejtorive rajonale.
Kontrollon zbatimin ¢ procedurave nga specialistét ¢ degéve 1€ regjistrimit 1€ mjeteve né
drejtorité rajonale. pérgatit materiale pér shkeljet ¢ konstatuara.
Ndjek né vazhdimési plotésimin e kushteve t& punés né procesin e regjistrimit 1€ mjeteve né
drejtorité rajonale, si dhe kontrollon zbatimin ¢ rregullores s€ sigurimit teknik dhe mbrojtjes
né puné t& punonjésve dhe propozon, kur e sheh t& arsyeshme, pajisjen e tyre me materialet e
parashikuara me ligj.
Kérkon dhe mbledh informacione nga drejtorit¢ rajonale dhe bén pérgpthésime pér
pérmirésimin ¢ punés né ko sektoré. Bén evidencén mujore dhe progresive & veprimeve &
krvera nga degét e regjistrimit.

ﬁ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani” Nr.10;  Tel: 1355 68 801 5 B33 Fax.; <385 (0) 42238175
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Ndjek procedurat pér ndryshimet e lejuara konstruktive € mjeteve rrugore. informon
pérgjegjésin ¢ sektorit pér rastet e konstatuara me shkelje administrative.

NE bazé 1€ programit vjetor 1€ trajnimit bashképunon pér realizimin ¢ temave dhe leksioneve
me specialistét dhe punonjésit pérkatés né drejtorité rajonale. me synim rritjen e nivelit 1€
tyre profesional.

. Mban dhe plotéson n& vazhdimési regjistrin ¢ gendrave teknike € tahografit, sipas kérkesave

té urdhérave apo udhézimeve gé rregullojné kété fushé.
Merr ¢do dité informacion nga qendrat teknike € tahograféve né drejtorité rajonale dhe 1
raporton ato te pérgjegiési i sektorit dhe né bashképunim me € béjné pérpunimin ¢
problemeve dhe pércaktojné rrugét pér zgjidhjen ¢ tvre.

. Sigurohet q¢ gendra teknike plotéson né vazhdimési kriteret ¢ miratimit pér trajnimin

periodik 1€ teknikéve dhe kalibrimin periodik (& paisjeve (€ oficinés,
Kontrollon gjendjen e bazés materiale g€ duhet pér drejtorité rajonale dhe ofiginat ¢
tahogralit. si formularé aplikimi. certifikata teknike tahografi. vula dhe plumbge pér vulosjet
dhe materiale (& tjera, si dhe informon pérgjegjésin e sektorit pér & beré kérkesat pérkg i;!.{n,ﬁ
né kohé. A
Pérveg detyrave 1€ sipérshénuara né ké&é rregullore, mund ¢ ngarkohet edhe my ’
tjera plotésuese nga pérgjegjési i sektorit ose drejtori i drejlorisé.

Neni 11/3
Specialist :
Ndjek korrespondencat zyriare. kérkesal. ankesat q¢ adresohen nga drejlofité rajomale
institucionet shtetérore. personat liziké ose juridiké, si dhe nga gvtetarét né lidhje me
problematikat & mbulon Ky sektor.
Personi i ngarkuar si pérdorues me akses né regjistrin elektronik 1€ mjeteve e-DPSHTRR.
ndjek korrespondencén me autoritetin doganor. verifikon. pérditéson dhe kontrollon 1@
dhénat doganore te mjeteve sipas sistemit ASICUDA++ dhe i hedh & dhénat pérkatése né
sistemin e-DPSHTRR.
Personi i ngarkuar pranon dosjet ¢ ardhura nga drejtorité rajonale t€ firmosura nga
pérgjegiési i sektorit dhe plotéson fashikullin pérkatés.
Personi 1 ngarkuar kontrollon dosjet pér plotésimin e tvre sipas kritereve € pércaktuara né
progedurat gé do 1€ zbatohen pér prodhimin dhe shpérndarjen e kartave 1€ tahografit dixhital
dhe t& gjitha dosjeve gé rezultojné né pérputhje me kéto kérkesa. T€ gjitha dosjet gé kané
mangési né dokumentacion, ose kané gabime materiale me njé shkresé pércjellése u kthehen
drejtorive rajonale pér plotésim duke u sqaruar mangésité ¢ konstatuara né dosjen pérkatése.
I'é dhénat sipas kérkesave t& gdo aplikimi i hedh on-line né sistem pér prodhimin ¢ kartave
pér dosjet e aplikantéve € klasifikuara t& rregullta dhe i administron dosjet deri né mbérritjen
¢ kartave pérkatése pérpara se & béjé arkivimin e tyre.
Bén kontrollin pérfundimtar pér sakiésiné e hedhjes sé 1€ dhénave dhe miraton ¢do aplikim
pér t& kaluar kartat né prodhim,
Specialisti i caktuar pér ekzekutimin e kontratés pér prodhimin e kartave me kompaning
prodhuese, bén térhegjen e kartave & prodhuara qé kané mbérritur né magazinén e
DPSHTRR-sé sipas aplikimeve gé jané béré dhe i kontrollon duke i krahasuar me & dhénat ¢
dosjeve pérkatése g€ jané miratuar né sistem.
Pér & gjitha kartat qé jané prodhuar sipas t& dhénave 1& hedhura né sistem, specialisti
koncepton shkresén pércjellése bashké me 1€ dhénat e kartave pér dérgimin ¢ tyre né ¢do
drejtori rajonale duke kordinuar me magazinén pér daljet e tyvre.
Arkivon dosjet g€ ka hedhur né sistem dhe mban pérgjegjési pér ruajtjen dhe administrimin ¢
tyre deri né fund 1€ afatit gé parashikon dispozita ligjore.
Ndjek dhe zbaton kérkesat g& normojné dispozitat ligjore. (€ cilat rregullojné veprimtaring ¢
arkivave.

ﬂ Adresa: Rr. *Muhedin Llagani” Nr.10:  Tel: +355 68801 5833 Fax.: +335 (0) 42238175
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1. 1 jep informacion @ printuar pérgjegjésit & sektorit apo drejtorit & drejlonsé. sipas
kérkesave 1@ béra dhe mban pérgjegjési pér informacionin gé jep.

12, Pérveg detvrave (& sipérshénuara né k&€ rregullore. mund 1€ ngarkohet edhe me detyvra (&
tiera plotésuese nga pérgjegjési i sektorit ose drejtori i drejtorisé.

Neni 12
Sektori i licencimeve, certifikimeve dhe ATP
Pérbérju,
- Pérgjegiiés sekrori
- Specialist i percakivar
Neni 12/1
Pérgjegjés sektori

1. Kontrollon zbatimin ¢ legjislacionit, udhézimeve dhe rregulloreve g€ normojné punén ¢
specialisteve né drejtoriné e pérgjithshme dhe drejtorité rajonale.

2. Ndjek dhe zbaton procedurat pér pranimin ¢ dokumentacionit pajisjen me licencé,
certifikatd, autorizim dhe certifikatgé ADR, pér mjetet e subjekteve g€ operojné né fushén ¢
transportit rrugor ndérkombétar 1& mallrave.

3. Ndjek dhe zbaton praktikén zyrtare 1€ korespondences me institucionet & tjera.

4. Kryven kontrolle né drejtorité rajonale, sipas njé plani 1& miratuar, pér zbatimin ¢ procedurave
pér léshimin ¢ certifikatave 1€ mjeteve né fushén ¢ transportit 1& mallrave.

3. NE zbatim 1€ akteve normative né€ fugi. kryen kontrolle né gendrat teknike 1€ autorizuara pér
léshimin e gertifikatés ADR. Paraget materialin ¢ kontrollit me propozimet pérkatése prang
ministrisé pérgjegjese pér transportin si dhe pér dijeni drejtorit 1€ pérgjithshém.

6. Informon drejtorin e drejtorisé pér mbarévajtien ¢ punés sé sektorit. problemet gé dalin, si
dhe propozon masa konkrete pér pérmirésimin ¢ saj.

7. Kryen dhe merr pjesé né studime t€ ndryshme pér njohjen dhe implementimin né vendin
toné & normave ndérkombétare, q¢ kané 1€ bé&jné me fushén e transportit rrugor & mallrave,

8. N& bashképunim me drejtoring ¢ kualifikimeve profesionale harton programe pér trajnimin ¢
specialistéve 1& degéve 1€ drejtorive rajonale dhe bén testimin e tyre.

9. Pérgatit dhe dérgon. brenda afateve 1€ cakwara, né ministriné gé mbulon fushén ¢
transporteve. né institutin ¢ statistikés dhe n€ institutin ¢ transportit, etj evidencat né
pérputhje me programin kombétar statistikor,

10. Né bashképunim me drejtoringé ¢ administrimit & informacionit punon pér hartimin e
programeve kompjuterike g€ kérkohen pér sektorin ¢ licencimit dhe certifikimar,

1. Eshié pérgjegiés pér 1éshimin ¢ certifikatés ATP dhe kujdeset pér pranimin, shgyriimin ¢
kérkesave. léshimin e certifikatave ATP. arkivimin dhe ruajtjen ¢ dokumentacionit sipas
kérkesave ligjore.

2. Né zbatim 1€ akteve ligjore dhe nénligjore ka detyrim t€ kryejé kontrolle n€ & gjithé ofiginat
¢ autorizuara @& ATP, jo me pak se dy here né vit. pér zbatimin ¢ procedurave teknike dhe
dokumentacionit pérkatés sipas akteve normative né fugi. Paraget matenalin ¢ kontrollit me
propozimet pérkatése prané ministris€ pérgjegiése pér transportin si dhe pér dijeni drejtorit (&
pérgjithshém.

13. Merr pjesé né grupet e kontrollit gé ngrihen nga ministria pérgjegjése pér transportin apo

DPSHTRR-ja pér inspektimin ¢ gendrave teknike t& ATP-s€ dhe veprimtaring ¢ ckspertéve
pér plotésimin ¢ kushteve & péreaktuara né akiet normative né fugi.

e i
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Neni 12/2
Specialisti i pércaktuar
finchinier mekanik) " ]
| Pérgatit materialet shkresore pér komisionin ¢ shqyrtimit dhe mirfltimit paraprak “(&
licencave.

2. Pérgatit formularét e licencave dhe certifikatave & miratuara dhe ja paraget ato drejtorit (&

pérgjithshém pér nénshkrim.

Né bashképunim me pérgjegjésin e sektorit, harton grafikun ¢ kontrolleve € planifikuara né

drejtorité rajonale mbi zbatimin ¢ procedurave pér léshimin e certifikatave 1@ mjeteve né

fushén ¢ transportit 1€ mallrave, si dhe certifikatave ADR nga gendrat ¢ autorizuara nga
ministria pérgjegjese pér transportin e disa mallrave (€ rrezikshme.

4. Administron dhe arkivon dokumentacionin ¢ subjekteve fizike ¢ juridike, sipas normave né
fugi.

5. Plotéson faturén ¢ shérbimit sipas modelit t& miratuar dhe pas pagesés nga ana ¢ subjektit ¢
administron até ne dosjen e tij.

6. Rakordon me degén e financés pér faturimet ¢ kryera.

Pérgatit evidencén mujore pér veprimet e kryera.

8. Né bashk&punim me pérgjegjésin e sektorit punon pér trajnimin dhe testimin ¢ specialistéve
t& drejtorive rajonale.

9. Pranon aplikimin e ardhur me kérkesé nga personi i interesuar me dokumentat bashkangjitur
nga géndra e ckzaminimit € mjeteve me regjim temperature € Kkontrolluar sipas
marréveshjes ATP e kryver nga eksperti. pasi e shqvrton dhe e vlereson se nga ekzaminimi
mjeti Eshté i rregullt plotéson certifikatén dhe ja pércjell pérgjegjésit & sektorit pér miratim
dhe nénshkrim.

10). Kur raporti i ekzaminimit dhe dokumentat ¢ tjera bashkangjitur pas vieresimit rezultojné &
parregullt ose me mangési refuzon kérkesén pér tu pajisur me gertifikatén ATP me arsvet
dhe argumentat ligjore pérkatése.

11. Plotéson regjistrin ¢ léshimit 1 gertifikatave ATP me t& dh&nat ¢ nevojshme & mjeteve 1@
gertifikuara,

12. Mbledh dhe harton evidencén mujore pér veprimet ¢ sektorit dhe i pércjell tek pérgjegiési i
sektorit.

I3, Merr pjesé né grupet e kontrollit gé ngrihen nga ministria pérgjegjése pér transportin apo
DPSHTRR-ja pér inspektimin e gendrave teknike 1€ ATP dhe veprimtaring e ekspentéve per
plotésimin e kushteve t& vendosura sipas akteve normative né fugi.

lad
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Neni 13
Sektori i Arkivit Komb€tar té Mjeteve
Pérbérja;
- Pérgjegiés sektori
- Specialist
Neni 13/1
Pérgjegjis sektori

1. Ndjek dhe zbaton kérkesat qé normojné dispozitat ligjore. t& cilat rregullojné veprimtaring ¢

arkivave dhe mban pérgjegjési pér zbatimin ¢ tyre.

Ruan dhe mirémban arkivén kombétare t& mjeteve.

Pasuron arkivén elektronike kombétare t&é mjeteve me t& dhénat pér regjistrimin ¢ mjeteve.

ndérrimin e lejeve 1& garkullimit, adresat e pronaréve t€ tyre, pagesén ¢ taksave ¢ 1€ gjobave

1& kontrollit teknik, pagesén ¢ doganave, si dhe gregjistrimet ¢ mjeteve.

4. Propozon projekt-urdhra, projekt-rregullore. projekt-udhézime, si dhe akte t€ tjera normative
pér pérmirésimin e procedurave 1& punés 1€ sektorit dhe arkivistéve 1€ drejtorive rajonale.

ted [l
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Pérgatit pérgjigjet pér informacionin shkresor gé kérkoher nga palét ¢ treta. konform
kiérkesave ligjore pér (& drejtén ¢ informimit. pér mjetet apo pronarét e 1yre.
Bén verifikimet gé kérkojné institucionet shietérore dhe pérgatit pérgjigjel pér o konform
kritereve ligjore né fugi.
Bén verifikimel pér mjetet e regjistruara n€ arkivén informatike dhe kompjuterike.
Pérgatit dhe dérgon. brenda afateve t€ caktuara. n& ministriné g€ mbulon fushén ¢
transporteve. né institutin e statistikés dhe n€ institutin e transportit. etj evidencat né
pérputhje me programin kombétar statistikor.
Organizon veprimtaring e arkivés kombétare 1€ mjeteve, dhe ¢ mirémban até konform
legpislacionit g€ rregullon veprimtaring e arkivés né organet shtetérore dhe jo shtetérore,
Organizon punén né sektorin e tij. ndan detyrat specialisiéve pérkatés dhe kontrollon
vazhdimisht até,

Neni 13/2

Specialist
Ka pér detyré & njohé dhe & zbatojé dispozitat ligjore, qé rregullojn® ményrén e
administrimit t& shkresave g€ ruhen né arkivé dhe mban pérgjegjési né ¢do rast.
Mban dhe ruan regjistrat themeltar® & regjistrimit. ndérrimit 1€ pronésisé dhe & lejeve 1€
garkullimit 1€ mjeteve. kontrollit teknik té tyre. gregjistrimit & mjeteve dhe regjistrat
alfabetiké 1€ pronaréve 1€ mjeteve.
Pérgatit konfirmimet pér & dhénat ¢ mjeteve bazuar né regjistér sipas kérkesave g€ béhen nga
drejtorité rajonale dhe palét e treta.
Pérditéson arkivén kombétare 1€ mjeteve me 1€ dhéna 1€ reja kur ndodhin azhornime.
Mban pérgjegiési ligjore pér saktésing ¢ informacionin q¢ jep nga arkiva dhe evidenton ¢do
informacion g€ del nga arkiva.
Merr né dorézim dokumentet gé& arkivohen, me procesverbal nga punonjési shietéror gé
dorézon praktikén shkresore.
Informon vazhdimisht pérgjegjésin ¢ sektorit pér aktivitetin ¢ arkivés dhe problemet me &
cilat ndeshet,
Mirémban pajisjet dhe programet informatike g€ ka né pérdorim.
Kryven detyra té tera & pérkohshme pér nevoja te punés me urdhér € titullarit, drejtorit 1@
drejtorisé dhe pérgjegjésit 1€ sektorit.
MirEmban (& dhénat n arkivén elektronike 1& mjeteve, sipas legjislacionit né fugi
Evidenton ¢do parregullsi né 1€ dhiénat ¢ sistemit & regjistrimit 1& mjeteve dhe informon me
shkrim drejtorin ¢ drejlorisé,
Krven punén me rendiment, sakiési dhe efikasitet dhe mban pérgjegiési pér informacionin gé
jep.
Verifikon dhe dorézon informacionin e printuar drejtorit 1& drejtorisé dhe pérgjegidsit &
sektorit sipas kérkesave zyrtare té institucioneve dhe subjekteve shtetérore e private, né lidhje
me mijetet dhe pronarét e tyre.
Mban lidhje me punonjésit pérkatés né drejtorité rajonale dhe koordinon punén me drejloring
¢ pérgjithshme 1& doganave pér 1& dhénat doganore.

. Pérgatit dhe ndjek korrespondencén shkresore me drejtorité rajonale dhe institucionet. sipas

kérkesave zyvriare.
Pérgatit dhe ndjek korrespondencén me drejtorité rajonale, policing e shtetit si dhe zyrén
kombétare curopol pér mjetet g rezultojnd “pozitiv™” né sistemin ASF2.

. Mban lidhje me punonjésit pérkatés né sektorin e regjistrimit 1€ drejtorive rajonale pér

informacione & kérkuara dhe pér korrespondencén shkresore. Kontrollon dhe bashképunon
pér ecuring e procedurave dhe korrespondencés, né lidhje me mjetet e trafikuara.

Kryen detyra t€ tjera t& pérkohshme 1& ngarkuara nga drejtori i drejtorisé apo pérgjegjésvi -
sektorit, né varési t& ngarkesés s& punés né sektor, t& ndryshimit (& bazés ligjore apo urdhrave
1€ drejtorit t€ pérgjithshém pér ndryshimin ¢ procedurave 1€ punés.
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19. Raporton pér detvrat € krvera dhe informon pér problemel gé dalin pérgjegjésin ¢ sektorit
dhe drejtorin e drejtorisé.

20. Bén korespondencé shkresore pér dérgim informacioni dhe dosjesh & organeve institucionale
gé ligji ju njeh t& drejién ¢ informimit.

21. Bén korespondencé shkresore pér bllokimin dhe zbllokimin ¢ mjeteve @& ardhura nga
shogérive pérmbarimore. tatim taksat. bashkité. bankat dhe institucioneve 1€ tjera publike dhe
private.

Neni 14
DREJTORIA E DREJTUESVE TE MJETEVE
(DDM)

Drejtona ¢ drejtuesve (€ myeteve Eshté strukturé e DPSHTRR-sé dhe ka pér detyré:

- T€ hartojé projekte pér pérmirésimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e drejtimit
té mjeteve, duke bashképunuar me ministring pérgjegjése pér transportin dhe drejtorité né
DPSHTRR:

= T€ pérgatis€ projekt-rregullore. procedura. dhe jep mendime pér pérmirésimin ¢ objektit
1 veprimtarisé s¢ drejtorisé ku merr pjesé, (€ cilat ja propozon drejtorit t€ pérgjithshém:

- T¢ Kontrollojé zbatimin e procedurave & shérbimeve ndaj gvtetarfve. né degén ¢
drejtuesve 1& mjeteve:

- T& kontrollojé veprimtariné e subjektieve autoshkollé, procedurat e regjistrimit 1€
kandidaléve. procedurat ¢ testimit teorik dhe prakiik pér drejlues mjeti:

- T€ hartoj¢ dhe kontrollojé zbatimin e procedurave pér funksionimin ¢ arkivés dhe
regjistrit kombétar (€ personave té aftésuar pér drejtimin e mjeteve.

Pérhéria;
- Dwefror
Sektori i drejtuesve 18 mjeteve
- Sektori i kontrollit (¢ autoshkollave
- Kektori i arkivit kombétar 18 dreftuesve 1é mjeteve

Neni 15

Drejtor
1. Drejtori i drejtorisé emérohet konform Kritereve 18 parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-
sé.
Pérgjigjet pér gjithé veprimtaring ¢ drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe
nénligjore né fuqi. statutin, udhézimet. urdh&rat, aktet adminmstrative 1& DPSHTRR-s¢ dhe
nenet ¢ késaj rregulloreje,

b

3. Kryen (€ gjitha pérgjegjésité menaxheriale € népunésit autorizues né zbhatim 18 akieve
ligjore né fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4. Eshié né varsi 1& zv/drejtorit 1 pérgjithshém teknik dhe drejtorit t& pérgjithshém.

5.

Harton planet e punés vjetore ¢ mujore si dhe programet e kontrollit 1& drejtoris€ dhe ja

paraqet drejtorit 1€ pérgjithshém pér miratim.

6. Pérgatit projekt-rregullore. procedura, dhe jep mendime pér pérmirésimin ¢ objektit 1&
veprimtarisé s& drejtorisé ku merr pjesé. t€ cilat ja propozon drejtorit (& pérgjithshém.

7. Koordinon punén midis sektoréve 1€ drejtorisé dhe miraton t€ gjitha shkresai ose
materiale g€ pérpilojné pérgjegjésit dhe specialistét e sektoréve.

8. Kérkon informacione mujore nga pérgjegjésit ¢ sektoréve & drejtorisé dhe & drejlorive
rajonale dhe ndjek zbatimin e planeve dhe programeve (€ kontrollit 1€ tyre.

9. Bén analiza dhe raporte pér rritjen e efektivitetit té punés s& drejtorisé,

10, Bashk&punon me drejtoring ¢ administratés dhe shérbimeve mbéshietése pér orgar

¢ kurseve & trajnimit fillestar pér specialistét e rinj dhe pér trajnimet né vazhdimég

gjithé specialistét e drejtorisé

— @ 16‘{‘
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. Bashképunon me drejtoriné e administrimit 1€ informacionit pér administrimin e regjistrit

elektronik 1€ lejedrejtimit dhe informacionin e shérbimeve pér lejedrejtimi,

. Bashképunon me drejloriné ¢ kualifikimeve profesionale pér pérmirésimin ¢

vazhdueshém 1& procedurave t€ testimit teorik dhe praktik 1€ kandidatéve pér drejtues
mjeli.

- Bashképunon me drejtoriné ekonomike pér hartimin e programit ekonomik vjetor. pér

evidencat e shérbimeve dhe kryen analiza e studime pér rritjen e efektivitetit & punés.

. Bén vlerésimin ¢ punés sé pérgjegiésve t€ sektoréve t& drejtorisé sé 1. si dhe @

krvetaréve & degéve 1€ drejtuesve 1€ mjeteve né drejtorit@ rajonale dhe i jep mendime
drejtorit @& pérgjithshém mbi performancén e punés sé tvre.

. Administron bazén materiale dhe pajisjet g€ ka né pérdorim.

Neni 16
Sektori i drejtuesve té mjeteve

Ky sektor punon pér zbatimin e normave ligjore dhe nénligjore né fushén e lejedrejtimit pér:

rinovimin ¢ lgjedrejtimit pér humbje. vjedhje apo shkatérrim & saj:
rinovimin ¢ lejedrejtimit pér démtim té saj:

rinovimin ¢ lejedrejtimit pér humbjen e viefshmérisé & saj:
[éshimin ¢ lejedrejtimit & posagme:

rinovimin ¢ lejedrejtimit pér ndryshimin ¢ vendbanimit:
rinovimin e lejedrejtimit pér ndryshimin e gjeneraliteteve:
njehsimin (konvertimin) ¢ lejedrejtimit nga e huaj né shqiptare:
rimarrjen ¢ lejedrejtimit pas zbritjes totale & pikéve apo hegjes s¢ saj.
rivlerésimin ¢ lejedrejtimit:

nmarr_u..n ¢ lejedrejtimit pas anullimit t& saj:

pajisien me lejedrejtimi ndérkombétare:

paisjen me véretime pér lejedrejtimi.

Pérbéria:

bod et
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Pérgiegiés sektori
Specialist § péreaktuar
Neni 16/1

Pérgjegjés sektori
Eshié pérgjegjés pér funksionimin e punés né sektorin ¢ drejluesve (& mjeteve.
Eshté né varési (& drejtorit 1€ drejtorisé sé drejluesve 1@ mjeteve.
Harton planet e punés vietore e mujore, si dhe programet e kontrollit @ sektorit dhe ja
propozon drejtorit 1€ drejtorisé,
Harton dhe i propozon drejtorit & drejtorisé projekt-rregulloret dhe procedurat. pér
pérmirésimin ¢ punés né sektorin ¢ drejtuesve (& mjeteve.
Koordinon punén midis specialistéve 1€ sektorit dhe miraton t€ gjitha shkresat gé
pérpiloing specialistét.
Verifikon dosjet ¢ ardhura nga drejtorité rajonale pér korrigjiimin ¢ gabimeve dhe
propozon zgjidhjet pérkat@se.
J-.p pérgjigje pér shkresat ¢ ardhura nga subjektet shtetérore ¢ private,
| jep informacione mujore dhe vjetore. drejtorit 1€ drejtorisé. pér mbarévajtjen ¢ punés né
kété sektor.
Kérkon informacione nga krvetarét e degéve/pérgiegjésit e sektoréve té drqluesxﬂ 1&

mjeteve 1& drejtorive rajonale. _42; f. ’

Bén analiza dhe raporte pér rritjen ¢ efektivitetit 1€ punés sé sektorit. [ P R

Ndjek zbatimin e planeve dhe programeve 1€ kontrollit t€ degéve né drejtorité rajm.uln.. L. , £\ ::"ﬁ

Bashképunon me kryetarét e degéve/pérgjegjésit ¢ sektoréve 1€ drejtuesve 1€ I"I‘I]ET - k..«. : : é?
i !f
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drejlorive rajonale pér pérmirésimin e procedurave € punés dhe pér zgjidhjen ¢
problemeve.

| 3. Bashképunon me sektorin ¢ kontrollit t& autoshkollave, sektorin ¢ arkivit kombétar 1@
drejtuesve & mjeteve pér zgjidhjen e problemeve né fushén e lejedrejtimit.

I4. Bashk€punon me sektorin ¢ planifikimit ekonomik € drejtorisé ckonomike pér nevojat ¢
shtypshkrimeve. me sektorin ¢ kualifikimeve € drejtorisé s€  kualifikimeve pér
kualifikime. me sektorin e administrimit pér administrimin e regjistrit elektronik dhe me
sektorin ¢ burimeve njerézore pér realizimin ¢ programit & trajnimeve.

I5. Bashképunon me degén ¢ personalizimit € kartave & DTSH pér cilésing ¢ prodhimit &
kartonave 1€ lejedrejtimit.

16. Merr pjesé né komisione, grupe pune studimi dhe kontrolli & ngritura nga drejtori i
pérgjithshém.

I7. Merr pjesé né pérgatitien ¢ leksioneve pér trajnimin e specialistéve 1€ drejtorive rajonale
pér tematikat ¢ lejedrejtimit.

I8, Administron bazén materiale dhe pajisjet g€ ka né pérdorim.

19, Bén vlerésimin ¢ punés t& specialistéve dhe i jep mendime drejtorit 1€ drejlorisé mbi
performancén e punés sé tyre.

Neni 16/2
Specialist i péreaktuar

1. Pérpilon shkresat ¢ caktuara nga pérgjegjési i sektorit.
2. U jep pérgiigje shkresave 1€ ardhura nga drejtorité rajonale dhe nga gvtetarét.
3. Shqgyrton né grup pune dosjet e ardhura nga drejtorité rajonale pér korrigjimin ¢ gabimeve

materiale dhe propozon zgjidhje pérkatése.

4. Merr pjesé né kontrollet gé béhen né drejtorité rajonale dhe bén propozime pér rritjen ¢
efektivitetit t& punds.

5. Merr pjesé né hartimin ¢ projekt-rregulloreve dhe procedurave.

6. Jep mendime pér pérmirésimin e procedurave 1€ punés,

7. Jep mendime pér hartimin ¢ planeve vjetore ¢ mujore & punés. si dhe pér programet e
kontrollit & sektorit.

8. Merr pjes¢ né komisione, grupe pune studimi dhe kontrolli @ ngritura nga drejtori i
pérgjithshém.

9. Pérpilon pérgjigiet e kérkesave zyrtare (& dérguara né adresé & drejtorisé pér problemet
qe kané 1€ béiné me lejedrejtimin.

10, Merr pjesé né pérgatitjen ¢ leksioneve pér trajnimin ¢ specialistéve 1€ drejlorive rajonale
pér tematikat e lejedrejtimit.

11. Mirémban bazén materiale dhe pajisjet & ka né pérdorim,

Neni 17

Sektori i kontrollit t& autoshkollave
Ky sektor punon pér zbatimin e normave ligjore dhe nénligjore mbi veprimtaring ¢ autoshkollave
si subjekte 1@ pereatitjes s€ drejluesve 1€ mjeteve pér pajisien ¢ tyre me lejedrejtimi: kontrollin ¢
veprimtarisé mésimore & autoshkollave: ambienteve 1€ autoshkollés: pajisjeve mésimore:
materialeve didaktiké pér mésimin e teorisé; mjeteve pér ushtrimin e praktikés: dokumenteve gé
administrohen nga autoshkolla: vendndodhjen dhe transferimin ¢ autoshkollés: déshmive 1@
mésuesve 1€ teorisé dhe instruktoréve & praktikés; kontrollin ¢ procedurave 1€ regjistrimit
kandidatéve pér drejtues mjeti dhe 1€ provave € teorisé e té praktikés.

Pérbérja: Vb
—  Pérgiegiés sekrori
~  Specialist i percaktuar
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Neni 1711

Pérgjegjiis sektori
[Eshié pérgjegjés pér funksionimin ¢ punés né sektorin ¢ kontrollit 1€ autoshkollave.
Fshié né vargsi & drejtorit & drejtorisé sé drejtuesve & mjeteve.
Harton planet e punés vjetore e mujore. si dhe grafikun e kontrollit té planifikuar dhe ia
paragel drejtorit 1 drejtorisé,
Harton dhe i propozon drejtorit t& drejtorisé projekt-rregullore dhe procedura pér
pErmirésimin ¢ punés né sektorin e Kontrollit t& autoshkollave.
Organizon kontrolle 1€ planifikuara sipas grafikut dhe kontrolle 1€ befasishme népér
autoshkolla me grup specialistésh 1 drejtorive rajonale.
Kontrollon zbatimin e procedurave € regjistrimit & kandidatéve pér drejlues mjeti. si dhe
provat e teorisé dhe t& praktikés.
Kontrollon zbatimin ¢ procedurave t¢ hedhjes sé t€ dhénave & autoshkollave né sistemin
informatik.
Bén konkluzionet e kontrolleve 1€ ushtruara dhe propozon masa administrative.
Merr informacione nga kryetarét e degéve/pérgjegjésit e drejtuesve 1€ mjeteve 1
drejtorive rajonale mbi kontrollet e ushtruara né autoshkolla.

.| jep informacione mujore dhe vjetore. drejtorit 1€ drejtorisé pér mbarévajtjen e punés né

sekior,

. Verifikon dhe zgjidh probleme & ndryshme gé paragesin drejtorité rajonale. autoshkollat

dhe gyvtetarét,

. Bashképunon me sektorin e drejtuesve & mijeteve dhe sektorin e arkivit kombétar 18

drejtuesve 1€ mjeteve.

. Bashképunon me sektorin e planifikimit ekonomik t€ drejtorisé ekonomike pér nevojat e

shtypshkrimeve, me sektorin e administrimit pér administrimin ¢ regjistrit elektronik dhe
me sektorin ¢ burimeve njérézore pér realizimin ¢ programit 1€ trajnimeve,

.U jep pérgjigje shkresave 1€ ardhura nga subjektet shietérore ¢ private sipas kriteve ligjore

1¢ pércakiuara.

- Merr pjesé né komisione, grupe pune studimi dhe kontrolli & ngritura nga drejtori 1

pérgjithshém.

. Merr pjesé né pérgatitjen ¢ leksioneve pér trajnimin e specialistéve 1€ drejtorive rajonale

pér procedurat e pajisjes s€ kandidatéve me leje drejtimi.

Administron bazén materiale dhe pajisjet & ka né pérdorim.

Bén vlerésimin ¢ punés sé specialistéve dhe i jep mendime drejtorit (€ drejtorisé mbi
performancén e punés s tyre.

Neni 17/2

Specialist i pércaktuar
Pérpilon shkresat e caktuara nga pérgjegjési i sektorit.
U jep pérgjigje shkresave 1& ardhura nga drejlorité rajonale dhe nga gyvtetarét,
Merr pjesé né kontrollet ¢ planifikuara dhe & befasishme, parapérgatit aktet e verifikimit
dhe procesverbalel pérkatése. 1€ cilat ja paraget pérgjegjésit 1€ scktorit pér t& hartuar
raportin pérfundimtar.
Propozon zgjidhje pér probleme t€ ndryshme g€ dalin nga informacionet &€ paragesin
drejtorité rajonale dhe autoshkollat.
Merr pjesé né hartimin e projekt-rregulloreve dhe procedurave.
Jep mendime pér pérmirésimin e procedurave t€ punés. it
Jep mendime pér hartimin e planeve té punés vietore ¢ mujore, si dhe pér programet ¢
kontrollit & sektorit. :
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Merr pjesé né komisione, grupe pune studimi dhe kontrolli t€ ngritura nga drejtori |
pérgjithshém.

Merr piesé né pérgatitjen ¢ leksioneve pér trajnimin e specialistéve (& drejtorive rajonale
pér procedurat ¢ pajisjes sé kandidatéve me lejedrejimi.

Mirémban bazén materiale dhe pajisjet € ka né pérdorim.

Neni 18
Sektori i arkivit kombétar € drejtuesve t8é mjeteve

Ky sektor punon pér zbatimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. pér funksionimin e arkives
dhe regjistrit kombétar (€ personave 1€ aftésuar pér drejtimin ¢ mjeteve.
Pérbérfa;

—

tad |-d

g

10.

1.

12.

13.
14

17.

18.
19.

Pérgjegiis sektori
Specialist
Neni 18/1

Pérgjegjés sektori
Fshté pérgjegjés pér funksionimin ¢ punés né sckiorin e arkivit kombétar 1& drejtuesve i@
mjeteve.
[shté n& varési t& drejtorit t& drejlorisé s& drejtuesve 1& mjeteve.
Harton planet ¢ punés vjetore ¢ mujore, si dhe programet e kontrollit 1€ sekiorit dhe ja
propozon drejtorit t& drejtorisé.
Harton dhe i propozon drejtorit 1€ drejtorisé projekt-rregullore dhe procedura, pér
pérmirésimin ¢ punés né sektorin ¢ arkivit kombétar 1€ drejluesve 1€ mjeteve dhe 1@
regjistrit Komb&tar 1€ personave 1€ afi&suar pér drejtimin e mjeteve,
Administron regjistrat ¢ arkivit kombé&tar dhe bén plotésimin e tvre.
koordinon punén midis specialistéve 1€ sektorit dhe miraton € gjitha shkresat gé
pérpilojné specialistét,
L' jep pérgjigje shkresave t€ ardhura nga subjektet shietérore ¢ private.
Dérgon me rrugé shkresore apo e-mail vértetime pér lejedrejtimi sipas kérkesave té
drejtorive rajonale. pér dosjet me mangési né arkivat e drejtorive rajonale.
Plotéson vértetime pér drejtorité rajonale pér konvertimin ¢ lejedrejtimit nga ¢ huaj né
shqiptare.
Kérkon informacione pér arkivat nga krvetardt ¢ degéve/pérgjegiésit ¢ sektoréve 1@
drejtuesve 1€ mjeteve 1€ drejtorive rajonale.
I jep informacione mujore dhe vjetore, drejtorit (& drejtorisé. pér mbarévajtien ¢ punés né
sektor,
Bén analiza dhe raporte pér rritjen ¢ efektivitetit 1& punés sé sektorit.
Ndjek zbatimin ¢ planeve dhe programeve t€ kontrollit 1& degéve né drejtorité rajonale.
Bashképunon me kryetarét ¢ degéve/pérgjegjésit ¢ sektoréve 1€ drejtuesve 1€ mjeteve 1€
drejtorive rajonale pér pérmirésimin ¢ procedurave @€ punés dhe pér zgjidhjen ¢
problemeve.

. Bashképunon me sektorin ¢ drejtuesve 1€ myjeteve dhe sektorin e autoshkollave pér

zgjidhjen ¢ problemeve né fushén e lejeve & drejtimit.
Bashképunon me sektorin ¢ planifikimit ekonomik 1€ drejtorisé ekonomike pér evidencat
e shérbimeve ¢ nevojat e shivpshkrimeve, me sektorin e administrimit pér administrimin e
regjistrit elektronik dhe me sektorin ¢ burimeve njerzore pér realizimin ¢ programit &
trajnimeve.

Merr pjesé né komisione, grupe pune studimi dhe kontrolli (& ngritura nga drejtori i
pérgjithshém.

Sqaron qgytetarét pér probleme qé& kané t& b&jn¢é me & dhénat ¢ tyre né arkive.
Pérgatit leksione pér trajnimin e specialistéve 1€ drejtorive rajonale pér tematikat
dhe regjistrit kombétar 1€ lejeve t€ drejtimit.
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20. Administron bazén materiale dhe pajisjet g€ ka né pérdorim.
21. Bén vlerésimin ¢ punés & specialistéve dhe i jep mendime drejtorit @ drejtorisé mhi
performancén e punds sé tyre,

Neni 182
Specialist
I. | jep pérgjigie shkresave & ardhura nga drejtorii€é rajonale dhe nga qyvictarét sipas
kritereve t& pércaktuara né ligj.
2. Merr 1€ dhéna népérmjet regjistrave elektroniké (DOS, LD35, LD5 kualifikim, ¢Form.
CAP dhe LD piké) pér personat ¢ pajisur me lejedrejtimi.
3. Jep pérgjigje mbi vértetésing e lejedrejtimeve, shkresave zyrtare 1€ ardhura nga ministria
¢ brendshme. ministria e jashtme. prokuroria. interpoli, dhe palé t€ tjera 1€ treta.
4. Verifikon vértetimet e l&shuara nga drejtorité rajonale mbi pajisien e gvtetaréve me
lejedrejtimi dhe bén konfirmimin e tyre,
5. Léshon certifikatat e véntetésisé s¢ origjinalitetit (& lejedrejtimit pér konvertimin ¢ saj, me
kérkesé 1¢ shietit t& huaj.
Merr pjesé né hartimin ¢ projekt-rregulloreve dhe procedurave.
Jep mendime pér pérmirésimin e procedurave té punés.
Bén pérmbledhé&sen e evidencave 1€ shérbimeve (€ dérguara nga drejtorité rajonale.
Merr pjesé né komisione, grupe pune studimi dhe kontrolli & ngritura nga drejtori |
pérgjithshém.
10). Sqaron gytetarét pér probleme g€ kané 1€ bé&jné me lejedrejtimin.
11. Mirémban bazén materiale dhe pajisjet qé ka né pérdorim.

b e B 32

Neni 19
DREJTORIA E KUALIFIKIMEVE PROFESIONALE
(DKF)
Direjtoria ¢ kualifikimeve profesionale, né plotésim 1€ detyrés s€ saj funksionale. si strukturé e
specializuar e DPSHTRR-sé, kryen:
I. Organizimin ¢ trajnimit & pérvitshém dhe 1€ testimit. né bashképunim me drejtorité ¢ tera
té DPSHTRR-sé. t& punonjésve 1€ degéve/sektoréve t& DRSHTRR. pér:
ményrén ¢ regjistrimit t& mjeteve rrugore dhe licencave
ményvrén ¢ pajisjes me leje 1€ drejtimi
ményrén ¢ kryerjes sé shérbimit 1€ tahografit
2. Organizimin. ndjekjen e trajnimit dhe testimit. si dhe pajisjen e aplikantéve me déshmi apo
certifikaté (& afiésisé profesionale pér:
drejtimin e mjeteve & transportit rrugor 1€ mallrave t€ rrezikshme (ADR)

- punonjés t& personelit 1€ shoqérimit teknik t€ mijeteve jashtd norme né kryerjen ¢
transporteve né kushte jo normale (DAPMIN)

- drejtuesin teknik € operatorit t€ transportit rrugor & mallrave dhe udhéaréve brenda
vendit dhe pér transportin rrugor ndérkombétar 1€ mallrave dhe udhétaréve( CKP)

- drejtuesit teknik t€ subjekteve g€ kryejné aktivitetin e autoriparimeve me kodin VIL3.B. 1.
sipas nénkategorive a. b, ¢, ¢. d. dh.

- drejtuesit teknik 1€ subjekieve gé kryejné veprimitaring e Shithlerjes.ndérmjetésimit pér
mjetetl rrugore me motorr dhe rimorkiot ¢ tyreté autorizuara nga prodhueesi me kod
VIL3.B.2

- drejtuesit teknik 1@ subjekteve g€ krvejné veprimtaring e tregtimit (& pjeséve 1é L-.mhlm.u_
(& mjeteve rrugore me motorr dhe/ose 1@ rimorkiove me kod VIL3.B.3. 4%

- titullarin e agjencisé s& trajtimit & praktikave & qarkullimit 1€ mjeteve rrugore froe-ine
dhe rimorkiove me kod VIL3.B.4 (VAP).
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3. Hartimin ¢ pyetésoréve teoriké pér € gjitha kategorité e lejeve @ drejtimit. si dhe
pérditésimin ¢ vazhdueshém @& tvre, né pérputhje me ndrvshimet ¢ mundshme €
legjislacionit dhe programet ¢ miratuara nga ministria pérgjegjése pér tranupurlin

4. Pérpilimin e pyetésoréve teoriké ADR. CKP. CAP. DAP. etj. pér provimin e njohurive 1& 1&
gjithé aplikaméve q& kérkojné 1& pajisen me déshmi apo certifikata & afiésimit profesional,
si dhe freskimin e vazhdueshém ¢ tyre. né pérputhje me ndryshimet e mundshme 1€
legiislacionit dhe programet ¢ miratuara nga ministria pérgjegjése pér transportin.

5. Organizimin dhe zhvillimin ¢ testimit si dhe pajisjen ¢ aplikantéve 1€ shpallur fitues né testet
pérkatése me Déshmi Afiésie Profesionale( DAP):

- périnstruktoré praktike né autoshkolla
- pér mésues teorie né antoshkolla.

6. Organizimin dhe zhvillimin e testimit si dhe pajisjen ¢ aplikantéve & shpallur fitues né testet

pérkatése me Déshmi Afigsie Profesionale(DAP)
- Automekanist

- Ekskavatorist

- Buldozerist

7. Organizimin dhe zhvillimin e testimit si dhe pajisjen e aplikantéve & shpallur fitues né testet

pérkatése :
- CUAP pér transport malli
- AP pér transport udh&tarésh
Pérbéria:

- Dreftor
Sekiori | kualifikimeve
- Sektori i testimeve

Nemi 20
Drejtor

1. Drejtori i drejtorisé emérohet konform Kritereve t€ parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-

Pérgjigjet pér gjithé veprimiaring e drejlorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe

nénligjore n€ fugi, statutin, udhézimet, urdhérat. aktet admimistrative 1& DPSHTRR-sé& dhe

nenet ¢ késaj megulloreje.

3. Kryven 1€ gjitha pérgjegjésité menaxheriale 1€ népunésil autorizues né zbatim akteve
ligjore né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4. Organizon veprimtariné e drejtorisé s&€ kualifikimeve profesionale dhe sektoréve né

varési, dhe pérgjigjet pér ecuring ¢ objektivave (€ saj.

Mbi bazén ¢ propozimeve & sektoréve né strukwuré dhe detyvrave operative, pérpilon

planet mujore dhe vietore 1€ punés dhe ja paraget pér miratim drejtorit 1& pérgjithshém.,

. Ndjek né vazhdimési dhe orienton funksionimin ¢ sektoréve né pérbérje duke u informuar
vazhdimisht nga pérgjegjésit ¢ sektoréve pér ecuriné, problemet dhe masat pér
funksionimin normal € aktiviteteve.

7. Koordinon me drejtorité e tjera t& DPSHTRR-s& pér ¢do ndryshim & akteve ligjore dhe
nénligjore. si dhe pér (& gjitha t& rejat gé lidhen me zhvillimet shkencore dhe teknologjike
dhe né bashképunim me to. harton planet pérkatése 1€ Kualifikimit dhe testimit &
punonjésve dhe specialistéve 1€ drejtorive rajonale. 1€ cilat ja paraget pér miratim drejtorit
té pérgjithshém.

8. Harton gralikun mésimor pér Kurset ¢ trajnimit & nevojshme pér secilin 5[1:.‘Clﬂlltﬂ dhe
pas miratimit te tij kontrollon zbatimin e rregullt € tyre.

b
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9. Koordinon punén me drejlorité rajonale pér zhvillimin ¢ kurseve & trajnimit dhe 18
testimit 1€ specialisteve mbi bazén ¢ programeve & hartuara dhe & miratuara nga drejtori i
pérgjithshém.

10, Organizon dhe drejton punén pér trajnimin e aplikanteve qékérkoiné 1€ pajisen me déshmi
apo certifikaté 1@ afiésisé apo kompetencés profesionale (DAP. ADR. (KP, VAP,
DAPMIN),

1 1. Miraton grafikun ¢ testimeve mbi bazén e programeve mésimore 1€ realizuara pér déshmi
apo certifikata t& afiésive profesionale dhe i propozon drejtorit & pérgjithshém pérbérjen
¢ komisioneve pérkatése.

2. Organizon dhe ndjek pérgatitjen dhe zhvillimin e temave € veganta pér trajnimin ¢
punomiésve & DPSHTRR-sé dhe ato pér trajmimin ¢ aplikantéve pér déshmi apo
certifikata & aftésisé profesionale.

13. Drejton punén e specialisteve t& drejtorisé pér hartimin e testeve pér 1€ gjitha kategorité e
lejeve te drejtimit e tédéshmive te aftésive apo kompetencave profesionale. si dhe
rifreskimin e atyre ekzistuese.

I4. Organizon miradministrimin dhe mirémbajtjen e bazés materiale dhe pajisjeve gé ka né
pérdorimdrejtoria.

I5. Paraget né sektorin ¢ burimeve njerézore parashikimin e lejeve vietore (& pagueshme pér
personelin né varési,

16. Punon né vazhdimési pér njohjen me ndryshimet e mundshme & akteve ligjore dhe
direktivave 1& komunitetit europian pér transportin né pérgjithési dhe pér transportet e
specializuara né veganti dhe kontribuon né pérmirésimin e legjislacionit toné né kété
drejtim.

17. Me autorizim & drejtorit @& pérgjithshém. pérfagéson DPSHTRR-né né aktivitete 1@
ndryshme me karakter kombé&tar dhe ndérkombétar gé organizohen nga organet eprore né
fushén ¢ transportit rrugor.

18. Kryven detyra 1€ tjera t€ vecanta g€ i ngarkohen. né pérputhje me pozicionin ¢ punés dhe
profesionin.

Neni 21
Sektori i Kualifikimeve

Eshid pjesé e strukturés sé drejtorisé sé kualifikimeve profesionale dhe mbulon aktivitetin ¢

kualifikimil & punomjésve & degéve dhe sekioréve 18 shérbimit & Drejlorive Rajonale. si dhe @

shtetasve g€ kErkojné 1& pajisen me déshmi apo certifikata 1€ afiésimit profesional né fushén ¢
transportit rrugor DAP, ADR., CKP. VAP. DAPMIN konform dispozitave ligjore gé normojné

k@ tushé,

Pérhérja:

- Pérgjegjés sektori
Specialist i péreaktuar

Neni 21/1
Pérgjegjiés sektori
1. Organizon dhe drejton kualifikimin ¢ punonjésve dhe specialistéve 1€ drejtorive rajonale.
sipas sektoréve 18 shérbimit dhe specialiteteve pérkatése. si dhe & shietasve gé kérkopné
té pajisen me déshmi apo certifikata 1€ afi€ésimit profesional.

Pérgatit s¢ bashku me specialistin ¢ sektorit. planin ¢ punés vietor @ sektorit 1€

kualifikimeve dhe ja paraget pér miratim drejtorit (& drejlorisé.

3. Harton dhe paraget pér miratim te drejtori i drejtorisé, programet teorike t€ trajnimt 1€
punonjésve pér ¢do sektor, si dhe harton dhe paraget pér miratim grafikun e fhulhmlt ©
kurseve piérkatése 1€ kualifikimit. iV

4. Ndjek né vazhdimési dhe kontribuon né pérgatitjien e temave referuese gé do @ f
pér kualifikimin e punonjésve dhe specialistéve 1€ drejlorive rajonale. mbi
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ﬂ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani™ Nr.10;  Tel.: <353 68 801 3 833

programeve € miratuara,

5. Organizon dhe drejton kualifikimin ¢ aplikantéve g€ kérkojné 1€ pajisen me:

e Certifikatén ¢ kompetencés profesionale CKP t& drejtuesit teknik 1€ operatorit 1@
transportit rrugor

o Déshminé e afiésisé profesional DAP (€ drejtuesit teknik 1€ veprimtarisé sé
autoriparimeve sipas seksioneve

e Certifikatén ¢ trajnimit profesional ADR (€ drejiuesit 1& mjeteve & transportojné
mallra & rrezikshme

e Déshminé e afiésisé profesional DAP drejtuesit teknik € subjekteve juridike gé
kryejné aktivitetin e autoriparimeve me kodin VIL3.B.1 sipas nénkategorive a. b, ¢. ¢.
d. dh.

e Déshmi Aftesie Profesionale per drejtuesit teknik 1€ subjekteve private q¢ kryejné
aktivitetin ¢ shitblerjes s€ mjeteve € reja apo € pérdorura me autorizimin e
prodhuesit me kodin VIL3.B.2 (DAP)

e Dishmi Aftesie Profesionale DAP, per drejtuesit teknik t€ subjekteve juridike gé
kryejné aktivitetin e tregtimit 1€ pjeséve 1& ndérimit pér mjetet me motor dhe rimorkot
e tvre me kodin VIL3.B.3 (DAP)

o Vértetimin e Aftédsisé Profesionale VAP me kod VIL3.B.4. & Tiwllarit t& Axhensisé
sé trajtimit t€ praktikave 1€ garkullimit t& mjeteve me motorr.

Kontrollon pérgatitien dhe dhénien. mbi bazén e grafikut t& miratuar. @& leksioneve pér
kualifikimin e aplikantéve q€ kérkojné & pajisen me déshmi apo certifikaté 1€ aftésisé
profesionale (CKP. DAP, ADR. VAP, DAPMIN). mbi bazén e programit mésimor (&
miratuar nga ministria pérgjegjése pér transportin.

Organizon dhe zhvillon, s& bashku me specialistét e tjeré 1€ drejlonisé sé kualifikimeve
profesionale. mbi bazén e grafikut & miratuar, leksionet pér kualifikimin e aplikantéve gé
kérkojné 1& pajisen me certifikatén ¢ kompetencés profesionale. mbi bazén ¢ programit
mésimor t€ miratuar nga ministria pérgjegjése pér transportin.

Kontrollon 1€ gjitha praktikat dhe dokumentacionin e aplikantéve gé kérkojné & pajisen me
CKP. DAP, ADR. VAP, DAPMIN.

Pérpunon evidencén pér numrin ¢ veprimeve & kryvera nga degét ¢ lejeve 1€ drejtimit né
drejtorité rajonale pér procedurat g€ u takojné kualifikimeve profesionale. analizon
respektimin e procedurés dhe vlerés pérkat@se pér ¢do shérbim..

Pas analizimit 1€ tarifave 1& shérbimeve ekzistuese ose 1€ tarifave 1€ reja, sipas procedurds
pérkatese, bashk@punon me drejtoringé ekonomike pér ndryshimin dhe miratimin ¢ tyvre.
Merr piesé. sa heré urdhérohet nga drejtori i pérgjithshém. né komisionin pér testimin ¢
aplikantéve g€ kérkojné 1€ pajisen me déhmi apo certifikaté 1& aftésisé profesionale (CAP.
DAP. DT.CKP .ADR. VAP, DAPMIN)

Ndjek dhe kontrollon plotésimin dhe shpérdarjen ¢ Déshmive 1€ Aftésimit Profesionale.
Certifikatave t& Trajnimit ADR dhe Centifikatés s¢ Kompetencés Profesionale pér heré
paré dhe rinovime.

. Punon né¢ vazhdimési pér pérmirésimin ¢ akteve ligiore dhe nénligjore g€ rregullojné

aktivitetet ¢ kualifikimit dhe testimit, n€ pérputhje me direktivat ¢ komunitetit europian,
duke pérgatitur, hartuar dhe dérguar pér miratim né organet kompetente 1€ drafteve
pérkatése & 1vre si dhe pérgatit dhe dérgon pér miratim drafte 1€ udh&zimeve dhe
rregulloreve té brendshme g€ saktésojng dhe pérmirésoiné shérbimin ndaj qytetaréve.

Pérpilon pérmbajtjen e korespondencave shkresore me drejtorité rajonale. me ministring
pérgjegjése pér transportin si dhe me 1€ gjitha subjektet e treta, g€ lidhen me aktivitetin.

drejtorisé,
Kryen ¢do detyré tjetér brénda objektit 1€ drejlorisé & ngarkuar nga drejtori i pé

Fax.: +
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Neni 2172
Specialist | pércaktuar
(inxhinier mekanik)
Mbulon kualifikimin e punonjésve dhe specialistéve t€ drejtorive rajonale, sipas sekioréve 1@
shérbimit dhe specialiteteve pérkatése, né pérputhje me aktet ligjore dhe né€nligjore gé
rregullojné aktivitetin e DPSHTRR-sé.
Punon pér pérgatitjen ¢ programeve teorike pér ¢do sektor dhe specialist 1€ shérbimeve né
DRSHTRR. duke bashképunuar me specialistét ¢ drejtorive pérkatése 1€ saj.
Né bashképunim me specialistét e drejlorive pérkatése € DPSHTRR-sé. punon pér
pérgatitien ¢ temave referuese qf do & pérdoren pér kualifikimin ¢ punonjésve dhe
specialistéve 1€ drejlorive rajonale.
Plowgson dokumentacionin pérkatés pér kualifikimin ¢ punonjésve dhe specialisiéve @
Drejtorive Rajonale dhe pas rezultateve 1€ testimit plotéson certifikatat pér ata gé shpallen
fitues 1@ cilat ja dérgon zyrtarisht drejtorive rajonale.
Mbulon kualifikimin e aplikaméve q¢ kérkojné t¢ pajisen me déshmi apo certifikaté t&
afiesisé profesionale (CKP, DT, DAP, ADR. VAP. DAPMIN) né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore g€ rregullojné progedurat pérkatése.
Punon pér pérgatitien ¢ materialeve g€ do t& pérdoren si tema referuese né kurset pérkatése
t¢ kualifikimit si dhe ndjek vijushmériné e plotésimit t& programeve pérkatése mésimore
duke kontribuar né zhvillimin ¢ temave 1€ planifikuara.
Mban dhe plotéson regjistrin ¢ pjesémarjes né kualifikim @& aplikantéve t& regjistruar si dhe
mert né dorézim dhe administron dosjet pérkatése, t€ pérgatitura nga drejtorité rajonale deri
né rikthimin e tyre.
Merr pjesé. sa heré urdhérohet nga drejtori i pérgjithshém. né komisionin pér testimin ¢
aplikantéve q¢ kérkojné € pajisen me déshmi apo certifikaté & afiésisé profesionale (CKP.
CAP DAT. DAP. ADR. VAP. DAPMIN)
Kontribon né plotésimin e déshmive pérkatése (& afidsisé profesionale dhe certifikatat pér 18
gjithé kandidatet fitues dhe pérpilon shkresat pércjellése pér né drejtorité rajonale si dhe
rinovimin ¢ déshmive dhe certifikatave pér shkak & mbarimit & afatit, humbjes. viedhjes,
apo démtimit.
Harton evidencat ¢ realizimit & shérbimeve pér DAP, ADR dhe CKP dhe ja dérgon até cdo
muaj drejtorisé ekonomike
Krven ¢do detyré tjetér brenda objekitt t& drejtorisé té ngarkuar nga drejtori i pérgjithshém.

Neni 21/3
Specialisti i péreaktuar
{furisi)

Mbulon kualifikimin e punonjésve dhe specialistéve t& drejtorive rajonale, sipas sektoréve 1€
shérbimit dhe specialiteteve pérkatése, pér problemet ligjore. né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore gé rregullojné aktivitetin ¢ DPSHTRr-s&.
Punon pér pérgatitjen ¢ pjesés juridike & programeve teorike pér ¢do sektor dhe specialitet
1¢ shérbimeve né DRSHTRr. duke bashképunuar me specialistét ¢ drejtorive pérkatése &
DPSHTRr-sé.
Né bashképunim me specialistét e drejtorive pérkatése 1€ DPSHTRr-sé. punon p€ pérgatitjen
¢ temave pér problemet ligjore gé do € pérdoren pér kualifikimin ¢ punonjésve dhe
specialistéve & drejtorive rajonale.

Kontribon né plotésimin e dokumentacionit pérkatés pér kualifikimin e punmu;whﬂl}e 1q, .c:

specialistéve 1€ drejtorive rajonale dhe pér plotésimin ¢ certifikatave pér ata qéﬁhpﬁllcg
fitues. ;
Mbulon pjesén ligjore (€ kualifikimit & aplikantéve g€ kérkojn€ 1€ pajisen me

e-mail: dpshur@dpshirr.goval . www.dpshirrgovy.al




certifikaté 1& anésisé profesionale CKP. DT, DAP. ADR. VAP, DAPMNI. et né pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore g€ rregullojn€ progedurat perkatése.

6. Punon pér pérgatitjen ¢ pjesés ligjore 1& materialeve gé do 1€ pérdoren si tema referuese né
kurset pérkatése 1€ kualifikimit si dhe ndjek vijushméringé ¢ plotésimit 1€ programeve
pérkatése mésimore duke kontribuar né zhvillimin e temave @& planifikuara,

7. Mban dhe plotéson regjistrin ¢ pjesémarjes né kualifikim 1€ aplikantéve 1€ regjistruar si dhe
merr né dorzim dhe administron dosjet pérkatése. 1@ pérgatitura nga drejlorité rajonale deri
né rikthimin ¢ tyre.

8. Kontribon né plot@simin e déshmive perkatése 1@ afiésisé profesionale dhe certifikatat pér &
gjithé kandidatet fitues dhe pérpilon shkresat pérejellése pér né drejtorité rajonale si dhe
rinovimin ¢ déshmive dhe centifikatave pér shkak t& mbarimit 1& afatit .humbjes, viedhjes.

apo démtimit,

9. Merr pjesé. sa heré urdh€rohet nga drejtori 1 pérgjithshém. né komisionin pér testimin ¢
aplikantéve g€ kérkojné & pajisen me certifikaté 1& Kompetence profesionale (CKP)

10. Harton evidencat e realizimit 1€ shérbimeve pér DAP, ADR dhe CKP dhe ja dérgon alé cdo
muaj Drejtorisé Eknomike

1. Kryen cdo detyré tjetér brenda objekt 1€ drejtorisé 1€ ngarkuar nga drejtoni i pérgjithshém.

Neni 21/4
Specialisti i pércaktuar
fekonomist)

1. Mbulon kualifikimin ¢ punonjésve dhe specialistéve 1€ drejtorive rajonale, sipas sektoréve &

shérbimit dhe specialiteteve pérkatése, pér problemet ckonomike. né pérputhje me aktet

ligiore dhe nénligjore gé rregullojné aktivitetin ¢ DPSHTRr-sé.

Punon pér péreatitien ¢ pjesés ekonomike & programeve teorike pér ¢do sektor dhe

specialitet 1€ shérbimeve né DRSHTRr, duke bashkpunuar me specialisiét ¢ drejlorive

pérkatése € DPSHTRr-sé,

Né bashképunim me specialistét e drejtorive pérkatdse & DPSHIRr-s€. punon pér

pérgatitien ¢ temave pér problemet ekonomike g€ do 1€ pérdoren pér kualifikimin ¢

punonjésve dhe specialistéve 1€ drejtorive rajonale.

4. Kontribon né plotésimin ¢ dokumentacionit pérkatés pér Kualifikimin ¢ punonjésve dhe
specialistéve 1€ drejtorive rajonale dhe pér plotésimin ¢ centifikatave pér ata gé shpallen
fitues.

5. Ndihmon né pérgatitjen ¢ informacionit mbi gjendjen e kualifikimit t€ punonjésve dhe
upr.t:iuliwti.'-'u né¢ periudhat tremujore dhe vietore dhe ja paraget drejtont (€ drejtoris€ i cili ve
né dijeni drc;lurm pérgjithshém.

6. Mbulon pjesén ekonomike 1€ kualifikimit € aplikantéve g€ kérkojng 1€ pajisen me déshmi
apo certilikatd & altesis€ profesionale CKP, DT, DAP. ADR., VAP. DAPMNJ. etj. né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore g€ rregullojng progedurat  pérkatése  dhe
konkretisht:

7. Punon pér péreatitien e pjesés ekonomike 1€ materialeve g€ do 1€ pérdoren si tema referuese
né Kursel pérkatése 8 kualifikimit si dhe ndjek vijushméring e plotdsimit 1€ programeve
pérkatése mésimore duke kontribuar né zhvillimin e temave (€ planmifikuara.

8. Mban dhe plotéson regjistrin ¢ pjesémarjes né kualifikim 1€ aplikantéve 1& regjistruar si dhe
merr né dorzim dhe administron dosjet pérkatése. t€ pérgatitura nga drejtorit€ rajonale deri
né rikthimin e tvre.

9. Kontribon né plotésimin e déshmive perkatése (€ afiésisé profesionale dhe certitikatat per &

gjithé kandidatet titues dhe pérpilon shkresat pércjellése pér n¢ drejlorit@ rajonale si dhe:
rinovimin ¢ déshmive dhe centifikatave pér shkak t& mbarimit (¢ afatit humbijes,- xje.gihy..ﬂ «,,
apo démtimit. s

10, Harton evidencat ¢ realizimit t& shérbimeve pér DAP . ADR dhe CKP dhe ja/dg
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muaj Drejtorisé Eknomike.
10, Krven cdo detvré tjetér brenda objekt t& drejtorisé 1€ ngarkuar nga drejtori 1 pérgjithshém

Neni 22
Sektori i Testimit
I'shté pjesé e strukturés sé drejtorisé sé kualifikimeve profesionale, né varési (& drejtorit 1€ késaj
drejlorie. g merret me progedurat ¢ testimit 1€ punonjésve t& degéve dhe scktoréve & shérbimit
1€ drejtorive rajonale, si dhe 1€ shietasve g€ kérkojné 1€ pajisen me déshmi apo certifikata 1€
afiésimit profesional né fushén ¢ transportit rrugor, me hartimin dhe rifreskimin i pyetsoréve
teorik pér @ gjitha kategorité e lejeve @ drejtimit, cenifikatave apo déshmive 1€ afiésimit
profesional konform dispozitave ligjore gé normojné kété fushé.

Pérbérja;
- Pérgfegiés sektori
- Specialist | péreaktuar
Neni 22/1
Pérgjegjis sektori

1. Organizon dhe drejton veprimtaringé e sektorit dhe kryven funksionin ¢ tij. né pérputhje me

pércaktimin e akteve ligjore né fuqgi dhe detyrat e péreaktuara né k&é rregullore.

Pérgatit s¢ bashku me specialistin e sektorit. detyrat dhe objektivat mujore dhe vjetore te

sektorit 1€ testimit dhe s€ bashku me detyrat dhe objektivat mujore dhe vietore 1é sektoréve

té tjeré harton dhe ja paraget drejtorit 1€ drejtorisé pér miratim.

3. Harton dhe paraget pér miratim tek drejtori i drejtoris€, grafikun ¢ zhvillimit & testimit &
punonjésve dhe specialistéve 1€ drejtorive rajonale, pas pérfundimit 1€ trajnimit 1& tyre, mbi
bazén ¢ programeve (& miratuara.

4. Kontnbon né pérgatitjen e temave referuese g€ do 1€ pérdoren pér kualifikimin ¢ punonjésve
dhe specialistéve 1€ drejlorive rajonale. mbi bazén ¢ programeve 1€ miratuara.

5. Harton, dhe pas miratimit, kontrollon zbatimin ¢ grafikut 1€ testimit t& aplikantéve qé
kérkojné t& pajisen me déshmi apo certifikaté & afiésisé apo kompetencés profesionale
(CAP. DT. DAP. ADR., VAP. DAPMIN)

6. Pérpilon. sé bashku me specialistét e sektorit, testet teorike pér testimin e aplikantéve ¢
kérkojné & pajisen me déshmi apo gentifikaté & afiésisé profesionale (CAP. DT, DAP.
ADR, VAP, DAPMIN) dhe ja dorézon drejtorit & drejlorisé. né ¢do rast gé jané @
nevojshém.

7. 5€ bashku me specialistét e sektorit harton pyetsorét teorik pér t€ gjitha Kategorité ¢ leje
drejtimit, si dhe realizon pérditésimin ¢ vazhdueshém & tyre, né pérputhje me ndryvshimet ¢
mundshme 1€ legjislacionit dhe programel ¢ miratuara nga ministria pérgjegiése pér
transportin

8. 5S¢ bashku me specialistél e tjeré 1@ sektorit & testimit & drejtorisé s€ kualifikimeve
profesionale. kontribon pér hartimin e pyetsoréve teorik qé pérdoren pér pérgatitien e
testeve pérkatése pér marjen né provim € aplikantéve gé kérkojné 1€ pajisen me déshmi apo
certifikaté (€ aftésis€ profesionale (CAP, DT, DAP. ADR. VAP. DAPMIN).

9. Kontibon, sé bashku me specialistét ¢ tjeré 1€ drejtorisé sé¢ kualifikimeve profesionale, pér
pérgatitien dhe dhénien, mbi bazén e grafikut 1€ miratuar, 1€ leksioneve pér kualifikimin ¢
punonjésve & DPSHTRR-sé dhe Drejtorive né varési.

10. Punon né vazhdimési pér pérmirésimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore ¢ rregullojné
aktivitetet ¢ kualifikimit dhe testimit. né pérputhje me direktivat ¢ komunitetit europian,
duke pérgatitur. hartuar dhe dérguar pér miratim né organet kompetente (€ drafteve
pérkatése t& tvre si dhe pérgatit dhe dérgon pér miratim drafte € udhézimeve dhe
rregulloreve té brendshme g€ saktésojné dhe pérmirésojné shérbimin ndaj gvtetaréve.

11. Pérpilon pérmbajtien ¢ korespondencave shkresore me drejtorité rajonale. me inistring
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pérgjegjése pér transportin si dhe me t& gjitha subjekiet e treta, g€ lidhen me aktivitetin. apo

Jané adresuar drejtorisé s€¢ kualifikimeve profesionale dhe ja paraget pér miratim drejtont (&

drejtorisé,
Kryen cdo detyré tjetér brenda objekt 1€ drejtorisé 1€ ngarkuar nga drejtori i pérgjithshém.

Neni 22/2
Specialist i péreaktuar
(pér CAP, déshmi taksisti dhe lefedrejtimi dhe 16 personelit 16 sekiorin ¢ lejedreftimit 1@
DRSHTRR)

Kryen funksionin e tij. né pérputhje me pércaktimin ¢ akteve ligjore né fugi dhe detvrat ¢
pércaktuara né kéé rregullore.

Pérpilon, n& pérputhje me kérkesat ¢ Autoshkollave. draftin e grafikut & testimit (@
aplikantiéve gé kérkojné 1€ pajisen me déshmi apo certifikaté t¢ afiésis¢ profesionale CAP
dhe D Taksisti
Mbi bazén ¢ & dhénave. koordinon datén dhe orén kur do & kryet provimet teorike dhe
praktike 1€ aplikantéve gé kérkojn€ & pajisen me CAP pér here 1€ pare apo pér rinovim si
dhe apliantéve g& kérkojné & pajisen me Déshmi Taksisti. pér drejtues € mjeteve né
shérbimin taksi.dhe ja pércjell pérgjegjésit € scktorit pér pérgatitien e grafikut
pérfundimtar.

Merr pjesé edhe né pérgatitien ¢ temave referuse & do @ pérdoren pér kualifikimin ¢
punonjésve dhe specialistéve & Degéve & Lejedrejtimit @& DRSHTRR. mbi bazén e
programeve t& miratuara,

Mban dhe plotéson né vazhdimési regjistrin kompjuterik & protokollit CAP sipas 1& gjitha
rubrikave & parashikuara.

Merr pjesé dhe kontribon edhe né hartimin ¢ pyetsoréve teorike pér testimin ¢ aplikantéve
qé kérkoné 1€ pajisen me déshmi apo certifikaté t& afiésisé profesionale DAP. ADR. VAP.
DAPMIN, sa here g€ i kérkohet.

Merr pjesé né hartimin e pyetsoréve teorik pér € gjitha kategorité ¢ leje drejtimit, si dhe né
pérditésimin ¢ vazhdueshém @& tvre. né pérputhje me ndryshimet ¢ mundshme €
legjislacionit dhe programet ¢ miratuara nga ministria pérgjegjése pér transportin.

Pérpilon pergjigjet mbi bazén vierésimit t& kérkesave pér rivlersim & pérgjigjeve (& testeve
teorike pér (& gjitha Kategorité e lejedrejtimit. € kontestuara nga autoshkollat, dhe
interesohet pér dergimin e tyre né destinacion.

Harton, né¢ bashk&punim me specialistet e drejtorive pérkatése, testet teorike pér provimin ¢
njohurive € fituara né kurset e kualifikimeve periodike té punonjésve t¢é degéve 1€
drejtuesve 8 mjeteve né DRSHTRR.

Harton evidence e realizimit & shérbimeve pér CAP. DTaksisti dhe ja dérgon até cdo muaj
Direjlorisé Ekonomike

Kryen ¢do detyré tjetér brenda objekt té drejtorisé & ngarkuar nga drejtori i pérgjithshém.

Neni 22/3

Specialist i pércaktuar

(pér testimin ADR, DAP mjete jashié norme dhe té personelit 1é shérbimit né sektorin ¢
regjistrimit 1€ myeteve, ligensave certifikatave dhe rahografit 1¢ DRSHTRR)

Kryen funksionin e tij. né pérputhje me pércaktimin e akteve ligjore né fuqi dhe detyrat e
pércaktuara né kété rregullore.
Pérpilon, né pérputhje me plotésimin ¢ programit mésimor. draftin e grafikut t€ testimit té
aplikantéve qé kérkojn€ & pajisen me Cenifikatén e Trajnimit ADR. dhe ja
pérgjegiésit W& sekiorit pér péreatitjen ¢ grafikut pérfundimtar,
Pérpilon. né pérputhje me plotésimin e programit mésimor. draftin ¢ grafikut
aplikantéve ¢ kérkojné 1€ pajisen me DAP & personelit 1€ shogérimit teknik
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Jashté norme né krverjen e transporteve né kushte jonormale dhe ja pérejell pérgjegjésit 1€
sektorit pér pérgatitjen e grafikut pérfundimtar.

Koordinon punén me pérfagésuesit e institucioneve bashkepunuese. pér realizimin e kurseve
t¢ trajnimit dhe provimet pérkatése té aplikantéve pér shogérues teknik 1€ mjeteve jashté
norme né krverje e transporteve né kushte jonormale.

Mban dhe plotéson né vazhdimési regjistrin manual/kompjuterik 1€ protokollit & provimit
DAP. té aplikantéve pér shogérues teknik 1€ mjeteve jasht& norme né kryverje e transporteve
né kushte jonormale sipas 1€ gjitha rubrikave (& parashikuara.

Merr pjesé dhe kontribon edhe né hartimin e pyetsoréve teorike pér testimin ¢ aplikantéve

qé kérkojné & pajisen me déshmi apo certifikaté 1& afiésisé profesionale DAP. ADR. VAP,
sa here gé i kérkohet.

Merr pjesé né hartimin e pyetsoréve teorik pér 1€ gjitha kategorité ¢ leje drejtimit, si dhe né
pérditésimin e vazhduesh&m 1€ tyre, sa here i kérkohet nga pérgjegjés i sektorit.

Harton, né¢ bashk&punim me specialistet ¢ drejtorive pérkatése. testet teorike pér provimin e
njohurive & fituara né kurset ¢ kualifikimeve periodike 1€ punonjésve & degéve 1@
Rregjistrimit 1& Mjeteve, Ligensave, Certifikatave dhe Tahografit né DRSHTRR .

Kryen ¢do detyré tjetér brenda objekt t& drejtorisé 1& ngarkuar nga drejtori i pérgjithshém.

Neni 22/4
Specialist i péreaktuar
tpér DAP dhe VAP autoriparimi dhe mjeteve & rénda pér punime ndértim dhe roke)

Kryven funksionin ¢ tij. né& pérputhje me pércaktimin ¢ akteve ligjore n€ fugi dhe detyrat ¢
pércaktuara né kéé rregullore.

Pérpilon. né& pérputhje me plotésimin ¢ programit mésimor, draftin ¢ grafikut (& testimit &

aplikantéve qé kérkojné t& pajisen me déshmi apo certifikaté 1€ afiésisé profesionale DAP

dhe VAP Autoriparim. dhe ja pércjell pérgjegjésit t& sektorit pér pérgatitien e grafikut
pérfundimuar,

Pérpilon, né pérputhje me kérkesat ¢ Autoshkollave té autorizuara, draflin e grafikut 1@

testimit 1€ aplikaméve gé& kérkojné @ pajisen me déshmi aftésisé profesionale DAP pér

pérdorimin ¢ Mjeteve t& Rénda pér punime Ndértimi dhe Toke dhe ja pérejell pérgjegjésit 1&
sektorit pér pérgatitjen ¢ grafikut pérfundimtar.

Merr pjesé dhe kontribon edhe né hartimin e pyetsoréve teorike pér testimin e aplikantéve

gé¢ kérkojné 1€ pajisen me déshmi apo certifikaté (€ afisis€ profesionale, DAP, ADR. VAP.

DAPMIN, sa here g€ i kérkohet.

Merr pjesé né hartimin e pyetsoréve teorik pér 1€ gjitha kategorité ¢ leje drejtimit. si dhe né
pérditésimin ¢ vazhdueshém & tyre, né pérputhje me ndryshimet ¢ mundshme &
legjislacionit dhe programel ¢ miratuara nga ministria pérgjegjése pér transportin.

Mban dhe plowgson né vazhdimési regjistrin manual/’kompjuterik & protokollit & provimit

DAP dhe VAP Autoriparime, sipas t€ gjitha rubrikave 1€ parashikuara.

Kontribon, sa here i kérkohet, n€ plotésimin e déshmive perkatése 1€ ali@sisé profesionale

dhe certifikatat pér & gjithé kandidatet fitues dhe pérpilon shkresat pércjellése pér né

drejtorité rajonale si dhe rinovimin ¢ déshmive dhe certifikatave pér shkak 1@ humbjes.
viedhjes, apo démtimit

Kryen ¢do detyré tjetér brenda objekt & drejtorisé 1& ngarkuar nga drejtori i pérgjithshém

- & :":,J._i';~'v,':"-
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KRELU 111
QELLIMI DHE DETYRAT E DREJTORIVE NE VARESI TE ZV/DREJTORIT TE
PERGJITHSHEM EKONOMIK

Neni 23

Livendésdrejtor i Pérgjithshém Ekonomik
Zévend@s drejtori i pérgjithshém ekonomik emérohet konform kritereve 1€ parashikuara né
statutin ¢ DPSHTRR-s€,
Ushtron kompetencat e tij né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi. statutin,
udhézimet., urdhérat. aktet administrative t& DPSHTRR-s¢ dhe nenet ¢ késaj rregulloreje.
Kryven (@ gjitha pérgjegiésité menaxheriale 1€ népunésit autorizues né zbatim akteve ligjore né
fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit.
Ndjek hartimin ¢ projekt buxhetit brenda afateve ligjore dhe ia dérgon pér miratim organeve
eprore.
Ndjek realizimin ¢ treguesve ckonomiko-financiar dhe bén prognozén pér 1€ ardhmen.
Bashkérendon punén pér hartimin e programit afatmesém dhe afaigjaré & zhvillimit 1€
DPSHTRR-s&, pér hartimin e treguesve ckonomiko financiaré pér vitin si dhe pasqyron (€
gjitha tendencat ¢ zhvillimit ekonomiko- financiar.
Paraqget para drejtorit t& pergjithshém 1€ gjithé treguesit financiarg & realizuar dhe akumuluar
1€ vitit ushtrimor, programin ekonomiko-{inanciar t& vitit t& ardhshém, si dhe kérkesén pér '
miratuar ato né késhillin drejtues.
Ndjek realizimin e & ardhurave dhe pércakton prioritet ¢ DPSHTRR-s¢ n€ fushén e
investimeve,
N¢ bashképunim me drejtoring ekonomike. drejloringé pér administratén dhe shérbimet
mbéshtetése dhe drejtorité e tjera prané DPSHTRR-s& merr masa pér pérgatitien e akieve
normative né funksion 1€ rritjes s& 1€ ardhurave 1€ institucionit.

10. Ndjek realizimin ¢ detyrave nga strukturat ¢ DPSHTRR-s€ dhe raporton prané drejtornt &

1.

pérgjithshém pér realizimin e tyre.

Bashkérendon punén pér hartimin e metodikave dhe pérgjithésimeve nga drejtorité  dhe
sektorét né varési sipas strukturés dhe organizon  seminare pér kualifikimin ¢ punonjésve
mbi bazén ¢ studimit & veprimtarisé .

12. Ndjek  pérgatitien ¢ raporteve mujore. tremujore. vjetore dhe planet ¢ punés sa heré qé |

kérkohet nga drejtori i pérgjithshém pér veprimtaring e drejtorive dhe sekioréve né varési
sipas strukturés.

13. N& bashképunim me drejtorité dhe sektorét né varési, ndjek pérgatitien raportin ¢ analizés 6

mujore dhe vijetore mbi veprimtariné ekonomike dhe kontrolluese. duke pércakiuar detvrat
dhe masat pér periudhén né vazhdim.

I4. Informon né vijueshméri drejtorin e pérgjithshém pér realizimin ¢ detyrave 1€ tij dhe €

]
Lh

struklurave né varési,
. Bén vlerésimet ¢ punés mujore dhe vietore pér drejtorét g€ ka n€ vardsi si dhe 1 propozon
drejtorit 1€ pérgjithshém masa administrative né rastet kur konstaton shkelje ligjore.

I 6. Bashkérendon punén pér hartimin ¢ bilancit pérmbledhés & DPSHTRR-s€, pér miratimin ¢ tij

nga ckspertét kontabél 1& miratuar si dhe dorézimin e bilancit & vitit ushtrimor me 1€ gjithé
treguesit ¢ tjeré 1€ pasqyruara né pasgyrat financiare né& organet ¢ pércaktuara me akte
ligjore.

17. Ndjek korespondencat me drejlorité mjnnalt: ministrité, institucionet ¢ tjera si dhe letrat,

18. N& mungesé & drejtorit 1& pérgjithshém. me urdhér dhe/ose me porosi prej tij ¢

kérkesat ¢ shtetasve. Bén ndarjen e tyre sipas pérkatesisé népér drejtorité dhe jep pnr:m pu-
ményrén ¢ zgjidhjes,

dhe bashkérendon plotésimin e (& gjitha detyrave € deleguara.

E Adresa; Rr. “Muhedin Llagani™ Nr.10;  Tel.: -355 68 801 5 833 Fax tﬁ (0)4223 31"?‘

e-mail: dpshirrgddpshtrrgoveaal . www . dpshirr.goy al



Neni 24
DREJTORIA EKONOMIKE
(DE)

Drejtoria Ekonomike &shi@ pjesé e strukturés sé Drejtoris€ sé Pérgjithshme & Shérbimeve &
Transportit Rrugor dhe varet nga Zv/Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik. Ndjek dhe pérpunon
politikat e zhvillimit ekonomik dhe financiar 1& DPSHTRR-sé.

Pérbérfa;

-2

lad

- Dwrejtor
- Sektori financés
= Sektori i planifikimit ekonomik

Neni 25

Drejtor
Kryen funksionin e tij né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore si dhe detyrat e
parashikuara né kété rregullore.
Kryen @ gjitha pérgjegjésité menaxheriale t& népunésit zbatues né zbatim 1€ akteve ligjore
dhe nénligjore.
Organizon, drejton dhe kontrollon punén pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore si dhe
urdhérave 1€ Drejtorit @ Pérgjithshém né fushén e zhvillimit ekonomiko-financiar &
institucionit,
Né bashképunim me grupin ¢ puniés & ngritur nga Drejtori i Pérgjithshém organizon dhe
drejton punén pér hartimin e programit afatmesém dhe afatgjaté @ zhvillimit & DPSHTRR-
sé. organizon punén pér hartimin e treguesve ekonomiko financiaré pér vitin si dhe pasqyron
1€ gjitha tendencat ¢ zhvillimit ekonomiko—financiar.
Paraget para zv/drejtorit 1€ pérgjithshém ekonomik 1€ gjithe treguesit financiaré & realizuar
dhe akumuluar € vitit ushtrimor, programin ekonomiko—financiar (& vitit 1& ardhshém, si dhe
kérkesén pér i miratuar ato né Késhillin Drejtues.
Organizon punén pér hartimin ¢ bilancit pérmbledhés 1€ DPSHTRR-sé. pér miratimin ¢ tij
nga eksperti kontab&l i miratuar si dhe dorézimin ¢ bilancit 1€ vitit ushirimor me € gjithé
treguesit ¢ teré né organet e péreaktuara me akte ligjore.
Ndjek. népérmjet sektoréve pérkatés, realizimet e detyrave 1@ programuara, propozon masa
konkrete pér pérmirésimin ¢ gjéndjes.
Organizon dhe drejton punén e drejtorisé né mbéshtetje té planit vjetor dhe mujor 1€ miratuar
nga Drejtori i Pérgjithshém. Harton planet e punés vjetore dhe mujore pér drejtoring
ckonomike. kontrollon #batimin ¢ tyre dhe organizon analizat mujore dhe vjetore dhe raportet
pérkatése,
Jep mendime ose pérgatit projekt ligje. vendime ¢ urdhéra pér pérmirésimin ¢ akteve ligjore ¢
nénligjore né fushén ekonomiko-financiare.

10. Bashkérendon punén me drejtorité e tjera t& DPSHTRR-sé. drejtorité rajonale pér hartimin ¢

treguesve ckonomiko-financiarg, e né ményré 18 veganté pér realizimin me efektivitetr 18
investimeve 1 miratuara.

11. Pas konfirmimit nga Zv.Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik i dérgon sektorit 1@ prokurimeve

pasqyvrén e investimeve dhe shpenzimeve & miratuar né programin ekonomiko-financiar pér
vazhdimin e procedurave 1€ métejshme.

12. Organizon punén pér miréadministrimin dhe mirémbajtjen ¢ bazés materiale dhe pajisjeve gé

13, Organizon dhe drejton punén pér rritjen e pagave & punonjésve. pércaktimin ¢ t‘mI

14. Studion raportet e auditmit dhe merr masat pérkatése pér zgjidhjen ¢ problem

ka né pérdorim drejtoria.

shérbimit né¢ pérputhje me legjislacionin né fugi dhe paraget materialin pér
organet drejluese.

dalé.

)
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. Studion korespondencat me drejtorité rajonale. ministrité, institucionet e tjera si dhe letrat,
kérkesat ¢ gvtetaréve. bén ndarjen e tyre sipas pérkatésisé népér sektoré dhe jep porosi pér
ményrén e zgjidhjes.

16. Pérgatit raporte ¢ informacione pér eprorét pér problemet gé lidhen me mbarévajtjen e punés

né fushén ekonomiko-financiare dhe masat q¢ duhen maré pér pérmirésimin e saj.

17. N¢ bashképunim me sektorét né vartési. organizon takime pune me degét ¢ financés né
drejtorité rajonale sa heré gé éshté ¢ domosdoshme.

I8. Mbikgyr dhe menaxhon né ményré efektive punonjésit ¢ strukturés q& drejton pér rritjen ¢
nivelit t& tyre profesional.

19. Organizon punén pér funksionimin e sistemit & menaxhimit financiar dhe € kontrollit né
strukturat qé drejton. bazuar né rregullat e vendosura nga titullari i njésisé publike. si dhe i
raporton eprorit pérkatés pér ¢do dobési 1€ sistemit gé duhet trajtuar,

20, Programon dhe organizon kontrolle edhe t& kombinuara me sektoré & tjeré (& DPSHTRr-sé
né drejtorité rajonale pér arkéimin e taksave e tarifave si dhe menaxhimin e 1€ ardhurave ¢
shpenzimeve.

21, Organizon punén. gé né bazé 1€ vetdeklarimeve & njésive t& vartésisé, 1€ depozitojé tek epron
pérkatés njé deklaraté dhe raportin pér cilésiné dhe gjendjen e sistemeve & kontrolleve 1@
brendshme 1€ drejtorisé sé pérgjithshme dhe njésive vartése, per vitin ¢ méparshém.

22. Bén vlerésimet ¢ punés vietore pér punonjésit e drejtorisé, si dhe i propozon Drejlorit @
Pérgjithshém masa administrative sipas rastit.

23, Kryen detyra té tjera t& veganta gé i ngarkohen nga Zv/Drejtori dhe Drejtori 1 Pérgjithshém.

Neni 26
Sektori i Financés
Pérbéria.
- Pirgjegies sektori
- Specialist | financés
- Magazinieri
Neni 26/1
Piérgjegjiés sektori
1. Organizon dhe kryen studime e analiza pér problemet financiare 1€ DPSHTRR-sé evidenton
dhe kontrollon shpenzimet t€ aparatit sipas zérave.
2. Organizon punén brenda sektorit pér pasqyrimin ¢ sakt€ né evidencén kontabile.té (& gjitha
veprimeve né pérputhje me standartet kontabél, planin kontabél dhe ligjin pér kontabilitetin.
3. Organizon krverjen né afat (& inventarizimit t& aktiveve afatgjata materiale, jomateriale,
financiare dhe aktiveve afatshkurtra materiale si dhe vlerat monetare né arké né zbatim 1€
akteve normative gé rregullojng k&é fushé.
4. Kontrollon hedhjen e t& gjithé artikujve kontabél gé pérpilohen nga specialistét e financés né
programin financiar dhe kontabilitetir.
Kontrollon dokumentacionin lidhur me pagesat e kryera né€ arké dhe banké dhe ndjek afatet
lidhur me likujdimin e detyrimeve dhe i dérgon pér firmé te népunési zbatues.
6. kryen kontrollin periodik 1€ gjendjes s€ arkés.
Kontrollon dhe mbyll brenda afateve shpenzimet pér udhétim e dieta 1€ punonjésve.
8. Kontrollon dhe dérgon né afat evidencat statistikore pér aparatin ¢ DPSHRR-sé¢ sipas
formularéve pérkatés.
9, Mban kontabilitetin analitik dhe sintetik € aparatit & DPSHTRR-sé dhe  harton pannr'dt

L

~

financiare, sé bashku me anckset pérkatése. FhE .: i
10. Harton pasgyrat financiare pérmbledhése @& DPSHTRR-sé, bashképunon me ké]icttﬁ,t“ i, 1
kontabél t& autorizuar pér miratimin ¢ tvre, | g A7
11. Paraget né€ késhillin drejtues pér miratim pasqyvrat financiare (€ shogéruara me ) rlui g —i

ekspertit 1€ autorizuar dhe ndarjen e fitimit neto sipas Statutit .

ﬂ Adresa: Re. “Muhedin Llagani” Nr.i0; Tel. +35568 80 5833 Fax. *‘?-'?_‘-an{l‘mﬂl?ﬁ
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13.

14.
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17.
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6.

. Dorézon pasqgyrat financiare me 1€ gjithé anekset shogéruese né organet ¢ péreakiuara sipas

akteve ligjore ¢ nénligjore.

Pérgatit materialin pér nxjerrjen jashté pérdorimit € vlerave materiale né bazé 1@
propozimeve té drejtorive rajonale dhe aparatit & DPSHTRr-sé. né zbatim t¢ akteve ligjore ¢
néligjore.

Organizon kontrolle sistematike ¢ & kombinuara me sektoré & tjeré & DPSHIRr-sé né
degét e financés 1& drejtorive rajonale.

. Shgyrton korrespondencén dhe aktet e tjera g€ i kalojné sekiorit dhe merr masa ¢ cakion

detyrat pér zgjidhjen né koh& e me cil&si 1€ tyre nga punonjésit ¢ sektorit,

Bashkérendon punén me institucionet bankare dhe drejtoring e tatimeve.

Propozon masa administrative pér punonjésit gé ka né varési nése ato kryejné veprime ose
mosveprime né kundérshtim me aktet ligjiore e nénligjore. si dhe akiet administrative (€
DPSHTRR-s8.

: ]'\'Ihlkqxr dhe menaxhon né mé fektive punonjésit e strukturés gé drejion pér rritjen ¢

nivelit t€ tyre profesional.

. Organizon punén pér funksionimin ¢ sistemit & menaxhimit financiar dhe & kontrollit né

strukturat gé drejton. bazuar né rregullat e vendosura nga titullari i njésisé publike. si dhe i
raporton eprorit pérkatés pér ¢do dobési (€ sistemit gé duhet trajtuar.

20. Né bashképunim me drejtorin ekonomik dhe me miratim & zv/drejtorit & pérgjithshém

ckonomik ndan detyrat pér specialistét ¢ financés.

. Kryen detyra € tjera t€ veganta qé& i1 ngarkohen nga Drejtori Ekonomik. Zv/Drejtor i

Pérgjithshém Ekonomik ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 26/2

Specialist i financis
Mban llogariné e magazings, duke kontrolluar sakiésingé e veprimeve né dokumentat ¢
magazinés si {leté hyrje dhe fleté dalje. Né fund & ¢do muaji nxjerr giéndjen kontabile 1@
magazinés dhe kuadron me magazinierin pér sasin€ sipas kontabilitetit. Kontrollon Hogarité
kontabile 1€ veprimeve g€ lidhen me magazinén né programin informatik dhe bén sistemimet
pérkatése. Bén kontrolle pér artikuj € veganté né periudha & ndryvshme.
Mban llogarité e Iévizjes sé& aktiveve afatgjata materiale dhe llogaritjes sé amortizimit 1& tyre.
mban regjistrin e aktiveve né zbatim & akteve normative gé rregullojné kété€ fushé.
Mban llogarité e inventarit 1€ imé& dhe konsumit & tyre. né zbatim 1€ akteve normative gé
rregullojng kété fushé.
Regijistron né librin e blerjeve dhe 1€ shitjeve 1€ gjithé faturat ¢ blerjes dhe faturat tatimore 1€
shitjes. llogarit masén e TVSH-sé pér aparatin dhe mban pérgjegjési pér to bazuar né
legjislacionin tatimor né fuqi.
Pranon dokumentacionin  autorizues dhe véretues € urdhér shérbimeve 1€ punonjésve.
brenda dhe jashié vendit. Kontrollon dhe mban pérgjegiési pér rregullshméringé ¢
dokumentacionit & pranuar, Pérgatit listé pagesat  dhe & nénshkruar dhe nga drejtona pér
administratén dhe shérbimet mbéshtetése i dorézon prané drejtorisé ekonomike (sektori i
financés) pér ekzekutim.
Ndjek veprimet e arkés duke kryer pagesat dhe ark&timet pér DPSHTRR-né si dhe plotéson
librin e arkés, ruan limitin e arkés.
Rakordon me specialistin ¢ pagave dhe kompensimeve pér listpagesat ¢ pagave dhe
kontributeve pér sigurime shogérore e shéndetésore ¢ TAP dhe kontrollon ne pmgranﬂn_.-' _

informatik te kontabilitetit artikujt kontabél ge lidhen me 10. W, E;

Mban ditarét pér secilén banké ku ka llogari DPSHTRR-ja dhe kryen & gjitha wmnmct dher
kontabilizimet gé lidhen me llogarité ¢ ndryshme bankare gé lidhen sipas monedhé
bashkélidhur dokumentat justitikuese.

& Adresa: Re. “Muhedin Llagani™ Nr.10: - Tel : <353 6B 801 5 833 Fax.: $355 nﬁmsm
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Pérbéria:

Ndjek arkétimet ¢ béra népérmjet portalit e albania dhe bén shpérndarjen ¢ tyre sipas
drejtorive rajonale.

Kryen dhe kontrollon hedhjen e & gjithé artikujve kontabgél né programin informatik €
kontabilitetit.

. Mban € analizuara t€ gjitha llogaritg e detyrimeve dhe 1€ drejtave ndaj 1€ tretéve.
. Ndjek debitorét dhe kreditorét g€ kané 1€ béjné me certifikatat, licencat .ADR et).pér

aparatin ¢ DPSHTRr- s& .duke béré rakordimet pérkatése me punonjésit g jané 1& ngarkuar
me dhénjen e tyre

. Kontrollon ndjekjen debitoréve dhe kreditoréve pér Drejtorité Rajonale.
. Né bashképunim me pérgjegjésin e sektorit mban 1€ analizuar sipas Drejtorive Rajonale

marédhéniet ¢ brendéshme dhe kryen heré pas here rakordimet me to si dhe rakordimin
pérfundimtar né fund (& vitit ushtrimor pér 1€ gjithé marrédhéniet financiare.

. Pérgatit ¢do muaj evidencén analitike 1& rezultatit ekonomiko-financiar & DPSHTRr-sé.

Bashkérendon punén me specialistét e tjeré pér kryerjen e detyrave né afat.

. Né bashképunim me pérgjegjésin ¢ sektorit. mbledh ¢ kontrollon bilancet ¢ drejlorive

rajonale me t€ gjitha anekset pérkatése dhe pérpilon bilancin pérmbledhés & DPSHTRr-sé.

. Bén rakordimin e llogarive sintetike me ato analitike. Bén artikullin ¢ mbylljes sé& 1@

ardhurave dhe shpenzimeve pér pércaktimin ¢ fitimit bruto.

Kryen detyra t€ tjera (€ veganta € i ngarkohen nga pérgjegjési i sektorit.

Ndjek me korrektési zbatimin e detyrave g€ mund ti ngarkohen nga Drejtori i Drejlorisé
Ekonomike. Zv/Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 26/3

Magazinier
Administron dhe dokumenton [évizjen e vlerave materiale. dhe harton dokumentacionin
pérkatés,
Nuk lejon [€évizjen ¢ mallit (hyrje dalje ) pa dokumenta shogérues pérkatés.
Evidenton fleté-hvrjet dhe fleté-daljet e magazinés né programin financiar.
Dorézon ¢do dité né degén e financés 1€ gjitha veprimet ¢ dités s€ méparshme
Ndan sipas planit & miratuar apo urdhérit pérkatés karburantin dhe ¢do muaj pérpilon
pasqyrén pérmbledhése 1€ shpémdarjes.
Evidenton mallrat me garkullim 1€ ngadalshm dhe informon pér to.
Pér mallrat me pérdorim & gjeré, informon vazhdimisht mbi giéndjen ¢ tyre né magazing
duke béré parandalimin ¢ mungesés sé tyre.
Pérgjigiet pér ruajtjen. mirémbajtjien dhe sistemimin ¢ vlerave materiale g¢ ka né ngarkim.
Cdo muaj bén rakordimin me specialistin ¢ financés pér llogarité ¢ magazinés duke mbajtur
dhe aktin pérkatés,
MNE ¢do rast, 1€ lévizjeve né magaziné kérkon mendimin e financés pér ményrén e evidentimit
1 veprimeve dalése dhe hyrise, kjo pér efekte tatimore.
T€é gjitha veprimet dalése duhet 1& dokumentohen me fleté-dalje @& rregullt mbi bazén e
urdhérave pérkatés,
Krven detyra € tjera (€ veganta q& i ngarkohen nga pérgjégjesi i sektorit.

Neni 27
Scktori i Planifikimit Ekonomik

Pérgfegiés sektori
Specialist i planifikimir
Specialist i investimeve
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Neni 271

Pérgjegjis sektori
Pércakton dhe drejton metodologjing ¢ planifikimit ¢konomiko-financiar vjetor. afatmesém
dhe afalgjad (& DPSHTRr-sé.
Nyjerr @& dhénat mujore dhe 3-mujore mbi bazén ¢ dokumentave linanciare (& shpenzimeve.
Organizon analizén e realizimit € treguesve flinanciaré periodiké e vjetoré dhe pérgatit
relacionin pérkates pér drejtorin e drejlorisé.
Udh&zon pérgatitjen ¢ formularéve 1& programit ekonomiko-financiar dhe ploésimin e tyre
nga drejtonté rajonale.
N¢ bashképunim me grupin ¢ punés & ngritur nga Drejtori | Pérgjithshém pérgatit programin
vietor ekonomiko—financiar dhe e paraget até pér miratim.
NEé bashképunim me sektorin ¢ financés, péreatit pasqyrén ¢ investimeve dhe shpenzimeve
dhe pas konfirmimit nga drejtori ekonomik, 1 dérgon sektorit & prokurimeve pasqyrén 1€
miratuar né programin ekonomiko-financiar pér vazhdimin ¢ procedurave 1& méejshme.
Merr pjesé né pérgatitien e programeve afatmesme dhe afatgjaté & zhvillimit & aktivitetit 1@
DPSHTRr-sé.
Me propozim ose né konsultim me drejtorité prané DPSHTRr-sé dhe drejrorité rajonale. si
dhe bazuar né evidencat statistikore & numrit & sh&rbimeve & krvera dhe né vegorité
specifike & drejtorive rajonale dhe pér njé shérbim sa mé & miré ndaj gvietaréve propozon
organikat pér ¢do drejtori dhe 1 paraget pér miratim,
Bazuar né 1& dhénat pérfundimtare & bilanceve 1€ drejtorive rajonale nisur nga pérgindja ¢ 1&
ardhurave q€ #€ né 1& ardhurat totale apo natvra ¢ drejtorisé, propozon kategorizimin pér ¢do
drejtori rajonale pér efekt pagash.
Bén analiza dhe studime pér pércaktimin dhe rritjen e pagave. né pérputhje me legjislacionin
né fugi.
Pérgatit tabelat ¢ pagave dhe i paraget ato pér miratim.
Merr informacione nga drejlorité pérkatése prané DPSHTRr-sé dhe bén analiza ckonomike
analitike pér ¢do sektor ¢ tarifé & shérbimit dhe nxjerr argumenta pér domosdoshmériné ¢
rishikimit 1& 1arifés aty ku rezultati Eshté nén nivelin ¢ rentabilitetit 1@ planifikuar.

. Udhéheq punén né bashképunim me sektorét e tjeré né drejlorité pérkatése prané DPSHTRr-

sé. pér studime té ndryvshme pér vierén e tarifave dhe paraget matenalin pér miratim né
organel eprore.

. Bazuar né nevojat ¢ paraqgitura nga drejtorité rajonale pér investime (ndértime, inventar

ckonomik, makineri ¢ pajisje informatike) dhe ato 1@ drejtorisé sé pérgjithshme studion
mundésiné ¢ plotésimit 1€ tyre dhe bazuar né Programin Ekonomiko-Financiar (& miratuar i
paraqet ato pér miratim ose jo.

. Shgyrton kérkesat ¢ drejtorive rajonale pér ndryshimet né z8rat e shpenzimeve dhe propozon

ndryshimin e tyvre ose jo.

. Merr informacione dhe kryen verifikime € vazhdueshme mbi ecunné ¢ realizaimit (@

investimeve & ¢do lloj natyre dhe né ¢do kohé jep informacion pér masén ¢ fondit &
investimeve.

Organizon kontrolle edhe 1€ kombinuara me sektoré @ tjerd & DPSHTRr-s¢ né drejtorité
rajonale pér ark&imin e taksave e tarifave st dhe menaxhimin ¢ @& ardhurave ¢ shpenzimeve.
Sipas ndryshimeve ligjore pérkatése né fushén e taksave e tarifave. pérgatit projekt-udhézime
dhe shkresa dhe ndjek zbatimin e tvre nga ana ¢ drejtorive rajonale,

detvrat pér zgjidhjen né kohé e me cilési & tyre nga punonjésit e sektorit.
Propozon masa administrative pér punonjésit gé ka né varési nése ato kryejné

DPSHTRR.

ﬂ Adresa: Rr “Muhedin Llagani™ Nr. 10, Tel.: +355 68 R0} 5 833 Fax.: +355 (0) 42238175
e-mail: dpshirrivdpshurgov.al . www dpshur,aov al
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. Bazuar né & dhéénat pérfundimtare 1€ bilanceve 1€ drejtorive rajonale nisur nga pg :':d

. Mbikqyr dhe menaxhon né ményré efektive punonjésit ¢ strukturés g€ drejton pér rritjen ¢

nivelit € tyre profesional.

. Organizon punén pér funksionimin ¢ sistemit & menaxhimit financiar dhe & kontrollit né

strukturat gé drejton. bazuar né rregullat e vendosura nga titullari i njésisé publike. si dhe i
raporton eprorit pérkatés pér ¢do dobési € sistemit g€ duhet trajtuar.

. Organmizon punéén, qé nié bazé t& verdeklarimeve. depoziton ek epron pérkatés njé deklaraté

dhe raportin perkatés pér cilésing dhe gjendjen e sistemeve @ kontrolleve & brendshme @
drejtorisé sé pérgjithshme dhe njésive vartése, pér vitin e méparshém.

. Né bashképunim me drejtorin ekonomik dhe me miratim € zv/drejtorit & pérgjithshém

ckonomik harton pérshkrimet ¢ punés pér specialisiét e sektorit,

. Krven detyra 1€ tjera 1€ veganta g& i ngarkohen nga Drejtori Ekonomik, Zv/Drejtor i

Pérgjithshém Ekonomik ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 2772

Specialist i planifikimit
Pérgatit formularét e programit ekonomiko-financiare dhe i dérgon ato né 1€ gjitha Drejlorié
Rajonale.
Pérpunon & gjitha 1& dhénat e dérguara. nga drejtorité rajonale pér programin ekonomik
vietor, pér treguesit financiaré (pasqyrat analitike 18 & ardhurave. shpenzimeve dhe fitimit)
pér treguesit ¢ punés (pér fondin e pagave dhe numrin ¢ punonjésve) dhe 1€ nevojave pér
investime (ndértime. inventar ekonomik dhe pajisie informatike), dhe bén konsultime me
drejtorité dhe sektorét e DPShTRr-s€ pér kéta tregues.
Bén pérpunimin ¢ kérkesave 1€ paragitura nga drejtorité rajonale pér shtypshkrime sipas
sehtoréve & aktivitetit dhe ia paraget DTSH-s& pér prodhimin ¢ tyre. Bén pérpunimin e
kérkesave & paragitura nga drejtorité rajonale pér shtypshkrime sipas sektoréve & aktivitetit,
harton shkresén pér DTSH-né. dhe ja dorézon eprorit te drejperdrejte
Ndjek dhe udh&zon, né pérputhje me legjislacionin né fugi. vieljen ¢ aksave dhe tarifave.
Sipas ndryshimeve ligjore pérkatése né fushen e taksave e tarifave, pérgatit projekt-udhézime
dhe shkresa. si dhe ndjek zbatimin ¢ tyre nga ana ¢ drejtorive rajonale.
Ndjek ark&timin nga drejtorité rajonale t& taksave dhe tarifave dhe & pérgindjes s¢ agjentit
tatimor. si dhe pérgatit materialin pér shpémdarjen ¢ shpérblimit pér véshtirési né puné nga
vielja e taksave.
Bén detajimin ¢ programit  ekonomik pér ¢do drejlori rajonale dhe pas miratimit pérgatit
njoftimet pér Drejtorité Rajonale 18 Shérbimeve t&€ Transportit Rrugor,
Né bashképunim me sektorin ¢ financés, specialisti i planifikimit pérgatit pasqyrén e
investimeve dhe shpenzimeve dhe pas konfirmimit nga pérgjegiési i sektorit dhe drejlori
ckonomik, i dérgon sektorit @ prokurimeve pasqyrén 1& miratuar né programin ekonomiko-
financiar pér vazhdimin e procedurave 1& métejshme.
Baruar né nevojat ¢ paragitura nga drejtorité rajonale pér investime (ndértime. inventar
ckonomik. makineri ¢ pajisje informatike) dhe ato €& Drejtorisé sé Pérgjithshme studion
mundésing ¢ plotésimit € tyre dhe bazuar né Programin Ekonomike-Financiar 1& miratuar,
propozon miratimin ¢ tyre ose jo.
Shgyrton kérkesat e drejmrh-c rajonale pér ndryshimet né zérat ¢ shpenzimeve dhe propozon
ndryshimin e tyre ose jo.

. Me propozim ose né konsultim me drejtorité prané DPSHTRr-sé dhe drejtorit€ rajonale, si

dhe bazuar né evidencat statistikore 1€ numrit & shérbimeve @ kryera dhe né vegorild

specifike (& drejtorive rujnnuh. dhe pér njé shérbim sa mé € miré ndaj gytetaréve /prﬁptwm}‘l P

organikat pér ¢do drejtori dhe i paraget pér miratim,

oy
¥ OPSHT

elekt pagash.

ﬁ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani™ N 1(;  Tel.: <355 68 801 5 833 Fax,: +355 (0) 42238173

e-mail: dpshirv@dpshirrgov.al . www.dpshtrr.gov.al



12. Bén llogaritjien ¢ kostos sé shérbimeve. sipas kérkesave dhe analizés s&€ paragitur dhe 1@

argumentura nga drejtorité teknike dhe i paraget ato pér miratim. Ndjek zbatimin apo
rishikimin ¢ tarifave egzistuese.

13. Merr nga drejtorité rajonale. drejtorité teknike dhe sistemi informatik informacion 1@

vazhdueshém statistikor mbi aktivitetin dhe shérbimet gé krvejné ato.

I14. Nxjerr periodikisht evidenca statistikore. mujore dhe progresive, gé pasgyrojné treguesit

financiaré. treguesit e punés, & investimeve nga drejtorité rajonale.

15. Kryen analizén ¢ & dhénave statistikore mujore dhe periodike. pérgatit relacionin pérkatiés

pér menaxhimin e pérejithshém,

16. Evidenton gabimet ¢ mundshme né evidencat e dérguara nga drejtorité rajonale dhe jep

udhézimet pérkatése pér sistemimin e t€ dhénave.

17. Evidenton gabimet e mundshme t€ & dhénave né sistemet informatike @& hedhura nga

drejtorité rajonale. ndjek sistemimin e tyre dhe propozon masa pér eleminimin ¢ kétyre
gabimeve né t€ ardhmen dhe nxjerrjen e pérgjegjésive.

I8, Bén rakordimin e evidencave 1€ dérguara nga drejlorité rajonale me & dhénat né sistemet

informatike pér shérbimet gé jané & informatizuara.

19. Bashkérendon punén me drejtorité e sektorét ¢ DPSHTRr-s& pér pérmirésimin ¢ modeleve &

evidencave statistikore dhe 1€ metodave 1€ shkémbimit e @ pérpunimit & informacionit
statistikor,

). Pérgatit dhe dérgon evidencat pérkatése, brenda afateve & caktuara, né institucionet ¢
péreaktuara né aktet ligjore e nénligjore.

. Shgyrton procedurén dhe verifikon llogaritien ¢ taksave dhe detyrimeve pér arkétimet e
kryera jashié sistemit informatik nga ana e drejtorive rajonale dhe pergatit materialin pér
hedhjen e tyre né sistemin informatik.

22. Sipas programit t& miratuar, ushtron kontrolle edhe t& kombinuara me sektoré & tjeré &

DPSHTRr-s¢ né& drejtorité rajonale pér arkétimin ¢ taksave ¢ tarifave si dhe menaxhimin e 1@
ardhurave e shpenzimeve,

23 NE bazt 1@ evidencave statistikore, 1€ numrit t& sh&rbimeve & krvera dhe n& vegorit@

specifike € drejtorive rajonale, pérllogarit ngarkesén ¢ punés pér ¢do vend pune dhe bén
propozimet pérkatése pér ndryshime 1€ fugisé punétore.

24. NE bazé 1& vetdeklarimeve, depoziton tek eprori pérkatés njé deklaraté dhe raportin pérkatés

L

iy,

pér cilésiné dhe giendjen e sistemeve @ kontrolleve @ brendshme 1€ drejtorisé sé
pérgjithshme dhe njésive vanése. pér vitin ¢ méparshém.

25, Krven detvra t€ tjera t¢ vecanta qé i ngarkohen nga pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i
ry 3 i ogd q E E LICEl 1

drejtorisé.

Neni 27/3

Specialist i investimeve

Bén trajtimin tekniko-profesional & propozimeve dhe opsioneve pérkatése té nevojave pér
investime ndértimore.
Kordinon punén pér programimin e fondeve. péreaktimin ¢ burimit e kritereve 1€ pérdorimit
si dhe bén shpérndarjen ¢ tyre pér drejtorité rajonale g€ do € realizojné investime ndértimore,
NE funksion 1€ zgjidhjeve konkrete t& dhéna nga organet drejtuese 1€ DPSHTRr-sé, pércakton
¢ ndjek zbatimin ¢ parametrave tekniko-ekonomike mbi 1€ cilét do té realizohen investimet né
drejtorité rajonale
Plotéson  anén  tekniko-ckonomike 1€ dokumentacionit 1€ prokurimit pér investimet
ndértimore né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Bashképunon me konsulentét ¢ jashtém, grupet e projektit, supervizoriét e ku!audmnﬁﬁt.'-pﬁ‘ iy vl

trajtimin ¢ anéve tekniko-ckonomike t€ investimeve ndértimore.
Kontrollon zbatimin e kérkesave teknike 1€ projekt-zbatimit € punimeve gjaté nd {
objektit, ndihmon né zgjidhjen ¢ problematikave qé lindin midis paléve né k&é drejtim.

ﬁ Adresa; Rr. “Mubedin Llagani” Ne.10;  Tel.: +35568 801 5 833 Fax: (355 (0) 42238175
e-mail: dpshieri@dpsbirr goval . www. dpshirr gov al
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NE bashképumm me sektorin juridik u jep ndihmén teknike, proceduriale ¢ hgjore, drejtorive
rajonale né drejtim € vlerésimit, kalimit kapital ¢ hipotekimit & objekteve né pronési ¢
DPSHTRr-sé.

Ndihmon Drejtorité Rajonale né drejtim & procedurave pérkatése g€ lidhen me #zbatimin ¢
punimeve, supervizionin dhe kolaudimin ¢ punimeve € objekieve.

Ushtron kontroll gjaté zbatimit € punimeve © ndértimit. bén relatimet pérkaése né
DPSHTRr.

Krijon arkivin ¢ dokumentacionit tekniko-ckonomik pér investimet ndértimor dhe dorézon
ato né arkiv gjith¢ dokumentacionin ¢ zbatimit & investimil.

. Krven detvra € tjera t& veganta gé i ngarkohen nga pérgjegiési i sektorit dhe drejton i

drejlorisé.

. 1€ vendosé né dispozicion licensat profesionale individuale 1€ projektimit, 1& mbikgyries dhe

kolaudimit & punimeve ndértimore,

Neni 28
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TE INFORMACIONIT
(DAI)

Drejtoria ¢ Administrimit & Informacionit Ehié pjesé ¢ strukturés s€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme
1 Shérbimeve & Transportit Rrugor dhe varet nga Zv/Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik, Ndjek.
pérpunon dhe publikon informacion g€ lidhet me veprimiaringé ¢ DPSHTRR-sé né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Pérbéria

1J

lad

I

10). Merr masat ¢ nevojshme pér informimin ¢ subjekteve fizike ose juridike. struk

ﬁ Adresa: Br. “Muhedin Llagani” Nr.10:  Tel. +355 68 801 5 832 Fax.: +355 [0)"2133!?.‘

- Ihrejror
- Sekiort i administrimit
- Sektori i informacionit

Neni 29
Drejtor
Direjtori i drejlorisé em@rohet konform kritereve (& parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-sE.
Pérgjigiet pér gjithé veprimtariné ¢ drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe
nénligjore n& fugi. statutin, udhézimet. urdhérat. aktel administrative € DPSHTRR-sé dhe
nenet ¢ késaj rregulloreje.
Krven t€ gjitha pérgjegjésité menaxheriale t& népunésit autorizues né zbatim akteve ligjore nd
fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit.
Me miratimin e 2v/Drejtorit 1€ Pérgjithshém Ekonomik shpérndan detyvrat pér sektorét né
varési sipas strukturis.
Mbi bazén e propozimeve 1€ sektoréve né strukturé dhe detyrave. pérpilon planet mujore dhe
vietore 1€ punés dhe ja paraget pér miratim drejtorit € pérgjithshém.
Bashkérendon dhe organizon punén ¢ drejtorisé  pér realizimin ¢ detyrave né funksion @
objektit t& veprimtarisé s€ saj né mbéshtetje t& planit vietor dhe mujor, duke siguruar kryerjen
korrekie dhe né kohé (& detvrave pér secilin sektor,
Bashkérendon punén pér pégatitien e programit 1 trasparencés s¢ DPSHTRR-sé dhe ndjek
vendosjen e tij né dispozicion t€ publikut né fagen zyrtare (€ internetit 1€ DPSHTRR-s€ dhe
né mjediset ¢ pritjes sé publikut pas miratimit t€ ti) nga Drejtori i Pérgjithshém.
Pércakton, pérditéson dhe ndjek implementimin e objektivave dhe programeve né linjé me
strategjiné ¢ DPSHTRR-sé dhe strukturave 1 tiera pérgjegjése.
Rekomandon, harton dhe zbaton politika pér 1@ siguruar pajtueshméringé e
elektronik (€ 1€ dhénave t& DPSH TRR-sé sipas legjislacionit né fugi.

e-mail: dpshtroadpshirr coval www dpshter. gow ul




11.

N¢ ményre 1€ pavarur ose né bashk€punim me drejtorité ¢ tjera né DPSHIRR. inicion
studime. projekte. trajnime, né funksion te rritjes se eficencés dhe pérmirésimit (€ cilésise s¢
sh&rbimeve 1€ ofruara nga DPSHTRR-ja.

. Bén vierésimet e punés vjetore pér punonjésit e drejtoris€, si dhe i propozon Drejtorit 1

Pérgjithshém masa administrative sipas rastit.

. Pérmbush me Kkorrektési detyrat ¢ tjera & ngarkuara nga zv/Drejtorit € Pérgjithshém

Ekonomik dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 30
Sektori | Administrimit

Pérbéria:

I

9.

10,

. Pérmbush ¢do detyré tjetér (me shkrim dhe me gojé) & eproréve sipas hierark jsgg

Pérgjegiés sektori
Specialist | pércakiuar
Neni 30/1

Pérgjegjés sektori
Ndjek veprimtaring administrative 1€ sektorit 18 administrimit duke bashk&renduar detyrat dhe
pérgjegjésité né pérputhje me funksionet q¢ kané specialistét ¢ sektorit.
Bashkérendon punén né mbledhjen dhe pérpunimin e t€ dhénave. vendosjen ¢ fakteve.
nxjerrjen ¢ pérfundimeve 1& sakta dhe ofrimin e zgjidhjeve. projektimin dhe implementimin e
procedurave pér gjurmimin dhe korrigjimin ¢ problematikave.
Bashképunon me strukturat ¢ tjera pér identifikimin e problematikave né ofrimin ¢
shérbimeve elektronike € DPSHTRR-s& dhe né bashképunim me to propozon zgjidhjen ¢
tvre me qéllim rritjen e efektivitetit, mirémenaxhimit & burimeve njerézore. teknike dhe
materiale.
Mxjerr t¢ dhénat statistikore 1€ programuara ose sipas kérkesave 1€ eproréve ose
institucioneve 18 tjera.
Rekomandon., harton dhe zbaton politika pér & siguruar pajtueshmériné ¢ regjistrave
elektronik 1€ € dhénave t& DPSHTRR-sé sipas legjislacionit né fugi.
Administron regjistrin elektronik t& mjeteve. regjistrin elektronik & personave 1€ aftésuar pér
drejtimin ¢ mjeteve, si dhe gdo regjistér elektronik ekzistues dhe & ri nén administrim té
DPSHTRR-sé.
Mban komunikim & vazhdueshém me *Autoritetin pérgjegjése pér administrimin e sistemeve
dhe aplikacioneve 1€ teknologjisé s¢ informacionit dhe komunikimit™ pér ¢éshtjet e ngritura
den né zgjidhjen e ploté.
Ndjek menaxhimin dhe implementon ndryshime 1€ pérdoruesve me & drejta administrative
né programet informatike (shtim. hegje, ndryshime) n& zbatim & Urdhérit & Drejtont 1€
Pérgjithshém.
Mban komunikim té vazhdueshem me strukturat pérgjegjése pér administrimin ¢ sistemeve
dhe aplikacioneve 1€ teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit, pér ¢éshtjet e ngritura
deri né zgjidhjen e ploté.
Informon dhe raporton me shkrim ose né formé elektronike (e-mail). drejtorin e drejtorisé pér
aktivitetin dhe problematikén e sektorit t€ tij sa here q¢ €shi€ e nevojshme ose i kérkohet.

. Krven detyra té tjera g& i ngarkohen nga drejori i drejtorisé. Zv/Drejtor i Pérgjithshém

Ekonomik ose Drejtor i1 Pérgjithshém.

pérfshihet né pikat mé lart, kur nuk pérbén shkelje ligjore dhe nuk cénon dinjite
kolegéve.
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Neni 30/2

Specialist i pércaktuar
Mirémban dhe pérditéson regjistrin elektronik & mjeteve. regjistrin elektronik 1€ personave (&
altésuar pér drejtimin ¢ mjeteve, si dhe ¢do regjistér clektronik ekzistues dhe t& ri nén
administrim 1€ DPSHTRR-s¢.
Analizon dhe propozon ndryshimet e nevojshme né ofrimin e shérbimeve elekironike né
mbéshtetje t€ aktiviteteve gé krven institucioni.
Monitoron dhe korrigjon problemet lidhur me & dhénat e regjistrave elekironik, si dhe
dokumenton kéto problematika.
Ndjek ofrimin e shérbimeve elektronike g€ ofron DPSHTRR dhe realizon dokumentimin e
problemeve me synim ngritjen ¢ njé FAQ.
Ofron asistencé 1€ pérdoruesve fundoré konform manualeve & pérdorimit. me komunikimin
me e-mail. telefon. shkresé.
Harton raporte pér incidentet ose problemet ¢ konstatuara né sistemet dhe aplikacionet né
pérdorim dhe i kalon pér trajtim dhe zgjidhje prané autoritetit pérgjegjés pér administrimin e
sistemeve dhe aplikacioneve té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit.
Pérgatit raporte né lidhje me shérbimet ¢ ofruara nga DPSHTRR sipas kérkesave té eproréve
ose institucioneve 1€ era.
Realizon pérditésimin e fages s€ internetit 1& DPSHTRR-sé duke formatuar dhe hedhur
materialet e reja & pérgatitura nga sektori i informacionit.
Zbaton detyrat ¢ léna nga pérgjegidsi i sektorit apo eprorét pér zbatimin e planeve 1€
bashképunimit ndérmjet DPSHTRR-sé dhe institucioneve 1€ interesuara pér informacion dhe
1€ dhénave q¢ DPSHTRR adminsitron.

10. Pérmbush ¢do detyré tjetér (me shkrim dhe me porosi) t& eproréve sipas hierarkisé, g€ nuk

pérfshihen né pikat mé lart, kur nuk pérbéiné shkelje ligjore dhe nuk cénojné dinjitetin ¢ i
apo 1€ kolegéve.
Neni 31
Sektori i Informacionit

Pérbéria;

ok

Capd

LA

Pérgjesics sektori
Specialist | marredhénieve me publikun
Spectalist | mearrédhénieve me jashié

Neni 31/1

Pérgjegjés sektori
Kryen funksionin e tij né zbatim & akteve ligjore dhe nénligjore dhe detyrave qé
pércaktohen né k&€ rregullore.
Organizon. drejion dhe kontrollon punén brenda scktorit né zbatim t¢ akieve ligjore dhe
nénligjore. si dhe urdhérave 1& DPSHTRR-sé.
Harton programet ¢ punés s¢ sektorit dhe i miraton ato ek drejtori 1 administrimit &
informacionit.
Mban lidhje 1¢& vazhdueshme me organet € medias. ministrisé pérgjegjése pér transportin dhe
palé 1€ treta g¢ kané marédhénie pune me DPSHTRR-né.
Harton projektvendime dhe projekt urdhéra pér sektorin ¢ informacionit dhe ia prezanton pér
miratim drejtorit t& administrimit t& informacionit.
Jep mendimin e tij pér specialistét ¢ sektorit dhe propozon masa disiplinore pér punén ¢ tyre
né zbatim 1€ Kodit 1€ Punés dhe organizon punén pér miréadministrimin dhe mirémbajtjces
bazés materiale ¢ pajisjeve g€ ka né pérdorim sektori.
Raporton tek drejtori i administrimit (& informacionit pér zbatimin ¢ detyrave dh
até heré pas here pér detyrat g€ dalin.
Krven trajnime me specialistét dhe drejtorét e drejtorive rajonale pér sektorin infg

’1"‘;0 I?’m.
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Harton dhe paraget ide me permbajtje né fushen ¢ veprimtarisé sé DPSH TRR-sE né organel
pérkatése pér botime 1€ karakterit publik.

Neni 3172

Specialist i marrédh€nieve me publikun
Kryen funksionin e tij né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore dhe detyrave gé pércakiohen
né kéteé rregullore.
Pérgatit materiale sensibilizuese drejtuesve & mjeteve dhe punonjésve 1€ institucionit. Ndjek
afishimin dhe botimin e tyre sipas programit.
Bashképunon me institucionet e tjera shtetérore dhe shkencore pér sensibilizimin ¢ opinionit
publik pér t& rritur n€ njé nivel mé € lang edukatén qvtetare né fushén ¢ zbatimit 1€
legjislacionit 1& shérbimit 1& transportit rrugor.
Pérgatit. grumbullon dhe pérshtat & gjithé materialin q& duhet pér t'u pasqyruar né fagen ¢
internetit.
Bashképunon me specialistét pérkatés € drejtorive dhe sektoréve @ tjeré gé merren me
pérgatitjen dhe kualifikimin e personelit edhe drejtuesve 1€ mjeteve pér Ui sensibilizuar kéto
té fundit pér rritjen e nivelit cilésor.

Neni 31/3
Specialist | marrédhénieve me jashté

Kryen funksionin e tij né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore dhe detyrave gé pércakiohen
né kéé rregullore.
Ndjek dhe merr informacion ditor. javor. mujor dhe informon vazhdimisht pérgjegjésin ¢
sektorit.
Ndjek korrespondencén e sektorit me drejlorité dhe sektordt ¢ teré pér problemet e
sensibilizimit dhe propagandimin ¢ veprimtarive.
Pérpunon dhe pérgatit materialin ¢ ardhur nga € gjitha drejtorité dhe sektorét pér
marédhéniet me jashté.
Bashkérendon akt-marréveshje né mardhéniet me jashi@ dhe 1 paraget ato pér miratim né
organet pérkatése.
Pérkthen materiale pune administrative & DPSHTRR-s¢, gé¢ ju dérgohen organizmave dhe
institucioneve ndérkombétare, dhe kryen rolin e pérkthyesit pér drejtuesit ¢ institucionit.
Pérkthen materiale pune administrative 1€ ardhura né adresé¢ @& DPSHTRR-s& né rastet kur
nuk kérkohet pérkthim nga pérkthyes 1€ licensuar.
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KREU IV
QELLIMI DHE DETYRAT E STRUKTURES MBESHTETESE DHE KONTROLLUESE

Neni 32
DREJTORIA PER ADMINISTRATEN DHE SHERBIMET MBESHTETESE
(DASHM)
Kjo drejtort ushtron veprimtaringé né ndjekjen ¢ politikave sé zhvillimit dhe ristrukturimit &
mstitucionit, né zbatim 1€ legjislacionit pérkatés pér & gjitha problemet e menaxhimit gé lidhen
me fushat ¢ veprimtarisé s& institucionit si, mbledhje € legjislacionit, personelin ¢ punésimit.
shérbimeve 1€ pérgjithshme si dhe prokurimeve publike.

Pérbérja:

= Drefror

- Sekrori juridik

- Sektori | prokurimeve

- Sektori i burimeve njerézore

- Sektori i arkives sé dokumentacionit 1& mbyliur

- Nektori i shérbimeve mbéshtetése

Neni 33
Drejtor

I, Drejtori i drejlorisé emérohet konform kritereve € parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-s¢.

Pérgjigiet pér gjithé veprimtaringé ¢ drejlorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe

nénligjore né fuqi. statutin, udhézimet, urdhérat, aktet administrative & DPSHTRR-s€ dhe

nenet ¢ késaj rregulloreje.

3. Kryen 1€ gjitha pérgjegjésité menaxheriale t& népunésit autorizues né zbatim akteve ligjore né
fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit,

4. Me miratimin ¢ drejlorit € pérgjithshém shpérndan detyrat pér sckiordt né varési sipas

strukturés.

Bashkérendon punén ¢ drejtorisé  pér realizimin ¢ detyrave né funksion € objektit &

veprimtarisé s¢ saj.

6. Analizon dhe propozon procedura e praktika efikase pune né mbéshietje 1@ aktiviteteve g
krven institucioni.

7. Ndjek miratimin e dokumentave 1€ tilla si drafte. kontrata, marréveshje & hartuara nga
strukturat ¢ ndryshme & DPSHTRR-sé.

8. Ndjek ecuriné ¢ punés sé drejtorisé dhe sektoréve né varési sipas strukturés, ndjek trajnimin
¢ personelit. hartimin e planeve mbéshtétése dhe jep opinionet rreth kuadrit 1€ 1€ drejtave 1€
personelit.

Y. Bashkérendon punén pér marrjen ¢ masave pér plotdsimin ¢ nevojave 1€ DPSHTRR-sE
lidhur me burimet njerézore,

10, Interviston, seleksionon personelin ¢ drejtorisé konform parashikimeve ligjore né fushén ¢
punésimit né administraté,

I1. Informon strukturat e tjera dhe ato né varési pér ndryshimet né legjislacion, veganérisht pérsa
i pérket veprimtarisé s€ institucionit.

I

L

12. Pérmbush me korrektési detyrat e tjera 1€ ngarkuara nga drejtori 1 pérgjithshém. = CT(T;:‘
e .5.‘;'}-.': E Sad S
Neni 34 "~ QRg
Sektori Juridik
Pérbérja
- Pérgiegiis i sekiori
- Specialist
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Neni 34/1

Pérgjegjis sektori
Ndjek veprimtaring administrative € sektorit juridik duke bashkirenduar detyrat dhe
pérgjegjésité né pérputhje me funksionet g€ kané specialistét e sektorit.
Siguron ofrimin ¢ vazhdueshém 1@ asistencés ligjore dhe juridike pér njohjen mé 1€ miré.
kuptimin dhe zbatimin e legjislacionit nga strukturat ¢ DPSHTRR-sé.
Siguron dhénien ¢ asistencds ligjore né msmat dhe propozimet ¢ DPSHTRR-s¢ pér
pérmirésimin ¢ kuadrit ligior dhe nénligjor. pér fushat ku ushtron funksionet dhe veprimtaring
institucioni népérmjet opinioneve ligjore dhe pérmbledhje pércaktimesh ligjore.
Siguron dhénien e konsulencés sé nevojshme ligjore si dhe kontribuon né zgjidhjen ¢
kérkesave pér gjetjen ¢ opsioneve dhe hapsirave ligiore mbi problemet gé parashtrohen né
rrugé administrative, pér ¢éshtje me natyré ligjore (jundike).
Bén interpretim juridik € akteve ligjore dhe nénligjore q& rregullojné veprimtariné ¢
pérgjithshme 1& DPSHTRR.
Pérpunon dhe harton programet mujore e vietore & punés pér sektorin g€ drejlon, si dhe
planin ¢ lejes vietore.
Siguron komunikimin me juristét ¢ drejtorive rajonale, népérmjet raportimeve nga ana ¢ tyre
pér zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore dhe sipas rastit dhe pér ¢&shije 1€ veganta.
Pérgjigiet pér  kualifikimin e punonjésve brenda sektorit, jep mendim  pér
shpérblimin ¢ tyre, bén vlerésimin e punés dhe né zbatim t& akteve ligjore ¢ nénligjore ¢
administrative, i propozon drejtorit pér administratén dhe shérbimet mbéshiélese masa
disiplinore pér punonjésit e sektorit. kur ata nuk kryejné dhe plotésojné detyrat e ngarkuara.
thvejné disiplinén né puné. nuk zbatojné kodin etik dhe raste t€ tjera 1€ parashikuara me ligj.
Jep konsulencé ligjore paraprake pér projektet me pérmbajtje juridike drejtuar pér miratim
titullarit t€ institucionit,

10. Bashképunon me strukturat e tjera & institucionit pér problemet g€ dalin n& dinanukén ¢

punés dhe pér detyrat g¢ i ngarkohen nga drejtori i pérgjithshém.

I'1. Ndjek marrédhéniet zyrtare me organet e drejtésisé me géllim evidentimin ¢ veprimeve &

kundraligjshme.

12. Krven detyra € tjera plotésuese g€ i ngarkohen nga drejtori i drejtorisé ku bén pjesé si dhe

nga drejtor | pérgjithshém,

Neni 3472

Specialist
Ndihmon. dhe ofron mendimin juridik dhe mbéshtetjen ligjore drejtorive. sektoréve brenda
DPSHTRR-sé dhe drejtorive rajonale pér problemet ne kuadrin ligior, gé dalin gjaté
veprimtarisé s€ tyre.
Né bashképunim me pérgjegjésin ¢ sektorit. interpreton aktet ligjore ¢ nénligjore. duke
njohur punonjésit ¢ DPSHTRR-s& me specifikén ¢ tyre né kuadrin ¢ veprimtarisé praktike
sipas funksioneve objektive 1€ DPSHTRR,
Jep mendime pér projektet ligjore q¢ vijn& nga institucionet ¢ tjera né lidhje me fushén ¢
veprimtarise sé institucionit,
Merr pjesé né grupet e punés pér pérgatitjen e projekt akieve ligjore dhe nénligjore. né lidhje
me legjislacionin objekt i veprimtarisé s€ DPSHTRR-sé.
Ofron konsulencé pér Kontratat apo marréveshjet ¢ lidhura midis DPSHTRR-s€ dhe paléve 1@
treta.
Kthen pérgjigie € arsyetuara ligjérisht, kérkesave & institucioneve ¢ organizmave 1§

ndryshme. enteve shtetérore dhe qytetaréve pér paqartésité & kané né lidhje me, |+ -

legjislacionin gé lidhet me veprimtaring e institucionit.
Siguron sistemimin dhe arzhomnimin ¢ gjitha akieve ligjore ¢ nénligjore o€ Jidhje me

veprimtaring ¢ DPSHTRR-s¢ né bashk&punim me strukturat ¢ tjera brenda DPSHTRR-5 —'Qﬁ
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8.

9.

10

Pérfagéson me autorizim & titullarit dhe siguron mbrojtje ligjore t¢ interesave € DPSHTRR-
s€ prané organeve givgésoré pér zgjidhjen ¢ ¢do Konflikti me € treté.

Bén trajtimin juridik 1& korrespondencés zyrtare g€ ka @ b&j¢ me punin ¢ sektorit.

Kryven detvra t€ tjera q¢ 1 ngarkohen nga pérgjegiési i sektorit dhe drejtori pér administratén
dhe shérbimet mbéshtetése.

Neni 35
Sektori Prokurimeve

Pérgatit. ndjek. dhe drejton  realizimin dhe finalizimin e € gjitha progedurave ligjore dhe
administrative, g€ kané 1€ béjné me prokurimet e mallrave. shérbimeve apo ndértimeve né
DPSHTRR,

Pérbéria;

I

G.

g,

10.

. Kryen detyra té tjera plotésuese g€ i ngarkohen nga drejtori i drejtorisé ku bén pjesé si

Pérgjegjis sektori

Specialist | péreakivar

Neni 35/1

Pérgjegjis sektori
Kujdeset pér zbatimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore pér procedurat e prokurimit publik &
zhvillon institucioni DPSHTRR-s¢ né pérputhje me nevojat ¢ institucionit sipas parashikimit
1& béré né regjistrin ¢ parashikimit 1€ prokurimeve publike dhe kuadrit ligjor né fugi.
Administron veprimtariné e sektorit dhe bén shpémdarjen e detvrave dhe pérgjegjésive
specialistéve g€ ka né varési si dhe monitoron zbatimin e kuadrit ligjor 1& prokurimeve, 1#
kontratave & shérbimit publik g¢ rregullohen me ligj & veganté si dhe t& ankandit publik ngé
Direjtoring e Pérgjithshme t& Shérbimeve t€ Transportit Rrugor.
Mdjek. grumbullon, analizon dhe raporton informacionet specifike lidhur me kryverjen ¢
prokurimeve apo shitjeve publike né DPSHTRR-sé.
Menaxhon korespodencén me njésité e tjera (& DPSHTRR-s&. Agjencing ¢ Prokurimit Publik
si dhe institucione @ tjera publike me interes né fushén e prokurimeve publike.
Pérpunon dhe harton programet mujore e vjetore & punés pér sektorin gé drejton, si dhe
planin e lejes vjetore 1€ punonjésve € sektorit.
Organizon dhe drejton punén pér hartimin e 1& gjitha akteve administrative & kané lidhje me
procesin ¢ prokurimit si dhe hartimin ¢ kontratave publike pér mallra, puné e shérbime, si
dhe & shitjes publike,
Pérgjigjet pér kualifikimin ¢ punonjésve t€ sektorit, jep mendim pér shpérblimin ¢ tyre. bén
vlerésimin ¢ punés dhe né zbatim 1€ akteve ligjore ¢ nénligjore ¢ administrative. i propozon
drejlorit 1€ pérgjithshém masa disiplinore. kur ata nuk kryvejn€ dhe plotésoiné detyrat e
ngarkuara, thyveiné disiplinén né puné. nuk zbatojné kodin ectik dhe raste & yera 1@
parashikuara me ligj.
Bashképunon dhe bashkérendon punén me strukturat e tjera 1€ institucionit pér problemet gé
dalin né dinamikén e punés. N& ményré t& vazhdueshme pérgatit informacione pér drejtorin
pér  administraten dhe sherbimet mbeshtetese n€ lidhje me mbarévajtien ¢ punés né
zhvillimin e prokurimeve.,
Organizon dhe drejlon punén e sektorit né mbéshtetje 1€ regjistrit t& parashikimit &
prokurimeve t& viéna né dispozicion nga drejtoria ekonomike.
Ushtron karakter ndihmés mbi zbatimin me korrekidsi & Ligjit & Prokurimit Publik si dhe
akteve ligjore ¢ nEnIigjon: né zbatim, né& drejtim té procedurave 1€ prokurimeve gé zhvillohen
nga drejtorité rajonale sipas kérkesés.

. Bashképunon dhe bashkérendon punén me strukturat e tjera (& institucionit pér problemet ql.:-

dalin n¢ dinamikén ¢ punés.

nga drejtori i pérgjithshém.
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Neni 3572
Specialist i péreaktuar
ffurist)

. Administron né¢ ményré 1& vazhdueshme zhvillimin ¢ procesit t& prokurimeve né pérputhje
me kuadrin ligjor né fugi.

2. Eshig andtar i njésisé sé prokurimit pér i€ gjitha prokurimet qé zhvillohen né DPSHTRR.

3. Pérgatit dokumentat ¢ tenderit, kérkesat pér kualifikim dhe kriteret e vierésimit né pérputhje
me legjislacionin né fugi pér & gjitha prokurimet e shitjet publike,

4. Merr pjesé né hartimin e t€ gjitha urdhérave q¢€ kané lidhje me procesin e prokurimit si dhe
hartimin 1 kontratave publike pér mallra, puné e shérbime, kontratave (€ tjera t& shérbimit ¢
1€ ankandit publik.

5. Administron 1& dhénat ¢ nevojshme 1€ siguruara nga strukturat pérkatése né institucion dhe
nga drejtorité rajonale dhe pérgatit rregjistrin ¢ parashikimit dhe ¢ realizimit &
prokurimeve publike.

6. Merr pjesé né hartimin, pérmirésimin dhe pérditésimin ¢ kuadrit ligjor né fushén e
prokurimeve publike.

7. Jep asistencén e nevojshme kur i kérkohet pér procedura prokurimi dhe pér zbatimin me
pérpikméri 1€ legjislacionit né fugi.

8. Kryven detyra t€ tjera plotésuese gé i ngarkohen nga drejtori i drejtoris€ ke bén pjesé si dhe
nga drejtori i pérgjithshém.

Neni 35/3
Specialist i pércaktuar
fekonomist)

I, Pérgatit regjistrin ¢ realizimit 1& prokurimeve ¢do 4 mujor si dhe até vjetor duke marré pér
bazé dhe & dhénat ¢ marra nga drejtorité rajonale.

2. Bén dorfeimin ¢ regjistrit € realizimit 8 prokurimeve brenda afateve ligjore prané
Institucionit 1€ Agjencisé s& Prokurimit Publik.

3. Pérgatit regjistrin ¢ parashikimit @ prokurimeve q¢ do 1& zhvillohen nga institucioni si dhe
dorézimin e tij brenda afateve ligjore prang institucionit 1& Agjencisé s¢ Prokurimit Publik.

4. NE bashképunim me pérgjegjésin ¢ sektorit pergatit dokumentacionin pér prokurimet, gé
zhvillon institucioni né pérputhje 1€ ploté me legjislacionin né fugi.

5. Ndjek dhe #zbaton progedurat ligjore pér prokurimet, duke respektuar (& gjitha afatet ligjore .

6. Bashkérendon punén me specialistét ¢ tjeré pér kryerjen e detyrave né afat.

7. Krijon inventarizimin dhe arkivimin e dokumentacionit 1€ administruar né dosjen ¢ tenderit
né fazén ¢ pérfundimit t&€ progedurés pér prokurimet e zhvilluara nga institucioni DPSHTRR-

8. Kryen detyra (& tjera 1& veganta g€ i ngarkohen nga pérgjegjési i sektorit apo drejtori i
drejtorisé s& administratés dhe shérbimeve mbéshietése .

Neni 36
Sektori i Burimeve Njerézore
Pérbéria:

Pérgiegies sektori

Specialist | burimeve njerézore
Specialist | pagave dhe kompesimeve
Specialist i protokollit dhe arkivés
Specialist | arkivés

Nénpunés shévbimi
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Neni 36/1
Pérgjegjis sektori

I. Mban dhe menaxhon dosjet personale 1€ punonjésve dhe me miratimin e drejtorit 1€

pérgjithshém kujdeset pér pasurimin periodik té tyre.

Mban dhe kryen veprimet periodike né regjistrin themeltar & punonjésve.

3. Shgyrton. analizon dhe ndjek kriteret e pranimit & specialistéve né aparatin DPSHTRr-sé né
pérputhje me kérkesat organike @& vendit @ punés. llojin ¢ specialitetit, eksperiencén dhe
vietérsing né puné. nivelin e arsimit.

4. Ndjek programet dhe evidenton nevojat pér pérgatitien dhe kualifikimin ¢ specialistéve
brenda dhe jashié vendit.

5. Merr 1€ dhéna pér vijueshmériné dhe ecuriné ¢ personelit i €shig né vandsi (1€ institucionit.

6. Pérpilon periodikisht raportin pérmbledhés qé pasqyron paragitjen né puné 1€ punonjésve.

7. Pércakton pér secilin punonjés pagén sipas vendimit & Késhillit Drejtues, vietérsing né puné
masén ¢ shpérblimit pér funksion apo véshtirésing né puné.

8. Evidenton dhe propozon zgjidhje pér probleme t& ndryshme administrative.

9. Merr pjest aktive dhe &shié pjesé e grupit @ punés pér pérgatitien e rregulloreve 1@
brendéshme 1€ institucionit.

10. Rregullon akordimin e lejeve vjetore (& personelit, sipas procedurave & pushimit vietor 1€
paguar.

11, Ndjek problemet g kané 1€ b&né me & drejtat ¢ punonjésve né fushén ¢ marrédhénieve 1
punds,

12. Pérpilon dhe ndjek zbatimin e rregullave @& pérgjithéshme t& veprimiarisé né institucion pér
sbatnmin e disiplinés né puné.

13, Lidh kontratat individuale @ punés me personelin né vartési © DPSHTRr.-sé. me autorizim nga
drejtori i pérgjithshim,

14, Vendos né dispozicion € punonjésve & sapo eméruar, bashkangjitur urdhérit 1€ emérimit.
detvrat sipas funksionit, rregulloren ¢ brendshme dhe kodin e etikés.

15, Propozon masa administrative pér punonjésit &€ b&jné shkelie administrative.

16. Siguron kryerjen korrekte dhe né kohé 1€ punéve né sektor si dhe kontrollon, komigjon dhe
aprovon raportet e hartuara,

17. Njofton eprorin pér t& kryer kontroll mbi shkeljen ¢ udhézimeve, neglizhencén dhe abuzimet
mbi veprimtaring e punémarrésve né sektorin 1€ cilin drejton.

18. Pérmbush detyrat e pércakturara nga eprori dhe kryen detyrat né zbatim 1€ dispozitave dhe
akteve ligjore n€ fugi si dhe né& mbéshtetje 1& rregullores sé brendshme.

19. Kryen 1€ gjitha procedurat g€ kané t& béjné me emérimet. largimet dhe lévizjet ¢ punonjésve
W& DPSHTRR-s&.

20. Merr masa pér zbatimin e legjislacionit “Pér deklarimin dhe konmirollin ¢ pasurive 1€
detyrimeve financiare € t& zgjedhurve dhe & disa népunésve publik™ dhe legjislacionit “Pér
parandalimin ¢ konfliktit 1@ interesave né ushtrimin ¢ funksioneve publike™ si dhe akteve
ligjore ¢ nénligjore né zbatim & tyre.

1

Neni 36/2
Specialist i burimeve njerézore
. Mbledh dokumentacionin pérkatés pér personat ¢ eméruar pér heré & paré. hap gn:gtr
personale dhe sistemon dosjet ekzistuese. A b o
Plot¢son dokumentat pér pranimin, lévizjen, transferimin, kualifikimin dhe lurgMnP q
ptﬁﬁllt.lll né pérpulh]c me Iegjlsiaunmn né tuql

[
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4. Idemifikon nevojat pér trainim 1€ personcht. harton dhe zbaton programe trainimi 1€
vecanta né pérputhje me nevojat ¢ institucionit né bashképunim me drejtorité/sektorét ¢
tjeré 1€ institlucionit,

5. Administron né¢ vazhdimési dosjet e personelit 1€ institucionit. regjistra. libreza pune.
duke i azhornuar rregullisht ato.

6. Administron database (& punonjésve t& aparatit 1€ institucionit,

7. Bén planifikimin ¢ lejeve 1& zakonshme pér punonjésit ¢ Institucionit dhe ndjek zbatimin
¢ 1yre nga ana ¢ punonjésve.

8. Me propozimin ¢ drejtorive pérgatit procedurat pér miratimin nga organi kompetent 1€
strukturave dhe organogramave & DPSHTRR dhe drejtorive rajonale.

9. Evidenton dhe trajton me kujdes letrat e gyvtetaréve dhe né h&shkfpunlm me spﬂidlwlu‘l ¢
fushave t& ndryshme € drejtorive prané institucionit. ndjek ecuriné e pérgjigieve gé jepen.

10. Kryen detyrat e parashkuara né legjislacionin né fuqi, pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive dhe raportimet periodike pér personelin e DPSHTRR-s¢ dhe drejtorive 1€
varésisé. prané institucioneve shietérore pérgjegjése.

1. Zbaton urdhérat dhe detyrat e ngarkuara nga eprorét,

Neni 36/3
Specialist i pagave dhe Kompesimeve

I. Hedh né sistemin tatimor veprimet g& kand & bé&jné me punésimin dhe largimin ¢
punonjésve brenda afateve ligjore, né zbatim & urdhérave pérkatés.(Formular Esig 027)

2. Pérgatit listé-pagesat ¢ punonjésve sipas organikés s¢ miratuar dhe shkresave pérkatése.
duke u mbéshtetur né & dhénat e dokumentacionit bazé konform Urdhérave dhe
Udhézimeve gé rregullojné mardhéniet financiare 1€ punonjésve.

3. Dérgon né rrugé elektronike listépagesat prang sektorit € financés pér kontabilizim dhe
rakordon me specialistin e sektorit te financés dhe pasi i nénshkruan nga drejtoria pér
administratén dhe shérbimet mbéshtetése. ¢ dorézon prané drejtorisé ckonomike (sektori
i financés) pér ekzekutim 1€ ndara sipas bankave pérkatése,

4. Pérgatit listé-pagesat ¢ honorareve 1& Késhillit Drejtues (pér punonjésit ¢ drejtorisé ) dhe

pér punonjésit ¢ jashtém dhe (& nénshkruar dhe nga drejtoria pér administratén dhe

shiérbimet mbéshtetése ¢ dorézon prané drejtorisé ckonomike (sektori 1 financés) pér
ekzekutim.

Pérgatit listé pagesén p&r punonjésit me raporte mjekésore mbi 14 dité, gé paguhen

nga sigurimet shogérore , kontrollon rregullshméring e dokumentacionit vértetues dhe 1

dorézon ato prané sigurimeve shogérore.

6. Krven (€ gjitha ndalesat nga paga pér punonjésit sipas akteve ligjore né fugi.

7. Pérgatit listé pagesén pérmbledhése 1€ kontributeve & sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore, dhe tatimit mbi & ardhurat personale (pér aparatin dhe mban pérgjegjési pér
to bazuar né legjislacionin tatimor ne fugi).

8. Né mbyllje € cdo muaji. pasi merr (& dhénat n€ rrugé elektronike dhe zyrtare nga
drejtorité rajonale, pérpilon listé pagesén pérmbledhése 1€ kontributeve @ sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore. dhe tatimit mbi & ardhurat personale. rakordon me
specialistin ¢ sektorit te financés dhe i deklaron n& sistemin tatimor brenda afatit &
pércaktuar .

9. Né mbyllje 1& cdo muaji, pasi merr t€ dhénat né rrugé elektronike dhe x}'rtar

T

specialistin ¢ sektorit te financés dhe i dérgon pér likujdim né Sektorin e Finar
10. Njé kopje @ listé pagesés pérmbledhése. & nénshkruar dhe nga DfZe

Administratén dhe Shérbimet Mbéshtetése s& bashku me  Urdhér Pagesén pl

dorézon prané Drejtorisé Ekonomike (Sektori i Financés) pér ekzekutim. 5
11. Pérllogarit shpérblimet pér punonjésit konform ligieve né fugi dhe Urdhérave

ﬂ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani™ Nr. 10, Tel.: +355 68 801 5 833 Fax.: +355 :1!}#1331?5
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ﬂ Adresa: Rr, “Muhedin Llagani™ Nr. A0,  Tel.: +355 68 801 5 833

12, Léshon gdo lloj vénetimi pér pagat ¢ punonjésve, périshiré dhe vértetimet ¢ pagés pér
elekt dalje né pension.

Neni 36/4

Specialist i protokollit dhe arkivés
Kryven wveprimet pér pranimin, evidentimin (protokollin) shpérmdarien dhe nisjen ¢
korrespondencés zyrtare.
Sistemon dhe inventarizon dokumentet g€ hyjn€ ose krijohen brenda institucionit.
Evidenton (protokollon) korrespondencén zyrtare pér institucionet apo subjektet jashté duke
respektuar rregullat pérkatése 1& korrespondences zyrtare sipas legjislacionit né fugi pér
arkivat dhe akteve t€ brendshme 1€ institucionit.
Kryen protokollimin e gjithé dokumenteve 1€ brendshme. duke respektuar klasifikimin e tyre
dhe elementér pérkatés gé e pérbéjne até.
Merr masa pér ruajtjen fizike t€ dokumenteve dhe administron dhe pérdor vulat e
institucionit me pérgjegjési (& ploté¢ administrative.
Pérgatit korrespondencén. shuméfishon materialet, arkivon 1€ gjithé korrespondencén e
kaluar né protokoll né ményré periodike.
Brenda datés 31.03 & vitit né vazhdim, duhet (€ keté pérfunduar arkivimi i gjithé praktikave
1€ hyra apo t& dala pér vitin ¢ kaluar.
Depoziton dhe arkivon ekzemplarin ¢ paré 1€ dokumenteve gé krijohen nga institucioni. i
plotésuar me elementé pérkatés (emrin, mbiemrin. firmén e hartuesit. datén dhe numrin, si
dhe vulén e institucionit).
Realizon né pérputhje me legjislacionin né fuqi kérkesat pér shfrytézimin ¢ dokumenteve
né emér 1€ institucionit apo pér logari 1€ institucioneve 1€ tjera.

. Harton pasqyrat emértuese 1€ geljes s€ dosjeve. Hap dosjet sipas pasgyvrave emértuese.

vendos e sistemon né to, né méyré 1€ vazhdueshme dokumentacionin ¢ arkivuar.

. Zhaton urdhrat dhe detyvrat e ngarkuara nga eprorét.

Neni 36/5
Specialist i arkivés

Kryen t€ gjitha veprimet ¢ administrimit ¢ arkivimit € dokumentacionit & prodhuar nga
DPSHTRR apo € korespodencés me institucionet ¢ tjera, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.
Merr masat pér krijimin e dosjeve dhe kushteve pér lehtési shfrvtézimi dhe sistemimi né to (&
dokumentave.
Bashképunimin me Kkomisionin e ekspertiz€s pér pércaktimin ¢ vlerés sé ruajijes sé
dokumentave dhe hartimi i listave me afatet e ruajtjes sipas kategorive.
Inventarizimin ¢ materialit dokumentar dhe dorézimin, sistematikisht né Drejloriné ¢
Pérgjithshme t& Arkivave,
Asgjésimi sipas legjislacionit né fuai, 1 dokumentave (€ cilave ju ka Kaluar afai ligjor i
ruajtjes.
Krijimi i kushteve teknike ¢ profesionale pér shfrviézimin ¢ dokumentacionit arkivor si dhe
pér ruajtien dhe garantimin fizik & tyre.
Respekton rregullal pér ruajtjen ¢ sekretit shietéror.
Plotéson kérkesat pér shirytezimin e dokumenteve. sipas porosisé dhe urdhérave & plgﬂﬁﬁiu.uw

.‘ A PRy

Neni 36/6 J;:_I.'_f.'_ HL-"H‘\ B0\

Népunis shiérbimi i T ‘\ &'yl

Zbhaton me pérpikméri rregulloren ¢ brendshme 1€ institucionit pér h»rg,qn du ) !‘:-'

punonjésve & aparatit dhe respektimin ¢ orarit t€ punés, \
Mban regjistrin e adresave t€ 1évizjeve té punonjésve, brenda orarit zyrtar.

3 F 155 U?f!!lﬁl s
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Pér vizitorétl ¢ kérkojné takim me drejtorin e pérgjithshém kontakton me sekretaring e tij

pér 1& marré konfirmim pér pritjen.

4. Njofton punonjésit e institucionit né rastet e kérhesave 1€ vizitoréve pér takim dhe merr
konfirmimin pérkatés pej tvre.

5. NE rastet kur vjen posta pér institucionin ton€ njoflon punonjésen ¢ protokollit pér (& marré
ale.

6. Nuk lejon punonjés & institucionit 1& géndrojné pa motiv prané zyrés sé recepsionil.

7. Né& rastet ¢ riparimeve dhe sh&rbimeve g& kryven né institucion nga specialisté jo ¢
institucionit, hyrjen e tyre né institucion do ta lejojé vetém me shogérimin nga njé punonjés i
sektorit 1& shérbimeve.

8. NE rastet ¢ konferencave & shtvpit q¢ zhvillohen brenda institucionit do & lejojé futjen e

gazetaréve sipas listés s€ miratuar dhe dokumentit @ identifikimit @ paragitur nga

plesémarrésit.
9. Kryen dhe detyra 1€ tjera té caktuara nga pérgjegjési i tij apo drejlori i drejtorisé ku bén
piesé.
Neni 37
Sektori i Arkivés sé Dokumentacionit t& Mbyllur
Pérbéra:

- Pérgjegiés sektori
= Arkivist i arkivés sé dokumentacionit 1é mjeteve
= Arkivist § arkivés sé dokumentacionit 1é dreftuesve 18 mjeteve dhe administrarés

Neni 37/1
Pérgjegjis sektori

I. Njeh dhe interpreton 1€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore g€ kané 1€ béjné me arkivimin

dhe rugjten ¢ dokumentacionit & arkivit si dhe shérbimet ¢ pércakiuar né rregulloret ¢

institucionit dhe mban pérgjeg)ési.

Mban pérgjegjési ligjore dhe administrative pér nrl,am?lnun punés né sekior.

Fillon detyrén funksionale vetém pasi € jeté pajisur me vulén pérkatése dhe 1€ ket

depozituar nénshkrimin personal.

4. Mban regjistér pasqyrimi pér ¢do veprim g€ krvhet pér hvrjen apo daljen e dosjes s¢

mjeteve nga arkiva dhe dosjes sé drejtuesve 1€ mjeteve.

Raporton né rastet ¢ mungesés s¢ dosjeve né arkiv tek drejtori i varésisé,

Kontrollon pajisien e dosjes s€ mijetit dhe dosjes sé drejtuesve 1€ mjeteve me gdo

dokument q¢ 1 adresohet mjetit apo drejuesit & mjetit. (périshiré bllokime apo

zhbllokime t€ veprimeve. sipas shkresave 1€ dérguar nga institucione € ndryshme sé
bashku me urdhrin e bllokimit apo té zhbllokimit)

7. Kontrollon sistemimin sakié € dosjeve t€ mjeteve dhe 1€ drejtucsve t& myeteve 1€ ardhura
nga drejtonité e tjera rajonale duke béré shénimet né regjistrin pérkatés ku shénohet
personi dorézues i cili nénshkruan né regjistér pér dorézimin ¢ béré.

8. Nuk lejon hyrjen né ambientet ¢ brendshme € arshivés, € personave & tjeré, pa
miratimin ¢ drejlorit 1€ varésisé.

9. Zbaton me rigorozitet masat ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe nga démtimet e tjera natyrore apo
njerézore.

Lad

>

Neni 3712 == &)
Arkivist i arkivés sé dokumentacionit t€ mjeteve C e

1. Njihet me aktet ligjore dhe nénligjore q& normojné fushén e dokumenteve 1 m‘kiwara(.
mban pérgjegjési personale pér sistemimin ¢ arkivés, {
2. Rendit me rregull dhe pastérti dosjet ¢ mjeteve dhe mban pérgjegjési pér nm_u
administrimin e tyre.

ﬁ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani” Nr.1f), Tel.: <335 68 801 5 833 Fax.: +355 HH‘!EBSTT"‘
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Fillon detyrén funksionale vetém pasi 1 jetd pajisur me vulén pérkatése dhe 1@ ke
depozituar nénshkrimin personal, (né drejtorité rajonale g& nuk ka pérgjeg)és)

Mban regjistér pasqyrimi pér ¢do veprim g& kryhet pér hyrjen apo dalien ¢ dosjes sé
mijeteve nga arkiva.

Raporton né rastet ¢ mungesés s€ dosjeve né arkiv ek pérgjegjési 1 sektorit,

Sistemon dosjet ¢ mjeteve t€ ardhura nga drejtorité ¢ tiera rajonale duke béré shénimet né
regjistrin pérkatés ku shénohet personi dorézues i cili nénshkruan né regjistér pér
dorézimin e béré,

Pajis dosjen e mjetit me ¢do dokument qé i adresohet mjetit pértshiré bllokime apo
zhbllokime € veprimeve, sipas shkresave 1€ dérguar nga institucione 1€ ndryshme sé
bashku me urdhrin e bllokimit apo t& zhbllokimit. Kéto veprime i pasqyvron né regjistrin
pérkatés Model DRM-18. Dorézon dhe merr dosje duke nénshkruar né regjistrin pérkatés
DRM-20.

Pérgatit fotokopjet e njehsuara me origjinalin 1€ dosjeve 1@ mjeteve pér kérkesat ¢
institucioneve ¢ kérkojné njohjen me dosjet dhe g&€ ligii ua njeh kété & drejié.

arkivon né dosaré t€ veganté dosjet dhe targat ¢ mjeteve me gregjistrim (& pérhershém.

Neni 37/3
Arkivist i arkiviés sé dokumentacionit t€ drejtuesve t8 mjeteve dhe administratés

1. Njihet me aktet ligiore dhe nénligjore q& normojné fushén ¢ dokumenteve (& arkivuara
dhe mban pérgjegjési personale pér sistemimin ¢ arkivés,

2. Rendit me rregull dhe pastérti dosjet e drejtuesve 1€ mjeteve dhe dokumentet ¢
administraés si dhe. mban pérgjegjési pér ruajtjen dhe administrimin e tyre.

3. Fillon detyrén funksionale vetém pasi (& jet€ pajisur me vulén pérkaiése dhe 1@ keté
depozituar nénshkrimin personal.

4. Mban regjistér pasqyrimi pér ¢do veprim gé kryhet pér hyrjen apo daljen ¢ dosjes nga
arkiva.

5. Raporton né rastet ¢ mungesés sé dosjeve né arkiv, te pérgjegiési i sektorit.

6. Sistemon dosjet ¢ drejtuesve 1€ mjeteve € ardhura nga drejlorité rajonale dhe 1@
administratés duke béré shénimet né regjistrin pérkatés ku shénohet personi dorézues i cili
nénshkruan né regjistér pér dorézimin ¢ bérd,

7. Pérgatit fotokopjet e njehsuara me origjinalin e dosjes pér kérkesat e institucioneve gé
kérkojné dosjen dhe ligji ua njeh k& & drejié.

Neni 38
Scktori i Shérbimeve Mbéshtetése
Pérbéria;

fad

Pérgjegjiés sektori
Specialist i shérbimeve
Shaofer per administratén
Specialist pér- mirémbayjije
Punétore pastrimi

drejtorisé ku bén pjesé.
Pérgjigiet pér miréadministrimin e pasurisé s¢ institucionit.
Pérgjigiet pér krijimin e kushteve t¢ punés sé punonjésve 1€ institucionit dhe

1¢ institucionit né projektbuxhetin e vitit pasardhis.

Neni 38/1
Pérgjegjis sektori

ﬁ Adresa: Rr, “Mubedin Llagani™ Nr.10:  Tel.: +353 68 801 5 833 Fax.: +355 (042238175
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Shaofer pér administratén

Ly

5

Organizon punén dhe monitoron realizimin e detyrave 1 stafit 1& sekiorit. kontrollon
realizimin e disiplinés né puné 1€ sektorit.

Identifikon nevojat emergjente dhe t& prespektivés duke bashkévepruar me drejtorité/sektorét
¢ institucionit pér & pérmirésuar kushtet ¢ punés & népunésve 1€ DPSHTRR-sé.

Organizon dhe realizon pér drejtorité/sektorét e aparatit 1@ institucionit kérkesat pér blerje dhe
shérbime. duke pregatitur dokumentacionin paraprak pér komisionin ¢ prokurimit me vierg 1&
vogél.

Mbikgyr plotésimin e dokumentacionit pér urdhér-shérbimet ¢ shoferéve dhe realizon pér
drejtorité/sektorét ¢ aparatit 1€ institucionit kérkesat pér dalje nga magazina 1é karburantit dhe
materialeve & tjera.

Realizon dhe pérgjigiet pér mirémbajtjen dhe riparim-shérbimet pér sistemet telefonike.
hidraulike, hidrosanitare. & viézhgimit, elekirike si dhe & pajisieve € tjera elektrike,
elektronike, automjeteve si dhe mirémbajtjen ¢ € gjithé bazés materiale gé disponojni
punonjésit e DPSHTRR-sé.

Ndjek zbatimin e detyrave & miréadministrimit (& automjeteve nga drejtuesit ¢ tvre.

Kryen detyra (€ tjera t€ veganta, € i ngarkohen nga drejtori i drejtorisé ku bén pjesé.

Neni 38/2

Specialist i shérbimeve
Merr detyra dhe pérgjigjet pér zbatimin ¢ tyre para pérgjegjésit 1€ sektorit.
Ndjek zbatimin e detyrés sé fumizimit me mjete materiale dhe karburant, mbi bazén e
kérkesave normativave, planit 1€ shpérndarjes t€ drejtorive/scktoréve, si dhe mban evidencén
pérkatése.
Ndjek zbatimin ¢ detyrés pér shpérndarjen ¢ automjeteve sipas kérkesés sé€ drejtorive.
grumbullon flet-udh&timet né fund @ ¢do muaji dhe mban evidencén ¢ karburantit dhe
lubrifikantit.
Ndjek zbatimin ¢ urdhérave & brendshém g€ lidhen me personelin e shérbimit dhe
mirémbajtjen ¢ automjeteve.
Pérgjigjet pér hartimin ¢ dokumentacionit paraprak pér blerjen ¢ materialeve, prokurim me
vlere & vogél nga komisioni i blerjeve.
Ndjek detyrén e zbatimit té shérbimeve dhe riparimeve € pajisjeve. automjeteve, aparateve
né inventar (€ institucionit dhe mban evidencén pérkatése.
Ndjek zbatimin e normave 1€ konsumit & materialeve kancelari, detergjenté ¢ t& tjera, dhe
propozon normativa t€ reja, si dhe mban evidencén pérkatése.
Ndjek zbatimin ¢ kryerjes sé shérbimeve nga t& treté gé kryejné shérbime né institucion.
Ndjek detyrén e kryerjes s€ shérbimeve pér rastet e takimeve dhe pritjeve 1€ organizuara nga
institucioni dhe titullari.
Pérgjigjet pér rregullin, pastértingé. mirémbajtjen dhe ruajtjen ¢ ambienteve 1@ institucionit,
Pérgjigiet pér sigurimin ¢ shérbimit &€ daktilografimit. fotokopjimit dhe lidhjes sipas
kérkesave e nevojave qé paragesin drejtorité/sektorét.

. Pajis me taksé regjistrimi, taksé garkullimi, siguracion 1€ detyrueshém. siguracion kasko dhe

dokumente t& tjera. & gjith€ automjetet e institucionit, pas miratimit pérkatés.

. Ndjek shpenzimet pér pjesé kémbimi, goma, riparim shérbime pér ¢do automjet dhe mban

evidencén mujore dhe progresive.

Neni 38/3
Punonjisit ¢ shérbimeve

Marrin detyra dhe pérgjigien pér zbatimin ¢ kérkesave € disiplinés né p
pérgjegiésit t& sektorit dhe 1€ drejtorit 1€ drejtorisé ku béjné pjesé. Jo,
Pérgjigjen pér ruajtjen dhe mirémbajtjen ¢ automjetit t& marré né ngarkim me procesegds

ﬁ Adresa; Rr. *“Muhedin Llagani™ Nr.10;  Tel: +355 68 801 5 833 Fax.: +355 (0) 4‘5233]?5
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Zbatojné me pérpikmén kérkesat e parashikuara n¢ urdhérat e brendshém 1€ drejtorit €
pérgjithshém. pér pérdorimin dhe lévizien e automjeteve gjaté dhe jasht€¢ orarit zvriar (@
punés,

Pérgiigien pér gatishmériné teknike 1€ automjetit, zbatimin ¢ grafikut 1€ shérbimeve,
plmummln fleté-udhétimeve ¢do dité, et),

Kryeiné shérbimet ¢ radhés né antomjete sipas urdhérit @ punés & dhéné me shkrim dhe
mbikqyrin shérbimin e kryver né servis.

Punonjés pastrimi

fad [l —

o

Ly

Merr detyra dhe pérgjigjet para pérgjegjésit t€ sektorit 1& shérbimeve mbéshietése.

Paraqitet né puné para fillimit (€ orarit zyvrtar (& punés,

Pérgjigjet pér pastrimin ¢ & gjitha ambienteve té zyrave.

Pérgjigiet pér pastrimin ¢ ambienteve & korridoreve, shkalléve e 1& ambienteve 1@ tjera 1é
institucionit.

Zbaton normat pér konsumin e detergjentéve dhe mban né gjendje pune pajisjet ¢ pastrimit.

Specialist pér mirémbajije

I

&%)

tad

L

Ndjck zbatimin ¢ grafikut 1€ kryerjes s¢ shérbimeve teknike ¢ & furnizimit me karburant 1
gieneratorit.

Pérgjigjet pér gatishmériné teknike 1€ gjeneratorit duke i kryver shérbimet ¢ nevojshme dhe
evidenton ¢ njofton pérgjegjésin pér shérbime 1€ cilat duhet 1€ krvhen nga specialisté 1€
jashtém.

Mirémban sitemin elektrik, telefonik e hidraulik & institucionit.

Kryven detyra t€ tjera sipas porosisé sé eprorit t& tij né& lidhje me mirémbajtjen ¢ godinés dhe
ambjenteve.

Mbikgyr dhe &shté prezent pér ¢do rast 1 shérbimeve g& kryehen nga specialisté 1€ jashtém

Neni 39
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEEM
(DAB)

Drejtoria ¢ Auditimit & Brendshém. ushtron veprimtaring ¢ saj né pérputhje me parashikimet ¢
ligjit nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik™, Vendimin nr.345,
daté 01.06.2004 “Pér miratimin ¢ procedurave 1€ auditimit™, Kodit 1@ Etikés dhe Kartés sé
Auditimit & Brendshém Publik.

Perbéria:

bd —

Lok

Direjeor
Specialist awditimi
Neni 40
Drejtor
Direjtori i drejtorisé emérohet konform kritereve 1€ parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-sé.
Pérgjigjet pér gjithé veprimtaring e drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore
né fugi. statutin, udhézimet, urdhérat. aktet administrative t&€ DPSHTRR-sé dhe nenet e késaj
mregulloreje.

Kryen 1€ gjitha pérgjegjésité menaxheriale 1€ népunésit autorizues n¢ zbatim akteve llgjun. n;,"A E s

PR E

fushn ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit. /4
Pérgatit dhe paraget pér miratim tek drejtori 1 pérgjithshém i DPSHTRR-sé. pmbmnﬁn WLI??
dhe memmut *,!r.llculluz 1 dreﬂunsr. u.‘ dudlllnul & brendshé&m dhe pLI‘HIHLI pér I't:ﬂl‘?im‘ll:l

hrumh;,m brenda afateve 1@ pu:n:nkm.im né aktet ligjore,

mresa: Rr. “Muhedin Llagani” Nr.10;  Tel; =355 68 801 3 833 Fax,; 4355 (D) IEI?E 175
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Pérgjigjet pér organizimin, bashkérendimin e punés, shpérndarjen ¢ detvrave dhe realizimin ¢
tvre, brenda drejtorisé s€ auditimit t&€ brendshém.

Harton dhe miraton programet ¢ auditimit pér ¢do subjekt tek drejtori 1 pérgjithshém si dhe
bén monitorimin e zbatimit té tyre.

Kryen detyrat e pérgjegjésit & grupit né rastet ¢ angazhimit t€ tij n¢ mision. Merr pjesé né
takimet fillestare dhe pérmbyllse me subjektin e audituar edhe né rastet kur nuk &shié |
pértshiré né misionin ¢ auditimit.

Kryen vlerésimin e cilésisé s& auditimeve € pérfunduara nga auditét dhe vendos né
bashképunim me ata pér dhénien ¢ rekomandimeve pérkatése.

Dérgon projekt raportet dhe raportet pérfundimtare 1€ auditimit. pas pérgatitjes sé tvre nga 1é
gjith¢ antarét ¢ grupit 1€ auditimit. né subjektet e audituara.

10, Analizon raportet pérfundimiare sé bashku me antart ¢ grupit € auditimit né formé

memorandumi, ku jep mendime dhe bén propozime né formé rekomandimesh €& shogéruar
me masat e duhura pér vendimmarije.

I1. Njofton dhe informon sistematikisht drejlorin ¢ pérgjithshém 1€ DPSHTRR-s¢  pér

mbarvajtjen e punés dhe problemet gé dalin, duke propozuar zgjidhje té tyre.

12. Raporton. pas késhillimit me sektorin juridik, tek drejtori i pérgjithshém 1 DPSHTRR-s& pér

angazhimin e strukturés pérkatése, parregullsité apo veprimet ¢ zbuluara qé pérbéiné vepér
penale. Ngé rast 1€ mendimeve & kundérta njoftohet drejtoria e metodologjisé. monitorimit
dhe vierésimit 1@ cilésisé pér zgjidhjen ¢ tyre.

13. Organizon dhe kontrollon sistemin ¢ administrimit € informacionit. statistikave dhe @

raportimit pér veprimtaring ¢ drejtorisé s€ auditimit t& brendshém. kv raportim i paragitet
drejtorit 1€ pérgjithshém 1€ DPSHTRR-s€ dhe njésisé gendrore (& harmonizimit pér auditimin
¢ brendshém. sipas afateve 1€ pércaktuara nga ministria e financave.

14, Bén vierésime periodike 1€ punés s& auditéve, kjo e mbéshtetur né dispozitat ligjore,
15, Raporton tek kiéshilli drejlues pér:

a. pérbérjen dhe pérputhshm@ring ligiore @ strukturés s¢ drejtonsé s€ auditimit 1@

brendshém;

realizimin e objektivave né misonet e autitimeve té krvera;

shmangiet nga plani i mirataur dhe argumentimi i tyre;

d. rekomandimet dhe masat ¢ duhura ligjore pér pérmirésimin e funksionimit dhe drejtimit
té subjekteve & audituara;

e. sqarime pér ¢do rekomandim & pazbatuar.

6 o

16. Jep asistencén ¢ nevojshme auditéve pér zbatimin e dispozitave ligjore dhe standardeve 1€

auditimit.

17. Organizon takime pune (mbledhje) pér problemet e misionit & auditimit me auditet.

punonjésit ¢ DPSHTRR-sé dhe 1€ subjekteve vartése & saj.

I8. U jep zgjidhje problemeve g€ dalin, gjithmoné né zbatim t& dispozitave ligjore né fugi.
19. Pérditéson njohurité dhe afiésié e tij profesionale, né ménvré ¢ 1@ siguroj efikasitet dhe

cilési t& shérbimit.

20, Ndjek trajnimet ¢ zhvilluara nga njésia gendrore ¢ harmonizimit pér auditimin ¢ brendshém

apo struktura @ tjera lidhur me auditimin ¢ brendshém g& ushtron, né DPSHTRR-s& dhe
subjektet vartése t& saj.

21, Kryen detyra (€ tjera plotésuese, g€ i ngarkohen nga drejtori i pérgjithshém.

Neni 40/1
Specialist auditimi
Té njoh&. t& respektojé dhe té ushtrogé veprimtaring né pérputhje me aki
nénligjore né fugi dhe me standardet ¢ auditimit 1& brendshém né sektorin publi

e-mail: dpshirriddpshtrrgoval . www dpshirrgov.al
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Té ushtrojé funksionet e 1 né ményré objektive. me profesionalizém sipas normave dhe
procedurave 1@ veganla 1@ veprimtanisé sé auditimit € brendshém prané DPSHTRR-s& dhe
subjektet vartése (€ saj.

¢ krvejé auditime né ményré 1€ pavarur, nga piképamja profesionale, duke u udhéhequr nga

interesi publik. pér 1@ forcuar besimin né ndershméring, paandsingé dhe efektivitetin e

shérbimit.

T€ ushtrojé veprimtaring né pérputhje me planin vjetor 1€ miratuar, me pérjashtim (& rasteve,

kur jané miratuar ndryshime (& paparashikuara nga drejtori i pérgjithshém i1 DPSHTRR-s&.

T€ propozojé te drejtori i drejtorisé sé auditimit t€ brendshém dhe népérmjet tij. drejtuesit té

subjektit. pezullimin deri né€ shqyrtimin nga organi pérkatés 1€ veprimeve t& kundérligjshme.

€ cilat  démtojné réndé interesat e subjektit dhe/ose jané (& arsvetuara e pérbéjné vepér
penale,

I'€¢ japé rekomandime subjektit t¢ audituar pér ndregjen e parregullsive, pér masat gé duhen

ndérmarré né rastet ¢ démeve ckonomike dhe financiare pér zhdémtimin ¢ tyre, si dhe & béjé

propozime. 1€ cilat synojné 1€ ulin mundé@siné e pérséritjes sé kétyre rasteve né &€ ardhmen.

T€& mos béjé publike asnjé & dhéné. fakt apo rast 1€ gjetur gjaté krverjes sé auditimit apo (&

lidhur me 1€, si dhe 1€ ruaj dokumentet pér ¢do veprimtari auditimi & kryer. bazuar né

detyrimet g€ rrjedhin nga ligiet né fugi pér & drejtat e pérdorimit dhe & arkivimit 1&

informacionit zyriar,

Gijaté angazhimit né procesin ¢ auditimit duhet 1&:

a. pérgatis€ 1€ gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém, referuar akieve ligjore gé rregullojné
kété proces dhe 1'i paraqes€ pér miratim tek drejtori i drejtorisé sé auditimit t&é brendshém:

b. marré pjesé né takimet fillestare dhe pérmbyllése me subjektin ¢ audituar:

¢. pérgiigiet direkt pér pérgatitien ¢ dokumentave, pér sakiésiné dhe pér zbatimin ¢
udhézimeve, metodikave dhe standardeve té auditimit;

d. kérkojé t& gjtha & dhénat me karakter teknik. ekonomik e financiar dhe & marr nga
punonjésit ¢ subjektit @ auditvar, pér rastet gé givkohet ¢ nevojshme. shpjegime,
deklarata dhe fotokopje, né 1€ cilat drejtuesi i subjektit 1& audituar ka véné shénimin “e
njéjté me origjinalin®, si dhe materiale 1@ transportueshme né formé elektronike, qé kané
lidhje me auditimin e brendsh&m & subjektit;

e. pezullojé kryerjen e veprimeve 1€ paligishme g€ vérehen né veprimtaringé ¢ subjktit.
objekt auditimi dhe propozon marrjen e masave. kur shikon shkelje & dispozitave ligjore:

{. dorézojé konform rregullave dosjen e auditimit né zyrén e protokoll-arshivés &
DPSHTRR-sé né pérfundim t& t&€ gjithé procesit t¢& auditimit.

Té mbajé kontakte ¢ vazhdueshme me drejtorin e drejtorisé s& auditimit 1@ brendsh&m, duke

raporiuar mbi #batimin ¢ programit t& auditimit dhe problemet, gé& kané lindur gjaté procesit

té auditimit né subjekt.

Té mbajé sistemin ¢ administrimit & informacionit, statistikave dhe & raportimit pér

veprimtaring ¢ drejtorisé s¢ auditimit 1€ brendshém dhe dorézojé informacion sipas kérkesés

sét drejtorit 1€ drejtorisé lidhur me:

a. realizimin ¢ objektivave né misonet ¢ autitimit t€ kryer;

b. shmangict nga plani | miratur dhe argumentimi i tyre:

¢. rekomandime dhe masat e duhura ligjore pér pérmirésimin ¢ sistemit 1& auditimit:

d. sgarime pér ¢do rekomandim & pazbatuar.

. Té paragesé kérkesén drejtorit 18 drejtorisé s¢ auditimit pér hegjen doré nga njé numm- —

auditimi, kur ¢mon se pér shkaqe t&€ argumentuara cénohet besueshméria dh-.:/ﬂifﬁm e ..__--.'-

auditimit. Y prsHTRR ¢ ;'".3-'
Kryen detyrat & ngarkohen nga drejtori i drejtorisé. / W (4
I& pérditésoj njohurité dhe aftésité e tij profesionale. né ményré qé & siguroj efika ili‘\’ 1% g5
cilési 1& shérbimit, T¢ ndjek trainimet e zhvilluara nga njésia gendrore ¢ hdmui!tl irrul. =P -":,‘f

e-mail: dpshtrr@idpshtrrgov.al . www, dpshirr.gov.al



auditimin ¢ brendshém apo struktura & tjera lidhur me auditimin e brendshém gé ushtron, né
DPSHTRR-s€ dhe subjekteve vartése € saj.

Neni 41
DREJTORIA INVESTIGIMIT ADMINISTRATIV

(DIA)
Misioni i Drejtorisé éshté € kryejé verifikimin (investigimin administrativ) & zbatimit &
ligishmérisé dhe/ose kallézimeve pér praktika abuzive. Korruptive a arbitrare. & identifikojé
punonjésit e administratés se DPSHTRR-sé, € cilét. me veprime apo mosveprime kané kryer
shkelje 1€ akteve ligjore/nénligjore né fugi, & pérgatisé rekomandime pér ¢éshijer pérfshi edhe
llojin ¢ masave ndaj autoréve, si dhe t€ ndérgjegjésojé institucionet publike né lufié¢ kundér
korrupsionit. Ajo ushtron veprimtaring duke pt.rdnrur forma, metoda € mjete pune informative, 1&
hapura ¢ 1€ mbvllura, t& mbéshtetura né ligj, sipas standardeve te ngarkuara nga ligji. Kélo
procedura miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili kérkon shpjegime pér ményrén ¢ zbatimit
1 tyre.
Pérbéria

- Drejtor

Sektori i investigimit 1¢ mjeteve
Sekrori @ investigimit (¢ burimeve njerézore

Neni 42
Drejtor
. Drejtori i drejtorisé emérohet konform kritereve 1€ parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR.--
“i"

b

Pérgiigiet pér gjithé veprimtaring ¢ drejtorisé né pérputhje me dispozitat Iu:mn. dhe
nénligjore né fugi. statutin, udhézimet. urdhérat. aktet administrative 1€ DPSHTRR-s¢ dhe
nenet ¢ késaj rregulloreje.

3. Kryen & gjitha pérgjegjésité menaxheriale 1€ népunésit aumtorizues né zbatim akteve
ligjore né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4. Organizon dhe drejton punén pér realizimin ¢ investigimeve (& planifikuara apo &

caktuara nga titullari, n& pérputhje me detyrat dhe objektivin ¢ veprimtarisé s¢

DPSHTRR-sé

Harton plane periodike t& punés vjetore dhe mujore, si dhe ato dinamike (operacionale) té

punés s& Drejtorisé dhe pasi i miraton ato tek titullari, merr masat pér zbatimin e tyre.

6. Miraton planin ¢ detajuar & investigimit sipas planifikimit apo porosisé s¢ drejtorit €
pérgjithshém.

7. Merr pjesé vete ose ndjek né vijim punén e pérgjegjésave & inspektoréve dhe
inspektordve gjaté investigimit,

8. Miraton aktin e investigimit (raportet ¢ paraqitura nga sektorét pérkatés) té ushtruar dhe ia
paraget até drejtorit 1& pérgjithshém. Informon dhe relaton me shkrim pér & gjitha rastet ¢
tiera jashté planifikimit.

9. Nése éshté e nevojshme bén rekomandime ose i propozon drejtorit 1€ pérgjithshém
marrjen ¢ masave pér eleminimin ¢ shkeljeve t€ Konstatuara apo (& ndéshkimit 1€
shkaktaréve t€ kétyre shkeljeve.

10, Inicon dhe ngarkon stafin 1& kryvejé kontrolle né DPSHTRR apo né drejtorité: xa]qualc'_ >
sipas ligiit me géllim verifikimin. zbatimin. hetimin e veprimit apo us\zepﬂmu ﬂL."- ¢
kundérshtim me ligjin. prestasy

11.1 propozon drejtorit € pérgjithshém pérmirésime apo ndryshime né 'pEr ]

organizimin ¢ strukturés sé drejtorisé,

Lh

ﬁ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani” Nr.10;  Tel.. <35568 801 §833  Fax. r3ssug 42238175
e-mail: dpshurgdpshirr.goval . www.dpshirr.gov.al
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19,

20.
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2. PPér konstatimet dhe problemet g€ kané dalé gjat€ investigimeve. i propozon drejtorit 1€

pérgjithshém ndryshime ¢ pérmirésime 1€ akteve ligjore e nénligjore.

Pezullon zhvillimin ¢ méejshém 1€ inspektimeve pér shkelje & akteve ligjore, kur ato
Jané objekt shgvrtimi i strukturave € tjera dhe v& né dijeni drejtorin ¢ pérgjithshém duke i
argumentuar arsven ¢ ushtrimit € Kontrollit nga struktura t€ veganta & specializuara, gé
béhen shkak pér pezullimin e investigimit.

. Bén analiza pér probleme & ndryshme € konstatuara gjaté inspektimeve & kryera, jep

rekomandime pér pérmirésimin ¢ gjéndjes. bén propozimet pérkatése né funksion 1€
pérmirésimit 1€ punés né DPSHTRR.

. Kur gjaté investigimeve, pér rastet flagrante 1€ konstatuara nga ai apo sipas informimit

nga Inspektorét. kérkon marrjen e masave disiplinore ndaj shkelésit dhe sipas rastit.
kryerjen ¢ veprimeve procedurale kur shkelja pérbén vepér penale.

Merr masa pér kualifikimin e inspektoréve 1€ drejtorisé. né drejtim 1€ njohjes me
legjislacionin dhe metodave 1€ punés sé investigimit. sipas specifikés sé punés dhe
rekomandon trajnimin ¢ stafit.

. Organizon punén. pér grupe & pérbashketa investigimi. me wrhegjen e specialistéve 1@

veganté né to. apo strukturat e tjera dhe miraton planin e pérbashkét t& punés tek Titullari,

. Studion materialet dhe aktet e investigimit & kryera nga grupi i kontrollit dhe pasi bie

dakort me pérmbajtien. konstatimin dhe sugjerimet e dh&na aty. ¢ lirmos até dhe ia
paraget drejtorit 1& pérgjithshém.

Merr pjesé né analizat apo takimet ¢ punés t& zhvilluara nga drejtor i pérgjithshém. si dhe
kur e gjvkon até & nevojshme edhe né analizat periodike 1@ punés sé strukturave té
veganta né DPSHTRR.

Pérgatit raportin vietor 18 punés s& drejtorisé sé investigimit administrativ dhe bén
analizén vjetore 1€ punés duke nxjerré detyrat pér vitin tjetér.

21. Bén vlerésimin vjetor t&€ punonjésve té varésisé.
Neni 43
Sektori i investigimit (€ mjeteve
Pérbérja:

- Pérgjegjés sektori
- Inspektor

Neni 43/1

Pérgjegjés sektori

1. Monitoron punén ¢ inspekloréve 1€ varésisé,

2. Mbulon fushén teknike (ku b&jné pjesé 1& gjitha problemet lidhur me fushén e regjistrimit
1€ mjeteve, licensimit e gertifikimit), si dhe fushén ckonomike (1& gjitha marrédhéniet
financiare q& mund € shfagen gjat€ kryerjes sé investigimit).

3. Mban kontakte me DRMLC-né, administron 1€ gjitha shqetésimet dhe problemet gé ngre
kio drejtori dhe n€¢ bazé t& tyre harton plane investigimi dhe ia paraget drejtorit &
investigimit administrativ.

4. Mban kontakte me sektorin e informacionit né lidhje me ankesat e ardhura prané kétij
sektori dhe informon drejtorin ¢ investigimit administrativ.

5. Pérgjegiési i sektorit gézon gjithashtu 1& gjitha & drejtat dhe detyrat ¢ inspekiorit.

6. Monitoron, kontrollon dhe vendos masé administrative kur konstaton shkelje: e 2

]

Né pikat doganore dhe atje ku ushtrojné aktivitetin subjekter.
Né subjektet ¢ transportit 1€ udhétaréve dhe mallrave. qé ushtrojné aktivitetin hrEn-.‘I
véndit dhe até ndérkombétar.

N¢ subjektet e transportit 1€ léndéve 1€ rrezikshme.

L
ﬂ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani™ Nr.10;  Tel.: +355 68 801 5 833 Fas.; +355 (0) 42238175
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- Né subjekiet e autoriparimit, shitblerjes, depozitimin ¢ mjeteve rrugore me motor.t@
rimorkjove dhe pjeséve 1€ tyre 1€ dala jashié pérdorimit ose t& braktisura dhe pér
veprimtarité g€ lidhen me to.

- Né subjektet gé kryjné kolaudimin e tahoografit.

Neni 43/2
Inspektor

1. Marrin pjesé né grupin e investigimit dhe ndjekin detyvrat e pércaktuara né planin ¢

insvestigimit.

Inspektorét pér kryerjen e detyrave & tyre, veprojné nén autoritetin ¢ Titullarit 1@

institucionit, kur detyrén e marrin nga ai. dhe né 1& gjitha rastet ¢ tjera nén autoritetin ¢

Drejtorit t& Investigimit dhe nuk mund € kufizohen apo pengohen né ushirimin ¢

veprimtarisé sé tyre. pérvec rasteve 1@ pércaktuara né lig).

3. Pér zhvillimin normal € punés, grupi i investigimit apo Inspektori 1 vetém. kérkon vénien
nd dispozicion (& 1@ gjithé materialit, objekt konkret t& investigimit. Ato nuk mund 1€
kufizohen né studimin e materialeve, me pérjashtim kur né ligj parashikohet ndryshe.

4. Inspektorét edhe kur jané jashté ushtrimit 1€ investigimeve 1€ planifikuara dhe vérejné
shkelje 1& akieve ligjore dhe nénligjore. apo 1@ veprimeve g€ cénojné figurén e punonjésit
apo bien ndesh me funksionimin normal & administrat@s, ndérhyjné me iniciativén e tyre
duke kérkuar nga instancat pérkatése drejtuese ndalimin e menjéhershém 1€ veprimeve.

5. NE g¢do rast 1€ ndérhyrjeve me iniciativé né momentet ¢ konstatimit té shkeljeve ligjore.
Inspektorét véné né dijeni drejtorin e investigimit administrativ pér masén ¢ kérkuar dhe
pér ményrén ¢ zbatimit & saj.

6. Pas pértundimit t& investigimit, brenda 10-15 ditéve. grupi i inspektimit pérgatit aktin e
investigimit 1€ kryer dhe pasi éshté sigluar nga (& gjithé inspektorét né pérbérje & grupit
1€ investigimil, ia paraget até drejtorit.

7. Grupi 1 investigimit apo inspektori | vetém né pérpilimin ¢ aktit & investigimil
pérshkruajné me imtési & gjithé procedurén ¢ zhvilluar, akiet shkresore ¢ ka pard,
shpjegimet ¢ punonjésve, si dhe né fund del me pérfundimet dhe sugjerimet pér masat gé
duhen marré pér rregullimin ¢ gjendjes. si dhe propozon masa disiplinore & € gjitha
shkalléve dhe niveleve t€ punonjésve 1€ DPSHTRR-sé.

8. Pérpilojné proces-verbal né momentin e shkeljeve administrative t€ konstatuara.

9. Ruajné dhe administrojné dokumentacionin e nevojshé&m gé kérkon progesi i investigimit.
Dokumentacioni pér veprimtaringé investiguese. si dhe konkluzionet pérfundimtare pas
investigimit. inspektorét i pérgatisin né vendin ¢ tyre t& punés dhe me mjetet personale 1€
caktuara pér to. 1/ ndalohet pérgatitja dhe nxjerrja jasht@ institucionit 1& dokumentave &
punés, Mbajng pérgjegjési pér ruajtjen ¢ sekretit dhe t& kanfidencialitetit,

[

Neni 44
Sektori i investigimit t€ drejtuesve té mjeteve
Pérbiéria;
—  Pérgjegjiés sektori
~  Inspektor
Neni 4471
Pérgjegjis sektori

1. Monitoron punén ¢ inspektoréve 1€ varésisé.
Mbulon fushén teknike (ku béjné pjesé 1€ gjitha problemet lidhur me fushén e
drejtuesve 1€ mjeteve dhe 1€ testim-kualifikimit) si dhe fushén ekonomike (1&
marrédhéniet financiare q¢ mund 1€ shfagen gjaté kryerjes sé investigimit).

It

ﬁ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani” Ne.10:  Tel.: 35568 801 5833 Fax. +355 lﬂl‘EHHITS
e-mail: dpshirr@dpshirr.gov.al . www dpshier.gov,al
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Mban kontakte me DDM-né€. administron t€ gjitha shqetésimet dhe problemet g€ ngre kjo

drejtori dhe né bazé t& tyre harton plane investigimi dhe ia paraget drejlorit 1€ investigimit

administrativ,

4. Monitoron, kontrollon dhe vendos masé administrative kur konstaton shkelje né subjektet
¢ autoshkollave.

5. Mban kontakte me sektorin ¢ informacionit né lidhje me ankesat ardhura prané kétij
sektori dhe informon drejtorin e investigimit administrativ.

6. Pérgjegiési i sektorit gézon gjithashtu té gjitha & drejtat dhe detyrat ¢ inspektorit.

Neni 44/2
Inspektor sektori

I. Marrin pjesé né grupin e investigimit dhe ndjekin detyrat e pércakwara né planin e

insvestigimit.

Inspektorét pér kryerjen ¢ detyrave 1€ tyre. veprojné nén autoritetin ¢ titullarit 1€

institucionit, kur detyrén e marrin nga ai. dhe né t€ gjitha rastet e tjera nén autoritetin e

drejlorit t€ investigimit dhe nuk mund @ kufizohen apo pengohen né ushtrimin e

veprimtarisé sé tyre, pérvec rasteve té pércaktuara né ligj.

Pér zhvillimin normal & punés, grupi i investigimit apo Inspektori i vetém. kérkon viénien

né dispozicion 1€ t€ gjithé materialit, objekt konkret t& investigimit. Ato nuk mund &

kufizohen né studimin e materialeve. me pérjashtim kur né ligj parashikohet ndryshe.

4. Inspektorét edhe kur jané jashté ushtrimit 1 im'cqtibimcw. 1 planiﬁkmm dhe virejné

shkelje 1€ akteve ligjore dhe nénligjore. apo 1€ veprimeve g€ cénojné figurén e punonjésit

apo bien ndesh me funksionimin normal € administratés, ndérhyiné me iniciativén e tyre
duke kérkuar nga instancat pérkatése drejtuese ndalimin e menjéhershém 1€ veprimeve.

NE gdo rast 1€ ndérhyrjeve me iniciativé né momentel ¢ konstatimit 1€ shkeljeve ligjore,

inspektorét véné né dijeni drejlorin e investigimit administrativ pér masén ¢ kérkuar dhe

pér ményrén ¢ zbatimit 1€ saj.

6. Pas pérfundimit 1 investigimit, brenda 10-15 ditéve, grupi i inspektimit pérgatit aktin ¢
investigimit 1& kryver dhe pasi &sht& sigluar nga (€ gjithé inspektorét né pérbérje & grupit
1€ investigimit, ia paraget até drejtorit.

7. Grupi i investigimit apo inspektori i vetém né pérpilimin e aktit & investigimit
pérshkruajné me imési 1€ gjithé procedurén ¢ zhvilluar. aktet shkresore gé ka paré.
shpjegimet e punonjésve, si dhe né fund del me pérfundimet dhe sugjerimet pér masat gé
duhen marré pér rregullimin e gjendjes. si dhe propozon masa disiplinore & & gjitha
shkalléve dhe niveleve 1€ punonjésve 1€ DPSHTRR-sé.

8. Pérpilojné proces-verbal né momentin e shkeljeve administrative t¢€ konstatuara,

9. Ruajné dhe administrojné dokumentacionin e nevojshém qé kérkon progesi i investigimit.
Dokumentacioni pér veprimtaring investiguese, si dhe konkluzionet pérfundimtare pas
investigimit. Inspektorét i pérgatisin né vendin e tyre t& punés dhe me mjetet personale &
caktuara pér to. I ndalohet pérgatitja dhe nxjerrja jashté institucionit & dokumentave &
punés. Mbajné pérgjegjési pér ruajtjen e sekretit dhe € konfidencialitetit.

10, Marrin pjesé€ né grupin e investigimit dhe ndjekin detyrat ¢ pércaktuara né planin e
insvestigimit,

11. Inspektorét pér krverjen ¢ detyrave 1@ tyre. veprojné nén autoritetin ¢ titullarit 1€
institucionit, kur detyrén e marrin nga ai. dhe né t¢ gjitha rastet ¢ tjera nén autoritetin e
drejtorit 1@ investigimit dhe nuk mund @ kufizohen apo ptn:.,ulwn né mhmmm ¢
veprimtarisé s€ tyre, pérvec rasteve 1€ pfnakluurn né lig). e

2. Pér zhvillimin normal t& punés, grupi i investigimit apo Inspektori i vetém. l\l.‘rkﬂli "I-'E{ul.ﬂ, Sy
né dispozicion t& té gjithé materialit. objekt konkret t& investigimit. Ato nuk mund 11“. ~
kufizohen né studimin e materialeve, me pq.rJashum kur né ligj parashikohet ndry he/ 2

13, Inspektorét edhe kur jané jashié ushtrimit t& 1nmnymu:. 1 pi.mml».uara o
shkelje té akteve ligjore dhe nénligjore, apo 1€ veprimeve gé cénojné figuré
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apo bien ndesh me funksionimin normal t& administratés, ndérhyiné me iniciativén e tyre
duke kérkuar nga instancat pérkatése drejtuese ndalimin ¢ menjéhershém (& veprimeve.

. Né ¢do rast 1€ ndérhyrjeve me iniciativé né momentet e konstatimit té shkeljeve ligjore.

inspektorét véné né dijeni drejtorin ¢ investigimit administrativ pér masén ¢ kérkuar dhe
pér ményvrén ¢ zbhatimit 1€ saj.

. Pas pérfundimit @& investigimit, brenda 10-15 ditéve, grupi i inspektimit pérgatit aktin e

investigimit (& kryer dhe pasi éshié sigluar nga 1€ gjithe inspektorét né pérbérje 1& grupit
(¢ investigimit. ia paraget até drejtorit,

Grupi 1 investigimit apo inspektori i vetém né pérpilimin ¢ aktit 1@ investigimit
pérshkruajné me imtési 1€ gjithé procedurén e zhvilluar. aktet shkresore qé ka paré.
shpjegimet ¢ punonjésve, si dhe né fund del me pérfundimet dhe sugjerimet pér masat gé
duben marré pér rregullimin e gjendjes. si dhe propozon masa disiplinore @& & gjitha
shkalléve dhe niveleve t& punonjésve t& DPSHTRR-sé.

Pérpilojné proces-verbal né momentin ¢ shkeljeve administrative «& konstatuara,

Ruajné dhe administrojné dokumentacionin ¢ nevojshém gé kérkon progesi 1 investigimit.
Dokumentacioni pér veprimtaring investiguese. si dhe konkluzionet pérfundimiare pas
investigimit, Inspektorét | pérgatisin né vendin e tyre & punés dhe me mjetet personale €
caktuara pér to. L' ndalohet pérgatitia dhe nxjerrja jashté institucionit 1 dokumentave 1
punés. Mbainé pérgjegjési pér ruajtjen ¢ sekretit dhe t& konfidencialitetit.

Pérbéria,

tad Bl =

L ]

.
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Neni 45
Sektori i investigimit t€ burimeve njerizore
Pérefepiés sektori
Inspekior
Neni 45/1
Pérgjegjis sektori

Varet nga drejtori 1 investigimit administrativ.

Maonitoron dhe organizon punén ¢ inspektoréve 1€ varésisé.

Mban kontakte me Drejtoring pér Administratén dhe Shérbimet Mbéshtetése. administron
t& gjitha shgetésimet dhe problemet gé ngre kjo drejtori dhe né bazé & tyre harton plane
investigimi dhe ia paraget drejtorit (€ investigimit administrativ.

Mbledh. administron, ruan. verifikon dhe dokumenton € dhénat pér veprimtari anti
ligiore. kur ato kryhen nga punonjésit ¢ strukturave n€ sistemin ¢ DPSHTRR-sE.
pavariésishi nga detvra dhe funksioni i tyre.

Kérkon  dhe  shirvtézon dokumentacionin e personelit (¢ punésuar, € arkivuar né
DPSHTRR dhe né strukturat né varési 1 saj.

Mbledh. administron dhe pérpunon informacione, 1& dh&na vullnetarisht nga punonjésit ¢
DPSHTRR-sé . si dhe nga subjekte private apo persona té tjeré.

Raporton drejtorit € investigimit administrativ. mbas ¢do investigimi apo pér cdo
informacion 1€ réndésisé & vecanté gé grumbullon.

Pérgjegiési i sektorit gézon gjithashtu 1€ gjitha t€ drejtat dhe detyrat ¢ inspektonit.

Neni 45/2

Inspektor
Varet nga pérgjegjesi i sektorit t& investigimit t¢ burimeve njerézore. "
kKontrollon dosjet e 1€ gjithe punonjésve & DPSHTRR-s¢ dhe DRSHTRR-ve sipas pf;uull_ ‘
1& punés apo urdhérave 1€ drejlorit 1€ ivestigimit administrativ. ¥ =2
Verifikon dokumentat ¢ dosjes pér vértetésing. origjinalitetin ¢ tvre (kur ka dvs
prané institucioneve pérkatése ¢ i kané léshuar.

+355(0) 42239175

e-mail: dpshirrgdpshin.goy.al www dpshirr.gov.al
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Pér zhvillimin normal € punés, grupi i investigimit apo inspektori i vetém. kérkon vénien
né dispozicion 1€ & gjith¢ materialit, objekt konkret 1€ investigimit. Ato nuk mund 1&
kufizohen né studimin e materialeve, me pérjashtim kur né ligj parashikohet ndryshe.
Investigon dhe kontrollon performancén ¢ punojésve gjaté orarit €& punés kur ka
informacione nga burime € ndryshme apo ankesa nga gytetarét.

Inspektorét edhe kur jané jashté ushtrimit € investigimeve 1€ planifikuara dhe vérené
shkelje 1@ akteve ligjore dhe nénligjore. apo 1€ veprimeve gé cénojné figurén ¢ punonjésit
apo bien ndesh me funksionimin normal & administratés, ndérhyjn¢ me iniciativén e tyre
duke kérkuar nga instancat pérkatése drejtuese ndalimin ¢ menjéhershém (€ veprimeve.
Né ¢do rast @ ndérhyrjeve me iniciativé né momentet e konstatimit t& shkeljeve ligjore.
Inspektorét véné né dijeni Pérgjegjésin ¢ varsist pér masén ¢ kérkuar dhe pér ményvrén ¢
zbatimit 1€ saj.

Pas pérfundimit t€ investigimit, brenda 10-15 ditéve. grupi i inspektimit pérgatit akun ¢
investigimit & kryer dhe pasi &shié sigluar nga & gjithé inspektorét né pérbérje ¢ grupit
té investigimit, ia paraget até Drejtorit.

Grupi i investigimit apo inspektori i vetfm n& pérpilimin e aktit @ investigimit
pérshkruajné me imiési @ gjithé procedurén ¢ zhvilluar, akiet shkresore g¢ ka paré,
shpjegimet ¢ punonjésve. si dhe n& fund del me pérfundimet dhe sugjerimet pér masat gé
duhen marré pér rregullimin ¢ gjendjes. si dhe propozon masa disiplinore & € gjitha
shkalléve dhe niveleve & punonjésve (&€ DPSHTRR-sé.

Pérpilojné proces-verbal né momentin ¢ shkeljeve administrative (& konstatuara,

Ruajné dhe administrojné dokumentacionin ¢ nevojshém gé kérkon progesi i investigimit.
Dokumentacionin pér veprimtaring investiguese, si dhe konkluzionet pérfundimtare pas
investigimit, inspektorét e péreatisin n€ vendin e tyre t& punés dhe me mjetet personale 1€
caktuara pér to. U ndalohet pérgatitja dhe nxjerrja jashté institucionit & dokumentave &
punés. Mbajné pérgjegjési pér ruajtjen e sekretit dhe t€ konfidenciahitetit,




KREL VI:
DREJTORITE RAJONALE TE SHERBIMEVE TE TRANSPORTIT RRUGOR

Neni 46
DREJTORITE RAJONALE
(DRSHTRR)
Drejtorité Rajonale 1€ Shérbimeve 1€ Transportit Rrugor dhe ato té barasvlershme me to. jang né
vardsi 1€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme 1& Shérbimeve 1€ Transportit Rrugor dhe jané pjesé pérbérése
¢ strukturés sé€ sa). Drejtorité Rajonale & Shérbimeve 1€ Transportit Rrugor kané emértimin e tyre
i& shkurtuar (DRSHTRR), dhe krijohen né bazé rajoni dhe kané varési degé. sektoré dhe zyra
shérbimi. T€ gjitha DRSHTRR-t€ krvejné shérbime (& pércaktuara né objektin ¢ veprimtarisé.
sipas nenit 2 t& késaj rregulloreje.

Pérbérja;
= Drejror rajonal
= Sektori [ investigimit administrativ 1€ mjeteve dhe drejiuesve 1é mjeteve
- Dega ¢ burimeve njerézore dhe sherbimeve mbéshierése
- Dega e finances
- Dega e regiistrimit 1¢ mjeteve
- Dega e drejtuesve 1é mjeteve
Neni 47

Drejtor rajonal

1. Drejtori i drejtorisé rajonale emérohet konform kritereve & parashikuara né stautin ¢
DPSHTRR-sé dhe lirohet nga detyra nga drejtori i pérgjithshém i DPSHTRR-sé.

2. Pérgjigjet pér gjithé veprimtaring e drejtorisé rajonale né pérputhje me dispozitat ligjore
dhe nénligjore né fugi. statutin, udhé&zimet, urdhérat, aktet administrative 1 DPSHTRR-sé
dhe nenet e k&saj rregulloreje.

3. Kryen (& gjitha pérgjegjésité menaxherjale € népunésit autorizues né zbalim akieve
ligjore né fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4. Bashképunon dhe koordinon punén me kryetarét ¢ degéve pér mbarévajtjen ¢ punés né
institucion,

5. Miraton dérgimin prané DPSHTRR-sé né afatet ¢ pércaktuara dhe sa her& kérkohet, 1€ &
dhénave periodike.  evidencave statistikore, bilanceve verifikuese me  relacionet
shogéruese si dhe ¢do informacion tjetér 1€ nevojshém g ka lidhje me objektin e
veprimtarisé.

6. Miraton analizat ekonomike financiare, t€ plota dhe pjesore dhe informon DPSHTRR-né
pér problemet g€ konstaton gjaté zhvillimit t& veprimtarisé s¢ DRSHTRR-sé,

7. Merr masat pérkatése pér realizimin ¢ & ardhurave dhe shpenzimeve. investimeve,
zbatimin e procedurave 1€ prokurimeve publike 1€ parashikuara né ligjin pér prokurimin
publik dhe aktet ligjore né zbatim 1€ tij , si dhe siguron mjetet monetare pér likujdimin ¢
tyre.

8. Pérfagéson drejtoring rajonale né marrédheniet juridike dhe administrative.

9. Harton urdhra t&€ brendshém pér organizimin ¢ punés né ¢do degé dhe sektor.

[0. Organizon punén brenda drejtorisé. pér hartimin e programit ekonomik vjetor. planeve 1
puni®s dhe raporteve pdrl.alcw duke organizuar analizat javore. mujore dhe vietore. - :-1 =

1 1. Bén vierésimet ¢ punés mujore dhe vjetore pér punonjésit g¢ ka né varési & uadbu:- o
propozon drejtorit 1@ pérgjithshém masa administrative. ' /

.}
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Neni 47/1

Zivendisdrejtor Ekonomik
Zévendés drejtori ekonomik emérohet konform kritereve ¢ parashikuara né statutin ¢
DPSHTRR-s&.
Ushtron kompetencat e tij né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore né fugi. statutin,
udhézimet, urdhérat, aktet administrative 1& DPSHTRR-s&, dhe nenet ¢ ké&saj rregulloreje.
Kryen t€ gjitha pérgjegjésité menaxheriale (& népunésit autorizues né zbatim akteve ligjore né
fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit,
Ndjek hartimin ¢ projekt programit & drejtorisé rajonale brenda afateve ligjore dhe ia dérgon
pér miratim organeve eprore,
Ndjek realizimin e treguesve ekonomiko-financiar dhe bén prognozén pér 1€ ardhmen.
Bashkérendon punén pér hartimin ¢ programit afatmesém dhe afatgjaté 1€ zhvillimit &
DRSHTRR-s€, pér hartimin ¢ treguesve ekonomiko financiaré pér vitin si dhe pasqyron &
gjitha tendencat e zhvillimit ekonomiko—financiar.
Paraget para drejtorit rajonal 1€ gjithe treguesit financiaré 18 realizuar dhe akumuluar & vitit
ushtrimor, programin ekonomiko-financiar (& vitit € ardhshém. si dhe kérkesén pér ti
miratuar ato né DPSHTRR.
Ndjek realizimin ¢ & ardhurave dhe pércakton prioritet ¢ DRSHTRR-s¢ né fushén ¢
investimeve,
Ndjek realizimin e detyrave nga strukturat ¢ DRSHTRR-sé dhe raporton prané drejlorit
rajonal pér realizimin e tyre.

10. Bashkérendon punén pér hartimin ¢ metodikave dhe pérgjithésimeve nga degét dhe sektorét

né varési sipas strukturés dhe organizon  seminare pér kualifikimin ¢ punonjésve mbi
bazén ¢ studimit t& veprimtarisé.

1. Ndjek pérgatitjen e raporteve mujore, tremujore, vietore dhe planet ¢ punés sa heré gé i

kérkohet nga drejtori rajonal pér veprimtaring ¢ degéve dhe sekioréve né varési sipas
strukturds,

12. N& bashképunim me degét dhe sektorét né varési. ndjek pérgatitien ¢ raportit 1& analizés 6

mujore dhe vijetore mbi veprimtaringé ekonomike dhe kontrolluese, duke pércaktuar detvrat
dhe masat pér periudhén né vazhdim.

13, Informon né vijueshméri drejtorin rajonal pér realizimin ¢ detyrave t€ tij dhe 1€ strukturave né

varési.

14. Bén vlerésimet e puniés mujore dhe vijetore pér krvetarét e degéve dhe pérgjegiésit e sektorit

-

Ll

1

gé ka né varési si dhe i propozon drejtorit rajonal masa administrative né rastet kur konstaton
shkelje ligjore.

. NE mungesé 1€ drejtorit rajonal, me urdhér dhe/ose me porosi prej tij zbaton, ndjek dhe
bashkérendon plotésimin ¢ 1€ gjitha detyrave & deleguara,

Neni 47/2
Zivendésdrejtor Teknik
Zévendisdrejtori weknik emérohet konform kritereve 1€ parashikuara né statutin ¢ DPSHTRR-
Ushtron kompetencat e tij né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore né fugi. statutin,
udhézimet, urdhérat. aktet administrative t&¢ DPSHTRR-s& dhe nenet e késaj rregulloreje.

Krven té gjitha pérgjegjésité menaxheriale 1& népunésit autorizues né zbatim akteve ligjore né.

fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, 7
Organizon dhe drejton punén né degén e regjistrimit t& mjeteve dhe degén ¢ dn._;tuu;:!r't l.l.
mjeteve. .

Kontrollon punén ¢ 1€ gjithé punonjésve 1€ degéve teknike dhe procedurat ¢ krye

ﬁ Adresa; Rr. “Muhedin Llagani” Nr,10; Tel.. +35568 801 5833  Fax. +355 i{l 42238175

e-mail; dpshtrridpshiregoval . www dpshirr gov.al




6. Mbledh dhe organizon & gjitha problemet e evidentuara dhe raportuara prej kryetarit (€ degés
sé registrimit t& mjeteve dhe kryetarit t¢ degés sé drejtuesve t& mjeteve.

7. Informon n& ményré t& vazhdueshme drejtorin e drejtorisé rajonale pér mbarvajtjen ¢ punés
né degén e regjistrimit t& mjeteve dhe degén e drejtuesve 1€ mjeteve.

8. Bén propozime tek drejtori i drejtorisé rajonale pér pérmirésimin e punés né degén e
regjistrimit 1€ mjeteve dhe degén e drejtuesve 1€ mjeteve. propozon pér marrjen ¢ masave
disiplinore pér punonjésit gé krvejné shkelje.

9. Mbledh dhe organizon statistika me t€ dhénat tcknike pérkatése dhe harton statistikén

pérfundimtare sipas afateve ligjore.

10. Organizon pérgatitien ¢ informacionit dhe analizave 1€ punés pér periudhén | mujore. 3
mujore. 6 mujore dhe vietore, si dhe merr masa pér koordinimin ¢ veprimtaris€é midis
sektoréve,

11, Né mungesé ¢ me autorizim t&é drejtorit 1€ drejtorisé rajonale kryen detyvrat ¢ ngarkuara prej

tij.

12. Merr pjesé né komisione grupe pune studimi dhe kontrolli 1& ngritura nga drejtori i drejlorisé

rajonale.

Neni 48
DEGA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

Pérbéria:

—  Krvetar dege pérgjegiés sektori/jurist

—  Specialist i marrdhénieve me publikun

—  Specialist pér ndryshimin ¢ pronésisé sé mjetit

~  Specialist | administrimit 1¢ informacionit

—  Pérgjegiés specialist protokoll-arkivé

Puneoniesit ¢ shérbimeve
Neni 48/1
Krvetar dege/pérgjegjés sektorifjurist

I. Kryven funksionet e tij né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né€ fugi.

2. Ndihmon. dhe ofron mendimin juridik dhe teknik dhe mbéshtetjen ligjore pér problemet
ne kuadrin ligjor.qé dalin gjaté veprimtarisé s€ drejtorisé.
Interpreton aktet ligjore e nénligjore. duke njohur punonjésit me specifikén ¢ tyre né
kuadrin ¢ veprimtaris¢ praktike sipas funksioneve objektive t€ drejtorisé rajonale.
4. Ofron konsulencé pér kontratal apo marréveshjet e lidhura midis drejtorisé rajonale dhe
paléve té treta.
Pérfagéson me autorizim t€ drejtorit t& pérgjithshém dhe/ose drejrorit rajonal dhe siguron
mbrojtje ligiore 1€ interesave ¢ drejtorisé rajonale. prané organeve gjvgésoré pér
2ejidhjen e ¢do konflikti me (€ treté,
6. Bén trajtimin jundik & korrespondencés zyrtare qé ka 1@ b&j¢ me objektin e veprimtarisé.

et

i

7. Plotéson dhe mban né ményré kronologjike dhe korrekte ¢do dosje t€ krijuar pér ¢éshtjet
givgesore gé ndjek.
8. Mban kopje t€ dosjeve personale t& punonjésve dhe periodikisht bén pasurimin e tyvre.

9. Mban dhe plotéson regjistrin themeltar 1€ punonjésve dhe librezat ¢ punes. Kryen
plotésimet e tyre. sipas urdhrave & Drejtorit t€ Pérgjithshém pér emérimet, largimet apo
transferimet e punonjésve. =3

10. Merr 1€ dhéna nga degit pérkatése pér vijueshméring dhe ecuriné ¢ personelit :
né vartési t& institucionit dhe pérpilon listé prezencén mujore. 4 3

11, Llogarit vietérsiné né¢ puné 1€ punonjésve, pérgatit dokumentacionin p-.{ ﬂaly..
pension plegérie. bazuar kjo né librezén e punés s& paragitur nga veté pununjﬁ:aq j' e

12, Zbaton urdhrat ¢ brendshém & drejtorit rajonal lidhur me probleme 18 Sniiry
administrative . ]
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17.
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. Administron dhe mirémban pajisjet dhe inventarin g€ ka n¢ ngarkim.
. Ndjek zbatimin e rregullores nga punonjésit dhe 1 propozon drejtorit rajonal masa né

rast se evidentohen shkelje @& disiplinés apo t€ etikés né pung,

. Krven kontrolle pér sigurimin teknik 1€ punonjésve dhe mbrojtjen nga zjarri né ambientet

e punés. Harton kérkesat prané drejtorit rajonal pér plotésimin ¢ kushteve me pajisjet ¢
duhura.
Evidenton kérkesat pér leje 1€ zakonshme vietore pér punonjésit ¢ drejlorisé dhe pasi
miratohen  nga drejtori rajonal dhe krvetari  degés pérkatése. harton dokumentacionin
pérkatés pér krverjen e punés nga njé punonjés tjetér ne rastin kur eshte nevojshem
zevendesimi,
Merr pjesé né komisione t€ ngritura me urdhér 1€ drejtorit rajonal.
Kryen dhe detyvra & tjera konform objektit & veprimtarisé, 1€ ngarkuara nga drejtori
rajonal.
Neni 48/2

Specialist i marrdhénieve me publikun
Krven funksionin e tij né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore dhe detvrave i
pércaktohen n& kété rregullore.
Pérgatit materiale sensibilizuese drejtuesve 1€ mjeteve dhe punonjésve 1€ Institucionit.
Ndjek afishimin dhe botimin e tvre sipas programit,
Bashképunon me institucionet e tjera shtetérore dhe shkencore pér sensibilizimin e
opinionit publik pér t€ ritur né njé nivel mé 1€ lané edukatén gvtetare né fushén e
zhatimit t& legjislacionit t€ shérbimit 1€ transportit rrugor.
Pérgatit. grumbullon dhe pérshtat t& gjithé materialin g€ duhet pér t'u pasqvruar né lagen
¢ internetit,
Bashk&punon me specialistét pérkatés t& drejtorive dhe sektoréve € tjeré ¢ merren me
pérgatitjen dhe kualifikimin ¢ personelit edhe drejtuesve & mjeteve pér i sensibilizuar
kéto 1€ fundit pér rritjen e nivelit cilésor.

Neni 48/3
Specialist pér ndryshimin e proniésisé s¢ mjetil
Duhet € keté njohuri juridike, mbi mé&nyrat ¢ kalimit 1€ s¢ drejtés s€ pronésisé€ (@
pércaktuara né€ Kodin Civil 1& Republikés sé Shqipérisé.
Plotéson dhe nénshkruan Kontratén tip. pér kalimin ¢ s& drejtés sé prongsisé.

Kontraién tip. ¢ plotéson me t& dhénat ¢ personalizuara t& personave né cilésing e shitésit dhe
blerésit si edhe ato & mjetit pér 1€ cilin kérkohet ndryshimi i pronésisé. Kontrata hartohet né 4
kopje. nga 1€ cilat njéra depozitohet né protokoll, ku pajiset me numér e daté. nénshkruhet nga
specialisti dhe  pal&t kontraktore. ndérsa njé kopje béhet pjest ¢ dosjes s& mjetit. Secila nga
palét kontraktuese pajiset me njé kopje 1é kontratés tip.

Kontrata tip e ndryshimit & pronésisé si dhe procedural g€ ndigen né 1€ tilla raste nga
specialisti. miratohen me urdhér (& Drejtorit t& Pérgjithshém.

[

fad

Neni 48/4
Specialist i administrimit t& informacionit

Ndjek ofrimin ¢ shé&rbimeve elektronike g€ ofron DPSHTRR dhe realizon dwkumﬂihméﬂ-;-;-.__

¢ problemeve me synim ngritjen e njé FAQ.
Ofron  asistencé € pérdoruesve fundoré Kkonform manualeve 1€ p-.‘rdﬁnmlf S.mu_. th
komunikimin dirckt apo me e-mail, telefon, shkresé,

mbéshtetje 1€ aktiviteteve q¢ kryen institucioni.
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4. Harton raporte pér incidentet ose problemet ¢ konstatuara né sistemet dhe aplikacionet né

pérdorim dhe i kalon pér trajtim dhe zgjidhje prané “Sektorit t¢ Administrimit™.

Pérgatit raporte né lidhje me shérbimet ¢ ofruara nga DRSHTRR sipas kérkesave (€

eproréve ose institucioneve (€ tjera.

6. Pérmbush ¢do detyré tjetér (me shkrim dhe me gojé) @& eproréve sipas hierarkisé. g¢ nuk
périshihen n& pikat mé lart, kur nuk pérb&jné shkelje ligiore dhe nuk cénoiné dinjitetin ¢
tij apo t& kolegéve.

L¥

Neni 48/5
Pérgjegjés/specialist protokoll-arkivé

1. Krven veprimet pér pranimin, evidentimin (protokollin) shpémdarjen dhe nisjen ¢

korrespondencés zyrtare.

Sistemon dhe inventarizon dokumentet q& hyjn€ ose krijohen brenda institucionit.

3. Evidenton (protokollon) korrespondencén zyrtare pér institucionet apo subjektet jashté
duke respektuar rregullat pérkatése 1& korrespondences zyrtare sipas legjislacionit né fugi
pér arkivat dhe akteve 1€ brendshme (€ institucionit.

4. Krven protokollimin e gjithé dokumenteve t& brendshme, duke respekiuar klasifikimin e

tyre dhe elementét pérkatés gé e pérbéjne atd,

Merr masa pér ruajtjen fizike 1€ dokumenteve dhe administron dhe pérdor vulén e

drejtorisé rajonale me pérgjegjési & ploté administrative.

6. Pérgatit korrespondencén, shuméfishon materialet. arkivon & gjithé korrespondencén ¢
kaluar né protokoll né ményré periodike.

7. Brenda datés 31.03 & vitit né vazhdim, duhet 1€ ket€ pérfunduar arkivimin e gjithé
praktikave t& hyra apo té dala pér vitin ¢ kaluar.

8. Depoziton dhe arkivon ekzemplarin ¢ parf 1& dokumenteve g€ krijohen nga institucioni. i
plotésuar me elementét pérkatés (emrin, mbiemrin, firmén e hartuesit, datén dhe numrin,
s dhe vulén e institucionit).

9. Realizon né pérputhje me legjislacionin n& fugi  Kérkesat pér shfrviézimin ¢
dokumenteve né emér 1€ institucionit apo pér llogari 1€ institucioneve 1€ tjera.

10. Harton pasqyrat emértuese & geljes sé dosjeve. Hap dosjet sipas pasqyrave emértuese.
vendos e sistemon né to, né méyvré 1€ vazhdueshme dokumentacionin ¢ arkivuar,

(B

s

Neni 48/6
Punonjésit ¢ shérbimeve
Punétor shérbim/mirémbajtje

1. Ndjek zbatimin e grafikut t€ kryerjes s¢ shérbimeve teknike e 1& furnizimit me Karburant
¢ gjeneratoril.

2. Pérgjigjet pér gulithﬁrin& teknike t€ gjeneratorit duke i kryer shérbimet ¢ nevojshme dhe
evidenton ¢ njofton pérgjegjésin pér shérbime ¢ cilat duhet 1€ kryhen nga specialisté ¢
Jashtém.

3. Mirémban sistemin elektrik. telefonik e hidraulik & institucionit.

4. Krven detvra (€ tjera sipas porosisé s& eprorit (€ tij n€ lidhje me mirémbajtjen ¢ godinés
dhe ambjenteve.

5. Mbikgyr dhe éshté prezent pér ¢do rast t€ shérbimeve g€ kryvehen nga specialisié @
jasht&m.

Punétor pastrimi R

1. Paragitet né puné para fillimit 1€ orarit zyrtar 1€ punés. i & S

2. Pérgjigjet pér pastrimin ¢ t& gjitha ambienteve 1€ zyrave. 3

3

Pérgjigjet pér pastrimin ¢ ambienteve (& korridoreve, shkalléve e & ambienteve 1€ lit.-"l'?. trc.
institucionit. e
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4. Zbaton normat pér konsumin e detergjentéve dhe mban né gjendje pune pajisjet ¢
pastrimit.
5. Raporton pér mungesé 1€ produkteve t& pastrimit.

Shofer furnitor pér administratén
I. Marrin detyra dhe pérgjigien pér zbatimin e kérkesave & disiplinés n€ puné pérpara

krvetarit 1€ degés.

Pérgjigien pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e automjetit. & marré né ngarkim me

procesverbal.

3. Zbatojné me pérpikméri kérkesat ¢ parashikuara né urdhérat ¢ brendshém & drejtorit 1@
pérgjithshém. pér pérdorimin dhe lévizjen ¢ automjeteve gjatd dhe jashté orarit zyrtar (&
punés,

4. Pérgjigjen pér gadishmériné teknike t€ automjetit, zbatimin ¢ grafikut & shérbimeve,
plotésimin ¢ fleté-udhétimeve ¢do dité, et).

5. Kryejné shérbimet e radhé&s né automjete sipas urdhérit 1€ punés & dhéné me shkrim dhe
mbikgyrin shérbimin e kryer né€ servis.

6. Bién lfumizimet e drejtorisé rajonale me materiale prané DPSHTRR- se me autorizim 1€
drejtorit rajonal dhe pérgjigiet pér dorézimin ¢ tyre né magazinén ¢ drejlorisé rajonale,

bk

Neni 49
Sektori i investigimit administrativ (& mjeteve dhe drejtuesve (£ mjeteve
Pérbdria;
— Pérgjegiés sektori
- Specialist | péreaktuar
Neni 49/1
Pérgjegjis sektori

Monitoron punién e specialistéve 1€ vardsiseé,

Harton planin ¢ inspektimit duke cituar né detaje detyrat pér secilin specialist varésie.

Mbulon fushén teknike (ku b&jné pjesé 1€ gjitha problemet lidhur me fushén e regjistrimit

€ mjeteve. licensimit e gertifikimit). si dhe fushén ekonomike (1€ gjitha marrédhéniet

financiare g€ mund (€ shfagen gjaté krverjes sé investigimit).

4. Monitoron, kontrollon dhe vendos masé administrative kur konstaton shkelje:

—  NE pikat doganore dhe atje ku ushtrojné aktivitetin subjektet.

~ N&€ subjektet ¢ transportit 1€ udhétaréve dhe mallrave, g€ ushtrojné aktivitetin brénda
viindit dhe até ndérkombétar,

Né subjektet e transportit t& léndéve té rrezikshme.

- N€ subjektet e autoriparimit, shitblerjes. depozitimin ¢ mjeteve rrugore me motor.té
rimorkjove dhe pjeséve 1@ tyre ¢ dala jashté pérdorimit ose & braktisura dhe pér
veprimtarité gé lidhen me to.

~ N subjektet g¢ kryjné kolaudimin ¢ tahoografit.

. Mbulon fushén teknike (ku béjné pjesé & gjitha problemet lidhur me fushén e lejeve @&

drejtuesve 1€ mjeteve dhe & testim-kualifikimit) si dhe fushén ckonomike (1€ gjitha

marrédhé&niet financiare g¢ mund 1¢ shfagen gjaté krverjes sé investigimit):

Maonitoron. kontrollon dhe vendos masé administrative kur konstaton shkelje né subjekiet

¢ autoshkollave.

3. Mban kontakte me sektorin ¢ informacionit né drejtoring pér administratén dh
mbéshtetése né lidhje me ankesal ardhura prang kétij sektori dhe informon
imvestigimit admimstrativ,

P =

Lad

b

é Adresa: Rr. “Muhedin Llagani™ Nr.10:  Tel.: +355 68 801 5 833 Fax.: +355 l‘} 42238175
e-mail: dpshtreiidpshter.gov.al,  www dpshirrgov.al



Neni 492
Specialist i péreaktuar
(per investigimin administrativ (¢ mjeteve drefjtuesve 1 mjeteve)

I, Marrin pjesé né grupin ¢ investigimit dhe ndjekin detyrat e pércaktuara né planin ¢

investigimit.

Kérkon vémen né dispozicion 1€ 1€ gjithé materialit, objekt konkret t& investigimit.

Specialisti nuk mund @& kufizohet né studimin ¢ materialeve. me pérjashtim kur né ligj

parashikohet ndryshe.

3. Specialisti edhe kur éshié jashté ushtrimit 1€ investigimeve ¢ planifikuara dhe véren
shkelje 1€ akteve ligjore dhe nénligjore. apo 1€ veprimeve g€ cénojné figurén ¢ punonjésii
apo bien ndesh me funksionimin normal t& administratés. ndérhyn me iniciativén e veté
duke kérkuar nga instancat pérkatése drejtuese ndalimin e 'I."I'It!l‘l]f.‘ht..l":"h.l‘l‘] 1¢é veprimeve.

4. NE ¢do rast t€ ndérhyrjeve me iniciativé né momentet e konstatimit & shkeljeve ligjore.

specialistét véné né dijeni pérgjegiésin e sektorit dhe Drejtoringé ¢ Investigimit

Administrativ né DPSHTRR pér masén e kérkuar dhe pér ményrén e zbatimit 1€ saj.

Pas pérfundimit 1€ investigimit, brenda 10-15 ditéve, specialisti i inspektimit pérgatit

aktin e investigimit t& krver dhe ia paraget até pérgjegjésit.

6. specialisti né pérpilimin ¢ aktit @ investigimit pérshkruajné me imtési 1@ gjitheé

procedurén ¢ zhvilluar. aktet shkresore qé ka paré. shpjegimet ¢ punonjésve. si dhe né

fund del me pérfundimet dhe sugjerimet pér masat g¢ duhen marré pér rregullimin ¢
giendjes, si dhe propozon masa disiplinore 1& & gjitha shkalléve dhe niveleve &
punonjésve 1€ DPSHTRR-sé,

Pérpilon proces-verbal né momentin e shkeljeve administrative 1€ konstatuara.

8. Ruan dhe administron dokumentacionin ¢ nevojshém gé kérkon progesi i investigimit.
Dokumentacioni pér veprimtaring€ investiguese. si dhe konkluzionet pérfundimtare pas
investigimit, specialistél i péreatisin né vendin e tvre t& punés dhe me mjetet personale té
caktuara pér to. U ndalohet pérgatitia dhe nxjerrja jashté institucionit @ dokumentave &
punés. Mbajné pérgjegjési pér ruajtjen e sekretit dhe 1€ konfidencialitetit.

Pl
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Neni 49/3
Specialist i péreaktuar

(pér investigimin ¢ burimeve njerézore)
. Kontrollon dosjet e @& gjithé punonjésve & DRSHTRR-ve sipas planit @ punds apo
urdh@rave & drejlorit & pérgjithshém @€ DPSHTRR-s&. drejlorit & drejlorisé sé
investigimit. drejtorit rajonal dhe/ose pérgjegjésit t& sektorit.
Verifikon dokumentat e dosjes pér vértetésing, ongjinalitetin ¢ tyre (kur ka dyshime)
prané institucioneve pérkatése gé i1 kané 1&huar.
Pér zhvillimin normal 1€ punés, specialisti, kérkon vénien né dispozicion & & gjithe
materialit. objekt konkret 1€ investigimit. Ai nuk mund 1€ kulizohet né studimin e
materialeve, me périashtim kur né ligj parashikohet ndryshe.
4. Investigon dhe Kontrollon performancén ¢ punojésve gjaté orarit € punés kur ka
informacione nga burime & ndryshme apo ankesa nga punonjés (€ tjeré dhe/ose gyvietarét.
Pérpilojné proces-verbal né momentin e shkeljeve administrative 1€ konstatuara,
Ruajné dhe administrojné dokumentacionin ¢ nevojshém gé kérkon progesi i investigimit.
Dokumentacionin pér \r.‘:rrrimlunné investiguese, si dhe konkluzionet pérfundimtare
investigimit. specialisti i pérgatit né vendin e tyre @& punés dhe me mjetet p;.;ﬁxﬁﬂ_e{'&l&w
caktuara pér to. U ndalohet pérgatitja dhe nxjerrja jasht@ institucionit t& dnl.umtrnmc th

T

punés. Mbajné pérgjegjési pér ruajtjen e sekretit dhe t& konfidencialitetit. /= =il R '-. '
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Neni 50
DEGA E FINANCES

e rhulm

L

frd

10.

1.

13.

14.

Krvetar dege
Pérgjegies | sektorit 1¢ finances
Pérgjegiés i sektorit 1¢ taksave
Ekonomist
Arkétar i taksave dhe giobave
Arkérar
Arkérar i taksave, giobave, shérbimeve 1é tiera
Magazinier

Neni 50/1

Kryetar dege

Zbaton me pérpikmén & gjitha aktet ligjore né fugi né fushén ¢ financés dhe
kontabilitetit. Mban kontabilitetin né program informatik.
Kryen € gjitha pérgjegiésité menaxheriale 1@ népunésit zbatues né #batim akteve ligjore
né fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.
Ndjek zbatimin ¢ shkresave € burojné nga drejtoria ¢ pérgjithshme dhe mban
pérgjegiési té ploté pér zbatimin e tyre nga i gjithé personeli.
Njeh miré gjendjen ekonomiko financiare 1€ drejlorisé rajonale. pérgatit ¢do muaj
informacione dhe analiza dhe propozon masa pér rritjen ¢ rentabilitetit,
Rakordon dhe dérgon né afat né DPSHTRR librat e shitjes dhe blerjes. kontributin ¢
sigurimeve shogérore e shéndetésore, tatimin mbi t€ ardhurat personale. taksat dhe tarifat
vietore, pérdorimin ¢ fondeve t& akorduara pér investime, ndihma | transferim aktivesh .
etj s€ bashku me artikullin kontabél pérkatés.
Mban 1€ analizuar llogariné ¢ marédhénieve me DPSHTRR- né dhe rakordon ¢do muaj
me sektorin ¢ financés né drejtoring ¢ oérgjithshme.
Ndjek marrédh&niet me drejtorité rajonale pér 1€ ardhurat g€ u pérkasin njésive & tjera pér
taksat dhe gjobat, Mban ¢ analizuar k@ llogari dhe rakordon ¢do muaj me drejrorité
rajonale.
Ndjek marrédhéniet me DTSH dhe mban & analizuar kété llogan dhe rakordon ¢do muaj
me DTSH.
Ndjek marrédhéniet me thesarin pér taksat vendore, gjobat. etj. duke derdhur né afat
detyrimet dhe mban akt rakordimet pérkatése.
Ndjek marrédhéniet me bankat dhe krven 1€ gjitha pagesat me banké duke kontrolluar
me rreptési dokumentacionin  shogérues. Vendos disipling & forté mbi pagesat dhe nuk
krven asnje pagesé pér blerje pa dokumentacion t€ ploté sipas legjislacionit né fugi, Mban
pérgjegjési pér shpenzimet e pamotivuara dhe t& pa argumentuara me dokumentacionin
ligjor dhe justifikues.
Mban t&€ analizuara 1€ ardhurat dhe shpenzimet pér ¢do lloj aktiviteti né drejtori duke
bashképunuar dhe degét pérkatése.

.Ndjek ose harton evidencat mujore dhe progresive. sipas modeleve & dérguara nga

Drejtoria ¢ Pérgjithshme, shogéruar me relacionin pérkatés dhe i nis ato brenda afateve 1€
pércaktuara.

Kontrollon hedhjen ¢ veprimeve kontabé€l né programin informatik nga ['IIII'II.‘II"i_]LﬁII né
varési & tij .

Lidhur me garkullimin e vlerave monetare e materiale zbaton me pérpikméri LEI‘RLMI

udhézimet dhe shkresat, sipas akteve ligjore né fushén e menaxhimit ['nanclar di'le-

kontrrollit,

ﬂ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani”™ Nr.10;  Tel.: +355 68 801 5 833 Fax.: +355(0) -¢HHH‘-
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23.
24,
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Pérgatit pasqvrat financiare né afat & shogéruar me relacion @ ploté dhe me analizat
pérkatése pér 1€ gjitha llogarité¢ dhe ia paraget pér miratim drejtorisé ckonomike né
D.P.SH.T.Rr.

Né bashképunim me sektorét e tjeré & drejtorisé rajonale pérgatit projekt programin
ckonomiko financiar t€ vitit 1€ ardhshém.

. Propozon komisione pér krverjen ¢ iventarizimit & aktiveve si dhe pércakion format dhe

dokumentacionin pérkatés pér lévizjen e mallrave dhe materialeve né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore.

.| propozon Drejtorit parashkrimin e proces verbaleve té konstatimit ¢ shkeljeve sipas

akteve ligjore né fugi dhe bén parashkrimin e tyre né sistemin informatik & dpshirr sipas
procedurave ligjore.

. Miréadministron gjithé  inventarin, bazén materiale dhe pajisjet. Propozon masa

administrative sipas kodit & punés pér 1€ gjithé ata punonjés q& nuk mirémbajné bazén
materiale,

. Me propozimin e tij dhe miratimin me shkrim € drejtorit rajonal ju delegon detyvra

t¢ caktuara vartésve 1€ tij.

. Organizon kontrolle sistematike ¢ & kombinuara mbi gjith¢ aktivitetin financiar dhe

zbatimin e detyrave. nxjerr pérgjegjési financiare kur konstatohen shkelje 1€ dispozitave
ligjore pér personat pérkatés.

Né bashképunim me drejtoringé ekonomike né DPSHTRR dhe me miratim & drejtorit
rajonal, pér specialistét ¢ financés ndan detyrat e ngarkuara né kété rregullore.

Pér shkeljet e konstatuara propozon zhdémtimin e tyre dhe/ose masa disiplinore.

Krven detyra € tjera t€ veganta g€ i ngarkohen nga Drejtori Rajonal.

Neni 50/2

Pérgjegjés i sektorit (¢ financés
Zbaton me pérpikmeri & gjithé aktet ligjore n& fugi né fushén ¢ flinances dhe
kontabilitetit.  Organizon dhe Kontrollon punén e vartésve .
Mban ditarin ¢ bankés duke regjistruar t¢ gjitha veprimet me korektési né llogarité
pérkatése.
Pérpilon listpagesat ¢ punonjésve 1€ drejlorisé, sipas strukturés & miratuar dhe sipas
listprezencés 1€ paraqitur nga Dega ¢ Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
DPSHTRR.
Kontrollon hedhjen e veprimeve kontabile né programin informatik @& kontabilitetit nga
punonjésit né varesi té tij .
Pérpilon rregjistrat  pér taksat, librat ¢ shitjes dhe blerjes, formulardt ¢ Sigurimeve
Shogérore e Shéndetésore dhe TAP dhe sipas afateve 1€ pércaktuara 1 dérgon né Sektorin
¢ Financés né DPSHTRR.
Ndjek dhe pérpilon pérmbledhésen pér drejtoring si dhe fletél ¢ iventarit pér ¢do person
apo zyré pér aktivet e géndrueshme dhe inventarin ¢ imét .
Rakordon me ekonomistét pér llogarité “klienté” dhe “xhirime (€ brendshme™
Ndjek nga ekonomistét inventarizimin e letrave me vieré pér ¢do muaj. & shogéruara me
fleté inventarizimet dhe  proces verbalet pérkatése.
Kryen detyra té tjera 1€ veganta q€ i ngarkohen nga kryetari i degés dhe drejton

ﬂ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani” Nr.10;  Tel. +35568 801 5833 Fax. #3535 (0) 42238175
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Neni 50/3

Pérgjegjcs i sektorit (€ taksave
Zbaton me pérpikméri 1€ gjitha aktet ligjore né fugi né fushén ¢ financés. kontabilitetit
dhe taksave.
Zhaton detyrat e ngarkuara nga kryetari i degés sé linancés .
Organizon punén né zyrén e taksave dhe ndjek problemet lidhur me sektorin.
Bashkérendon punén me ekonomistin pérkatés pér veprimet ¢ shérbimeve @ likujduara
me bankg.
Kontrollon rakordimet ditore midis faturimeve dhe arkétimeve dhe ndjek derdhjen ditore
1€ lekéve nga arkétarét né arkén gendér ose banké.
Ndjek dhe kontrrollon pérdorimin ¢ letrave me vieré.
Né bashképunim me ekonomistin nxjerr dhe pérpunon 1€ dhénat pér hartimin ¢
evidencave pér aktivitetin ¢ zyrés sé taksave.
Bén verifikimin pér faturat e léshuara pér & cilat nuk 8shté béré ark&timi ose likujdimi
me banké dhe sipas rastit brenda afateve & pércaktuara, bashké me sqarimet ¢ nevojshme,
kérkon né rrugé elektronike népérmjet adresave zyrtare anullimin, tek punonjési gé ka 1&
drejtén e anullimit,
Ne bashképunim me zyrén ¢ financés mban & analizuar logaring “klienté”,

Kryven detyra & tjera & veganta g€ 1 ngarkohen nga krvetari i degés dhe drejtori rajonal.
Neni S0/4
Ekonomist

Zbaton detyrat ¢ ngarkuara nga eprori i drejtépérdrejt. Kryetari 1 Degés Financés.

Zbaton me pérpikmeri € gjithé aktet ligiore né fugi né fushén e finances dhe
kontabilitetit

Pérpilon listpagesat e punonjésve 18 drejlorisé. sipas strukturds & miratuar dhe sipas
listprezencés 1€ paragitur nga Dega ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimet Mbéshietése.
Pérpilon rregjistrat  pér taksat librat e shitjes dhe blerjes. formularét ¢ Sigurimeve
Shogérore ¢ Shéndetésore dhe TAP dhe sipas afateve t& pércakiuara 1 dérgon né Sektorin
¢ Financés né DPSHTRR.

Ndjek dhe pasgyron ditarin e magazinés. bén hedhjen né programin informatik @€
kontabilitetit hyrjet dhe daljet ¢ magazinés, kontrollon librat ¢ magazinés né sasi dhe né
vieré, rakordon me magazinén pér gjendjen kontabile. Bén sondazhe pér gjendjen fizike
pér artikuj t& vecanté duke ¢ krahasuar me até kontabile dhe né rast mospérputhje merr
masa pér zhdémtim.,

Mban ditarin ¢ arkés géndrore. Bén hedhjen né programin informatik & komabilitetit, @
mandat arketimeve dhe pagesave dhe bén kontrolle t& vazhdueshme pér gjéndjen fizike
dhe respektimin ¢ limitit t€ arkés. Mban € analizuar llogariné “marrdhénie @
brendéshme™ sipas arkave dhe ndjek derdhjen ¢ tyre né banké.

Ndjek dhe pérpilon pérmbledhésen pér drejtoring, si dhe fletét e iventarit pér ¢do person
apo zyré . pér aktivet ¢ géndrueshme dhe inventarin e imét .

Ndjek kontrollon dhe pasqyron regjistrin ¢ faturave pér aktivitetin g€ mbulon si
regjistim mjeti. leje drejtimi, taksa, gjoba, etj. sipas akteve ligijore né ményré 1€
pérmbledhur pér edo dité dhe bén regjistrimet né programin informatik.

Rakordon regjistrin ¢ faturave pér sejcilin punonjés g€ ka pér detyré faturimin ¢ shérbimi
me librat ¢ arkés dhe me bankén. Bén autorizimin e veprimeve pér shérbimet. pagge
cilat  kevhen népermjet bankés ose sistemit e-albania.

Printon nga sistemi informatik & gjithé raportet @& 1 shérbejné pasqyrimit
né kontabilitet .

Ndjek me korektési dhe inventarizon né fund 1€ ¢do muaji letrat me vie A4
person & ngarkuar (si targa, leje qarkullimi, gertifikaté pronesic. leje drejbfgs pf
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verbale 1& konstatimit t& shkeljes. etj) dhe né rast se rezultojné diferenca harton proces-
verbalet pérkatése (pér mungesat ose démtimet pér letrat me vierd) dhe ia kalon pér
ndjekje krvetarit 1€ degés sé financés,

2. Ndjek dhe pasqyron librat ¢ shitjes dhe 1€ blerjes 1€ T.V.SH. dhe mban pérgjegjési pér

saktésiné dhe respektimin e afatit kohor,

13. Ndjek dhe pasgyvron regjistrin ¢ taksave dhe 1€ tarifave. mban pérgjegjési pér saktésiné ¢
tij, respekton afatit kohor pér dérgimin né Sektorin ¢ Financés né DPSHTRR. Kalon
pérgindjen bashkive sipas pércaktimeve ligjore.

14, Bén verifikimin pér faturat ¢ léshuara pér t& cilat nuk &shté béré arkétimi ose likujdimi
me banké apo sistemi e-albania dhe sipas rastit brenda afateve & péreakiuara, bashké me
sgarimet ¢ nevojshme, kérkon né rrugé elektronike népérmjet adresave zyvriare anullimin,
ek punonjési & ka 1€ drejtén ¢ anullimit.

15, Pérgatit evidencat statistikore. pér aktivitetin g& mbulon dhe i dorézon ato tek Krvetari i
Degés brenda afateve & pércakiuara.

16. Ndjek dhe mban sé& bashku me magazinierin proces-verbalet ¢ targave (€ doré&ruara.

I7. Mban arkivin ¢ dokumentave pér aktivitetet g& mbulon.

I8. Mban pérgjegiési & ploté pér zbatimin ¢ detyrave & ngarkuara nga eprori i drejtépérdreijt
dhe 1& shkresave 1€ ardhura nga sektorét g€ mbulon.

19. Ndjek dhe mban te analizuar llogaring “klient&"™.

20. Kryen detyra t€ tjera t€ veganta g€ i ngarkohen nga eprori i drejtépérdrejt. kryetari i degés
dhe drejtori rajonal.

Neni S0/5
Arkitar i taksave dhe gjobave
1. Zbaton me pérpikméri t& gjitha aktet ligjore ¢ nénligjore né fugi n€ lidhje me taksat.
gjobat. afatin ¢ kontrollit teknik dhe detyrimeve & tjera.
Merr nga klienti lejen e garkullimi. bén verifikimin n€ sistemin informatik pér gjoba
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe nuk krven shérbimin pa paguar gjobén.
3. Bén verifikimin e pagesés s€ taksés vjetore 1€ mjeteve t& perdorura si dhe taksés sé
regjistrimit dhe taksés vjetore pér mjetet ¢ luksit pér vitet ¢ méparshme. 1& hedhur né
sistem dhe mban pérgjegjési pér ¢do pasakiési né verifikim dhe démshpérblen vierén
¢ paarkétuar 1& kétyre taksave, né rast s¢ i anashkalon ato.
4. Bén verifikimin ng sistem (€ gjobave pér tejkalimin ¢ afatit 1€ kontrollit teknik duke
¢ krahasuar me ¢ertifikatén ¢ kontrollit teknik dhe nuk krven shérbim pa paguar
gjobén (Hogarit gjobén duke zgjedhur vierén sipas parashikimeve ligjore), Pér ¢do
pasaktdsi né pércaktimin ¢ shumés s¢ mésipérme mban pérgjegjési dhe zhdémton
shumén ¢ llogaritur gabim,
Nése mjeti ka kaluar né pronési t& invalidit veteranit ose CD. ase ¢ kundérta. apo
éshié bllokuar me vendim 1€ organeve kopetente, llogarit vierén ¢ TVMP duke patur
kujdes né percaktimin e drejté 1& muajve. (& cilét pérjashtohen nga taksa dhe muaijt gé
nuk pérjashtohen nga taksa. Pér cdo pasaktési né pércaktimin ¢ shumdés s¢
mésipérme mban pérgjegjési dhe zhdémton shumén e Hogaritur gabim.
6. Pas llogaritjes sa mé sipér pérzgjedhé menyrén ¢ pagesés me arké apo me banké sipas

IJ

thn

rastit.
7. Arkéton lek@t nga klienti né shumén e pércaktuar né fatur€ . printon faturén ¢ ﬁhﬁrhimﬁfiﬁgﬁh?
me mandat arkétimi nga sistemi, nénshkruan at€ sé bashku me khentin me 1€ gjithg \E'Eh  SHERLA
ckstremitetet e pércaktuara dhe njé kopje ia dorézon klientit. & OPgy, r::f"*‘:;ﬁ
8. Bashkérendon punén me pérgjegjésin ose ekonomistin q& mbulon taksat pér/fatirat/, y #g)

qé do € likujdohen me banké duke zgjedhur opsionin banké. ;

a

-

.
>
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9. Pérrastet e paraqitjes ¢ gvtetarit i cili kané krver likujdimet me banké ose ¢-albania.
komunikon me eprorin e drejiépérdrejt pér konfirmimin e likujdimit dhe i krven
shérbimin ¢ kérkuar,

10. Printon regjistrin ditor t& faturave 1& taksave me arké, librin ¢ arkés nga sistemi
imformatik dhe né fund t& dités s€ punés rakordon me ekonomistin pér shumén ¢
faturave 1€ léshuara dhe & arkétuara me arké, pér 1aksat, gjobat ¢ kontrollit teknik dhe
gjobat ¢ shérbime 1€ tjera tjera. Mos rakordimi ngarkon me pérgjegjési arkétarin dhe
punonjésit e p:.rHLHu pér rakordim,

I, Bén sistemimin ¢ lekéve t& grumbulluara dhe derdhjen e tyre né arkén gendér ose banké

sipas akteve ligjore dhe nénligjore.

2. Bén lidhjen e dokumentave né fund 1€ dités sé punés dhe dorézon te ckonomisti
pérkates regjistrin ditor t& taksave. gjobave pér rakordim.

1 3. Krven detyvra 1€ tjera t& veganta gé i ngarkohen nga eproni 1 drejtépérdrejt, krvetari i
degés dhe drejtori rajonal.

Neni 50/6
Arkétar

I. Merr dokumentacionin (faturé shérbimi pér shérbimet e pa informatizuara né degén ¢

drejtuesve té mjeteve) nga specialisti p&katés (specialist aplikimi. etj). plotéson mandatin

¢ arkétimit duke ju referuar faturés s& shérbimit, arkéton lek&. kopjen e faturés dhe
mandat arkétimin pasi nénshkruhet edhe nga klienti. njé kopje ja dorézon klientit, njé
kopje specialistit pérkatés dhe njé ¢ mban né arki.

Pér shérbimet e informatizuara né degén e drejtuesve t¢ mjeteve me paragitjen e klientit

né sportel kontrollon faturimin né sistem nga specialisti pérkatés. arkéton leké pér

shérbimin pérkatés. ruan dhe printon faturén e shérbimit nga sistemi. Ja kalon gytetarit

]:n:r firmé& (emér mbiemér dhe firmé&) duke i dorézuar njé kopje. njé Kopje specialistit dhe

nj& e mban né arké.

Pér shérbimet né degén e regjistrimit & mjeteve me paragitjen ¢ klientit né sportel

kontrollon faturimin n€ sistem nga specialisti 1 regjistrimit, arkéton lekét pér shérbimin

pérkatés. ruan dhe printon faturén e shérbimit nga sistemi. Ja kalon gytetarit pér firmé

{emér mbiemér dhe lirmé) duke i dorézuar njé kopje, njé kopje specialistit dhe njé ¢ mban

né arké,

4. Regjistron lévizjet e arkés dhe nxjerr ¢do dité gjendjen e saj. Ruan limitin ditor 1€ arkés
dhe mban pérgjegiési pér tejkalimin e 1ij dhe diferencat né arké.

5. Printon nga sistemi informatik ose plotéson librat e arkés.

6. Bén sistemimin ¢ lekéve & grumbulluara dhe derdhjen e tyre nd arkén ¢ drejtorisé ose nd
hanké.

7. Me mbylljen e dités sé punés. bén rakordimin me specialistét pérkatés gé kané kané
autorizuar faturimet pér shumén ¢ mandat arkétimeve sipas librit 1€ ark&s me shumén ¢
faturave 1& regjistrit ditor pér 1€ gjitha llojet e shirrbimeve.

8. Né fund @ dités dorzon né Degén ¢ Financés librin ¢ arkés, (& shogéruar me mandat-
arkétimet, mandat pagesat dhe pérmbledhésen ditore ¢ faturave.

9. Krven detyra té tjera t&é veganta g€ i1 ngarkohen nga eprori i drejiépérdrejt. Kryetari i
Degés dhe Drejtori Rajonal.

ed

tad

Neni 50/7
Arkétar i taksave, gjobave, shérbimeve (€ tjera -
Arkétar i taksave. gjobave, shérbimeve t€ tjera né zyrat ¢ shérbimeve. shatojné ;it:t\r'ml. L""" 2
pércaktuara né Nenin 50/5 dhe Nenin 50/6 sa mé sipér. / ,
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Neni S0/8
Magazinier

I. Administron dhe dokumenton lEvizien ¢ vlerave materiale sipas akteve ligjore ne fugi
dhe harton  dokumentacionin pérkatés.

2. Evidenton né kartelat e magazinés fleté-hyrjet dhe fleté-daljet dhe bén rakordimin ¢ tyre
me kartelat e Hlogarisé.

3. Kryen veprime pér dalje malli me flet& dalje 1& shogéruar me urdhérin pérkaiés.

4. Evidenton mallrat me garkullim & ngadalshém dhe informon pér 1o.

a

Pér mallrat me pérdorim & gjeré, informon vazhdimisht mbi giéndjen e tyre né magaziné
duke béré parandalimin e mungesés sé tyre.
6. Pérgjigjet pér ruajtjen. mirémbajijen dhe sistemimin e vlerave materiale g¢ ka né
ngarkim,
7. (do muaj bén rakordimin me ekonomistin e finances per gjendjen ¢ magazinés duke
mbajtur dhe aktin pérkates.
B. Dorézon cdo ditg né degén e financés & gjitha veprimet e dites s& méparshme.
9. Krven detvra 1€ tjera & veganta g€ i ngarkohen nga Krvetari i Degés dhe Drejton
Rajonal.
Neni 51
DEGA E REGJISTRIMIT TE MJETEVE
Dega ¢ Regjistrimit & Mjeteve (DRM) ka pér detyré zbatimin ¢ normave dhe akteve ligjore ¢
nénligjore & zbatohen né fushén e regjistrimit 1€ mjeteve rrugore, pajisjen ¢ Iyre me targa
metalike. leje garkullimi. dokument pronésie. krverjen ¢ ¢do shérbimi gé& ka 1& b&j¢é me mjetin
apo pronarin ¢ tij pér ndryshim pronésie. transferim dosje. humbje. démtim shkatérrim (& targave
apo dokumentacionit 1€ tyvre, pasqyrim te ndryshimeve konstruktive & myeut si dhe pajisjen e tij
me certilikatén ¢ kontrollit fizik. Krven sh&rbimet ¢ tahograbit si heqjen ¢ ). aktivizimin,
kalibrim 6 vjegar. inspektimin 2 vjegar dhe pajis mjetin me certifikatén pérkatése. Gijithashiu kjo
degé mbulon veprimet pér pajisjen me certifikata ADR & mjeteve, centifikata pér transport
ndérkombétar brenda dhe jashté vendit pér vete dhe t€ treté, certifikata pér transportin ¢ mallrave
1€ rrezikshme.et).
Pérberia:
= Krvetari degés pérgjegjés sektori i regjistrimit 1é mjeteve
= Sektori | regjistrimif (& mjeteve
- Sektori i administrimit (¢ dokumenteve (& regiistrimit
- Sektori i arkivave té mjeteve
- Sektori i kontrollit fizik dhe tahografit

Neni 51/1
Kryetari degés/pérgjegjés sektori i regjistrimit & mjeteve

1. Njeh dhe interpreton 1@ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore gé kané 1€ b&jné me procedurat

¢ regjistrimit & mjeteve. kontrollin fizik & tyre dhe shérbimet g€ i krvhen tahografit

analog dhe atij dixhital dhe mban pérgjegjési pér zbatimin ¢ tyre.
2. Harton planet vjetore dhe mujore & punés si dhe programet ¢ kontrollit & Degés sé
regjistrimit & Mjeteve;
Organizon. drejton dhe kontrollon t& gjithé veprimtaringé né degén ¢ regjistrimit &
mjeteve kontrollin fizik dhe tahografin dhe informon e raporton tek drejtori rajonal pér 1&

el

gjithé problemet gé dalin dhe propozon masat konkrete gé duhen marré pér zgj idhji:li,t__ ¥;

tvre.

4. lep mendime pér pérmirésimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore, procedurat ¢ punés dhe =

organigramén e degés duke bashképunuar me Drejtoriné e Regjistrimit 1€ Mjeteve;
5. Ndjek dhe zbaton né vazhdimési ndryshimet né udhézimet, rregulloret
mbulojné veprimtaring ¢ degés s& regjistrimit 1€ mjeteve duke viéné né dijeni

(Y



O.

10.

i

16,

népunésit e degés sé regjistrimit & mjeteve, kontrollit fizik dhe tahografit.

koordinon punén midis sektorit 1& kontrollit fizik tahografit dhe sektorit & praninut pér
kryerjen sa mé shpejté 1& shérbimeve gé mbulon.

Merr pjesé dhe drejion komisione 1€ ndryshme pér DRM i cakwar me urdhér 1@
brendshém nga drejtori pérgjithshém dhe drejton rajonal.

Kontrollon. verifikon dosjet ¢ regjistrimit te mjeteve. firmos kartelén elektronike pér
shérbimin e krver nga népunésit ¢ regjistrimit dhe i dergon ne arkiv, né se ka probleme
me dokumentat ose gabime, njofton specialistin ¢ pranimit pér bllokimin ¢ dosjes dhe
informon drejtorin rajonal.

Miraton listén e dosjeve g dalin nga arshiva pér t& kryer shérbime né sportelet ¢
pranimit,

Miraton shkresat (p.sh. pér bllokime, zhbllokime, kthim pérgjigie. kérkesa etj.) gé u
dérgohen institucioneve 1€ ndryshme apo brenda institucionit.

. Bashképunon me specialistét ¢ pranimit dhe & kontrollit fizik n& @& gjitha rastet kur

dokumentacioni i mjeteve ka probleme duke mund@suar verifikimin ¢ dokumenteve
origiinalé gé ndodhen né dosjen e mjetit.

. Dorézon. ¢do dité, né fund & orarit 1€ punés prezencén ¢ punonjésve né zyrén e

personelit. Planifikon lejet e zakonshme t& punonjésve 1€ sektorit.

. Ndjek korrespondencén dhe komunikon né ményré € vazhdueshme me drejtuesit ¢

degéve & drejtorisé rajonale. me drejtoring ¢ regjistrimit 1€ mjeteve dhe licencimit né
DPSHTRR rast pas rasti.

. Drejton komisionin pér korrigjimin ¢ gabimeve materiale 1€ & dhénave & mjetit 1&

hedhura gabim. né sistemin kompjuterik. pasi konsultohet me dokumentacionin pérkatés
nga dosja e mjetit.

. Bashképunon me Degén e Financés dhe u kErkon logan punonjésve (& vartésisé pér

administrimin dhe mirépérdorimin ¢ letrave me vieré(targa. LQ. CP. ¢ertifikat ¢ kontrollit
fizik. etj).

Pérgatit evidencat mujore & numérit t& veprimeve sipas modelit (& miratuar pér degén e
regpistrimit 1€ mjeteve, rakordon me degén ¢ financés dhe i dorézon ato brenda afateve 1@
pércaktuara né DPSHTRR.

. Krvetari i degés sé regjistrimit t& mjeteve sigurohet pér zbatimin ¢ normave 1€ etikis

zyrtare dhe komunikimit me gytetaret gjat€ orarit (€ punés nga punonjésit e degés,

Neni 52
Sektori i regjistrimit (& mjeteve

Pérberja:

—

I-d

Lad

Pérgjegiis sektori'specialist regjistrimi
Specialist | regfistrimir 1é mjeteve
Specialist informacioni

Koordinator

Neni 52/1
Pérgjegjés scktori/specialist regjistrimi

Njeh dhe interpreton 1€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore qé kané & béjné me procedurat e

regjistrimit t& mjeteve dhe mban pérgjegjési ligjore pér shkeljet ¢ konstatuara.
Fillon shérbimin né sportel vetém pasi (€ jeté pajisur me vulén pérkatése
depozituar nénshkrimin personal sipas rregullave né fugi si dhe pasi 1€ jeté pajis
(1€ drejté pér pérdorimin ¢ sistemit)nga DPSHTRR.

Bén paraprakisht identifikimin e qytetarit sipas kartés s€ identitetit (fotokopje
ne dukunu.nldq.mmn mp;.'ut} merr nyu qﬂclan numcrm cILLtrmuk 1é ﬂdhcs d

§§C|l
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G.

9 1

10,
1.

th

16,

dokumentacionin ¢ mjetit @ dorézuar pér shérbimin ¢ kérkuar. bén Krahasimin me
certifikatén e kontrollit fizik. DAV-n¢ ¢tj. kontrollon plotésimin nga aplikuesi 1€ deklaratés
DRM 45, etj. né  se pérputhen. i firmosé dhe vulosé nga fagja ¢ pasme ¢do dokument pastaj
vazhdon procedurat ¢ shérbimit.

Bén verifikimin e dokumentacionit shogérues pér efekt & vlerés sé mjetit. mbéshtetur né
urdhérat dhe udhzimet pérkatése. plotéson né sistemin informatik fushén “vlera ¢ mjenir”.

Bén llogaritjet sipas tarifave 1€ péreaktuara né varési 1& shérbimit si dhe taksave 1& mjetit dhe
¢ drejton pronarin ose personin ¢ autorizuar me parafaturén tek arka ose banka pér 1& béré
pagesat. Mban pérgjegjési pér ¢do gabim né llogaritjen e kétyre tarifave. taksave TVMP.
taksén ¢ mjeteve 1€ luksit (TRML dhe TVML).

NL' rast se mjeti qé regjistrohet éshié né prondsi 1€ personave (& cilét pérjashtohen nga L.:Jmu
¢ bazé & akteve ligjore si invalid. veteran lufte. ambasada etj. kérkon dokumentacionin e
Pi..l'tdl\ludl' né bazé t& udhézimeve pérkatése ose e kundérta kur kalon nga i pénjashtuar né
taksapagues, llogarit taksén vjetore & mjeteve 1€ pérdorura (TVMP), taksén e mjeteve &

luksit (TRML dhe TVML) né sistemin informatik.
Mban pérgjegjési pér administrimin dhe mirépérdorimin e letrave me vieré(targa. LQ. CP.
gertifikatl ¢ kontrollit fizik. etj).
Pérpara se (& jap komandén arké (& b&j€ edhe njéherd verifikimin pér saktésin ¢ & dhdnave 1€
hedhura. né 1& kundént personi i cili ka béré gabimin @ b&j¢ démshpérblimin sipas tarifave
pérkatése.
Né pérfundim 1€ dités bén rakordimin me arkétarin pér shumén ¢ faturave 1€ prera sipas
regjistrit ditor pér 1€ gjitha llojet ¢ shérbimeve me shumen e mandat ark&imeve sipas librit te
arkds,
Rakordon me specialistét e financés pér veprimet e kryera dhe inventarin ¢ letrave me viere.
Specialist i regjistrimit te mjeteve i caktuar dhe me detyré pér plotésimin dhe dhénien ¢
certifikatave té transportit, plotéson:

- Cerifikaté pér transport ndérkombétare mallrash pér Hogan te vet.

- Certifikaté pér transport ndérkombétare mallrash te rrezikshme.

- Cenifikaté pér ransport mallrash 1@ rrezikshme brenda vendit.

. Térheq dosje mjetesh né arshivé pér veprime 1€ ndryvshme. sipas histés € planilikuar

paraprakisht. duke nénshkruar né regjistrin pérkatés. Dosjet ¢ mjeteve g€ nuk ju krvhen
veprime.dorézohen né fund (€ dités me firmé né€ arkivin ¢ mjeteve.

- Shénon né dosje ose fashikull numrin e radhés gé pércakton program 1 ri informatik |

regjistrimit t& mjeteve si dhe targén.

. Plot&son kapakun ¢ dosjes me shkrim & 1@ jeté i kuptueshém dhe duke zbatuar radhén (nga ¢

majta né 1& djathté) duke i vendosur dokumentet sipas radhés & caktuar :
- Kartela elektronike ¢ printuar
- Cenifikata e Kontrollit Fizik
= Dokumenti origjinal i mjetit ose Leja e Qarkullimit dhe Certifikata ¢ Pronésisé:
- Dokumenti i doganés
= Dokumenti i fitimit t& pron€sis€ (kontrata. fatura et).)
- Dokumenti i identifikimit & personit dhe subjektit
- Siguracioni i mjetit
- Faturat ¢ printuar

. Pér mjetet gé nuk u kryhet sh&rbimi. pronarit duhet ti béhet prezent problemi dhe arsveja

ligiore me pika t& pércaktuara sipas procedurave né zbatim. duke plotésuar pnx.csvgﬁ@:ﬁ B,
refuzimit (& shérbimit DRM 33. /d‘? e

/q = A

NE rast se aplikuesi (gytetari) éshté pajisur me “Refuzim shérbimi” (proces- f .r p R '3{2_-'-:‘-

1 plnléﬁua: me arsyet dhe argumentet ligjore plrkatés). pér -qurlm duhet 1& dﬂ:}ln Em|

Kryetari i Degés sé Rt‘gjlbtﬂm.ll té Mjeteve i shogéruar me pranuesin, i ¢ili bén' »;q n :‘ : :l

udhézimeve pérkatése, ; s/
o
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17. Né rast se qytetari nuk &shté dakord me vendimin e tyre ai ka & drejté gé brenda dités 1€
kérkojé sqarim nga drejtori i drejtorisé rajonale. Vetém nése gytetari nuk éshié dakord me
vendimin ¢ kétij 1€ fundit 1€ cilat 1 paraget me shkrim me firmén ¢ tij n& prani & k/degés.
dokumentacioni pérkatés (fotokopje ¢ fashikullit 1€ dosjes sé mjetit) 1 dérgohet zyrarisht
DPSHTRR pér shgyrtim.

I18. NE pérfundim & dités bén rakordimin me arkétarin pér shumén e faturave 1€ regjistrit ditor
pér @& gjitha llojet ¢ shérbimeve me shumén e mandat arkétimeve sipas librit € arkés.
dorézon targat ¢ papérdorura ose & hequra nga garkullimi dhe dokumentet me vieré, né
magazing, te k/degés ose le plrgjegjési i sallés. q@ & ruhen né vend 1€ siguné ose
kasatoré.Pér ¢do pagartési konsultohet rast pas rasti me kryetarin ¢ degés.

19, Né ditén ¢ paré t& muajit bén inventarin pér mbylljen ¢ dokumentacionit dhe targave 1€
térhequra dhe letrave me viere te muajit ¢ kaluar

20. Merr pjesé ne komisione & ndryshme pér DRM. etj. i caktuar me urdhér € brendshém nga
drejtori rajonal i DRSHTRR.

21. Specialistét e pranimit t& dokumentacionit pér regjistrimin ¢ mjeteve duhet @ géndrojné né
vendin e punés duke zbatuar orarin, edhe pse mund 1€ mos keté gytetaré né sportel.

22. Kryven detyra te tjera te ngarkuara nga kryetari i degés dhe/ose Drejtori Rajonal,

Neni 52/2
Specialist informacioni

1. Njeh dhe interpreton 1€ gjitha aktet ligiore dhe nénligjore qé kané & b&né me procedurat ¢
regjistrimit t&¢ mijeteve dhe mban pérgjegjési pér shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit te
detyrés.

2. Administron. vulos dhe ndjek respektimin ¢ radhés sipas numurit progresiv  dixhital
(numératorit elektronik) pér cdo shérbim & kérkuar.

3. Komunikon me etiké dhe jep me pérgjegjési informacionin e nevojshém qytetaréve dhe
subjekteve pér (& gjitha procedurat. afatet, tarifat ¢ shérbimeve g€ ofron dega ¢ regjistrimit &
mjeteve.

4. Merr kérkesat e qytetaréve pér shérbime (pér g¢regjistrim. pér ndryshime konstruktive, pér
lejet ¢ vijetra, pér korrigjim gabimesh, dosje t€ ardhura nga drejlorité rajonale. dosje 1
zhbllokuara etj.) q¢ kiérkojné daljen ¢ dosjeve nga arshiva dhe bén planifikimin ¢ 1vre né
sportele,

5. Pranon dhe arkivon gjithé dokumentacionin g€ kérkohet pér transferimin ¢ dosjeve nga
rrethet.

6. Merr nga protokolli akt-denoncimet g€ vijné nga komisariate policie. pér humbje leje
garkullimi, humbje targa etj. i evidenton dhe i ruan né regjistra ¢ dosaré pérkatés dhe u a jep
pranuesve né kohén kur plotésohen afatet ligjore pér kryerjen ¢ shérbimit.

7. Merr nga protokolli. dhe arkivon lejet e garkullimit t€ hllokuara nga policia dhe & dérguara
pér kryerjen e shérbimeve & mbulon dega e regjistrimit € mjeteve. Ua jep ato pranuesve né
momentin kur gytetari ka shlyer detyrimin dhe ka paragitur dokumentacionin pér shérbimin ¢
kérkuar.

8. Bén rezervimin e targave taksi duke ndjekur radhé&n progresive né regjistér & veganié dhe jep
vértetim pérkatés pasi ka arkivuar & gjithé dokumentacionin e kérkuar):

9. Pajis qvietarét dhe subjektet private ¢ shtetérore me vértetime sipas nevojés g€ ato kané si
vértetime pér humbje leja ose targa qé paragesin né Komisariatin ¢ policisé. pér ato qt.. nuk

.---.

kané mjete pér asistencé, pér gregjistrime jasht@ shteti 1& mjeteve et). oy sty

10. Merr kérkesat ¢ qytetaréve dhe subjekteve pér daljen ¢ dosjeve nga arkivi & kané ¢ mﬁkatg_ . ﬁ
e pronésisé pér ato q¢ kané humbur ose jané prodhuar gabim dhe e dérgon d:muﬁ Pﬂl’ E
proceduré né sportelet ¢ shérbimit. %

11. N pérfundim te dités bén rakordimin me ark&arin pér faturat ¢ |éshuara alpaa

shérbimit me shumen e mandat arketimeve me librin e arkes.

ﬁ Adresa: Rr, “Muhedin Llagani” Nr.1(:;  Tel: 35568 801 5 833 Fax. <355 HI’L’!ZSEI?S
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2. Né bashképunim me k/degés dhe drejtorin rajonal reklamon ne vend te dukshém te gjitha
lojet shérbimeve gé kryen dega e regpistrimit t& mjeteve shogéruar me tarifal pérkatése.

13. Merr pjesé ne komisione & ndryshme pér DRM. i caktuar me urdhér ¢ brendshém
nea drejton rajonal.

I4. Pérgatit evidencat mujore gé kérkohen dhe i dorézon ato tek kryetari 1 degés brenda afateve 1€
pércaktuara,

15, Kryen detyra t& tjera te ngarkuara nga kryetari i degés dhe/ose drejtori rajonal.

Neni 52/3
Koordinator

1. Njeh dhe interpreton 1€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore g€ kané & béjné me procedurat e

regjistrimit 1& mjeteve dhe mban pérgjegjési ligjore pér shkeljet e konstatuara.

Térheq kérkesat e drejtorive rajonale pér transferim dosjesh me firmé nga protokolli.

3. Térheq nga arshiva dosjen ¢ mjetit g€ do & transferohet duke evidentuar k&€ né regjistrin pér
kéte géllim.

4. Plotéson formularin, pérgatit shkresén pérejellése dhe i dorézon ato s& bashku me dosjen né
protokoll duke i evidentuar né regjistér kundrejt firmés nga specialist i protokollit.

5. Dérgon pérgjigjen zvrtare brenda 3 ditéve nga data ¢ marrjes s& kifrkesés pér transferim dosje
dhe né rast se né dosje ka shkresé pér bllokim veprimesh, evidenton arsyet ¢ mos transferimit
1 saj.

6. Njofton kryvetarin ¢ degés pér problemet gé mund 1€ lindin né lidhje me transferimin/mos
transferimin e dosjeve. Pér ¢do veprim apo mosveprim 1€ krver jashié afatit 1& pércakiuar 3
ditor. mban pérgjegiési personale.

7. Bén dorézimin e dosjes q& do 1€ transferohet duke béré shénimet pérkatése né regjistrin ¢
transferimeve (€ dosjeve ku t& shénohet emri, mbiemri dhe firma e personit g€ térheq dosjen.

8. Pérgatit evidencat mujore ¢ kérkohen dhe i dorézon ato tek kryetari i degés brenda afateve
1€ pércaktuara pér ¢do lloj evidence.

9. Kryen dhe ¢do detyré tjetér gé i ngarkohet nga Kryetari i degés dhe drejtori rajonal pér
pérmirésimin ¢ punés né k&€ shérbim.

| B¥)

Neni 53
Scktori i administrimit t¢ dokumenteve t€ regjistrimit
Pérbérja;
- Pérgjegiés sektori'specialist
- Specialist | administrimir 1¢é dosjeve 1e mjeteve
- Roordinator

Neni 53/1
Pérgjegjiés sektori/specialist
1. Njch dhe interpreton 1€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore qé kan€ & béjné me shérimet ¢
péreaktuara ne objektivat e institucionit dhe mban pérgjegjési ligjore pér shkeljet e
konstatuara.

2. Pérgjegjési i sektorit mban pérgjegjési pér organizimin e punés né sektor.

3. Mban pérgjegjési pér 1é gjithé shkresat e ardhur né protokoll. pasi t& verifikohen nga kryetari
i degés,

4. Bén nj&kohésisht dhe punén e operatorit.

g : i - =,¢£nm¢¥0@
5. Verifikon listat ¢ gyvtetaréve, nése kant mjete né pérdorim. pér kérkesat g q PEHHH K
unutu:. mm:l 1|+:ra dhe I\thcn pér;.ﬂuu:. hn.nda dltﬂ’\ﬂ' pér mfunnauunm ]u.rlu i 4
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9.

me mjetin.

Vurit’i]k:m dhe kontrollon mjetet pér detyrimet g kan&, pér rastet kur kjo gi& kérkohelt me
shkresé nga subjekte 1€ ndrvshme 18 interesuara.

Bén venfikime. pér kérkesat gé dérgon arshiva apo punonjis (& tjer€ & drejtorisé rajonale pér
verifikimin ¢ mjeteve gé ka njé person invalid. verifikimin e targave € autobuséve.
verifikime né lidhje me veprimet gé jané béré me dosjet e mjeteve etj.

10, Krven hedhjen né sistemin e ri kompjuterik & listés se miratuar nga krvetari i degés € 1@

dhi#nave pér mjetet g€ nuk ndodhen né két@ sistem. pér rastet kur pér kéto mjete kérkohet (&
krvhen shérbime.

11, Pérgatit evidencat mujore qé kérkohen dhe i dorézon ato tek krvetari 1 degés brenda afateve @

pércaktuara pér ¢do lloj evidence.

12, Krven detyra 1€ tjera t€ ngarkuara nga krvetani i degés dhe/ose drejtorn rajonal.

(£

L

i,

.

Neni 53/2

Specialist i administrimit t€ dosjeve
Njeh dhe interpreton té gjitha aktet ligjore dhe nénligjore gé kané t& b&jné me shérbimet e
pércaktuara ne rregulloret e institucionit dhe mban pérgjegjési ligjore pér ¢do rast.
Verifikon dhe kontrollon mjetet e subjekieve fizike dhe juridike pér detyrimet g€ kané. pér
rastet kur Kjo gjé kérkohet me shkresé nga subjekte 1€ ndryvshme.
Pérgatit pérgjigiet me shkrim pas ¢do venfikimi te kétyre dosjeve dhe i dérgon pér kontroll
dhe miratim tek krvetari degis.
Pérgatit evidencén ditore dhe progresive. pér ¢do pranues dhe né€ total, 1€ veprimeve g€ béhen
né degén e regjistrimit 1€ mjeteve.
Bén verifikime & ndryshme, pér arshivén dhe pranuesit. sipas kérkesave gé i paragiten.
Hedh né sistemin e ri kompjuterik nga historiku i t€ dhénave, mjetet gé€ nuk ndodhen né kég
program. pér rastet kur pér kéto mjete kérkohet t& béhen shérbime me urdhér me shkrim nga
K/Degés reglistrimit (& mjeteve.
Mban pérgjegiési administrative pér ¢do detyvré g& krven ose g€ | ngarkohet & krvejd me
urdhér nga drejtori rajonal.
Krven detyra té tjera & ngarkuara nga krvetari i degés dhe/ose drejton rajonal.

Neni 53/3
Koordinator

Njeh dhe interpreton 1€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore g€ kané & béjné me procedurat gé
do 1€ kryhen me dosjet e mjeteve q& do 1€ 1évizen nga arkivi, pér & krver veprime
ndryshme pér shérbimin ndaj qytetaréve, dhe mban pérgjegiési ligiore pér shkeljer e
konstatuara,

Merr dosjet e mjeteve me firm& nga arkivi g do € kryvhet shérbimi pér transferim nga
drejtoria rajonale. i dorézon punonjésit g€ jané 1& ngarkuar pér kontrollin ¢ saj dhe kryrjen ¢
veprimeve me 1€, bén fotokopjen sipas rastit nése kérkohet pér 1€ dérguar shkresa &
ndryshme zyrtare né DPSHTRR apo institucione lig) zbatuese si prokurori. gjykata, polici etj.
Rikthen dosjet ¢ merr me firmé& nga arkivi pér shérbime t€ ndryshme pérsén né arkiv duke
firmosuar dorézimin ¢ tyre sipas regjistrit t€ daljeve dhe hyrieve t€ arkivit.

Merr dosjet gé vijné me transferim nga drejtorité tjera rajonale apo institucione tjera hg)
zbatuese nga protokolli dhe ja dorézon pérgjegjésit 1& sektorit pér & kryer \cpnmt.t ¢

métejshme pér né arkive. AP wnm J
Niése dL‘lh_lEl jane 1€ bllokuara né sistem pér arsve t& ndryvshme, pas verifikimit 1€ n ﬂpﬂqu _lllprq
arkiv sipas regjistrit t€ hyrjes s€ dosjeve. ¥ ar
Merr kérkesat ¢ subjekteve, qé ushtrojné veprimtaring ¢ autoriparimit. konform Iug;:al !

né fugi. pér regjistrimin né regjistrat pérkatés. T

Pas regjistrimit 1& kétyre subjekteve, i pajis ato me vértetimin pér regjistrimin h'.. :




4.

regjistrin ¢ kompjuterizuar pér veprimtaringé g€ ato ushtrojné. né rastet kur autorizimin ¢
léshon DPSHTRR-ja.
Merr regjistrat ¢ kompjuterizuar nga kéto subjekte dhe i arkivon sipas legiislacionit né fugi.
Kryen detyra te tjera te ngarkuara nga pérgjegjési sekiorit, K/degés regjistrimit dhe drejtori
rajonal.
Neni 54
Sektori i arkivave t& mjeteve

Perbérja;

L b

9.

I~d

- Pérgjegiés sektori / arkivist

- Arkivist
Neni 54/1

Pérgjegjiés sektori/arkivist
Njeh dhe interpreton t€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore g€ kané t¢é b&jn¢ me me arkivimin
dhe ruajten e dokumentacionit 1€ mjeteve si dhe shérbimet e pércaktuar né rregulloret e
institucionit dhe mban pérgjegjési.
Si pérgjegjés i sektorit mban pérgjegjési pér organizimin e punés né sektor.
Mjihet me aktet ligjore dhe nénligjore &€ normojné fushén e dokumenteve 1€ arkivuara. mban
pérgjegiési personale pér shérbimin ge kérkohet pér regjistrimin ¢ mjeteve.

Rendit me rregull dhe pastérti dosjet e mjeteve dhe mban pérgjegjési pér ruajtjen dhe
administrimin e tyre.

Fillon detyrén funksionale vetém pasi té jeté¢ pajisur me vulén pérkatése dhe 1€ keté
depozituar nénshkrimin personal.

Mban regjistér pasqyrimi pér ¢do veprim gé kryhet pér hyrjen apo daljen e dosjes sé mjeteve
nga arkiva.

Raporton né rastet e mungesés sé dosjeve né arkiv tek kryetari i degés.

Sistemon dosjet ¢ mjeteve 1& ardhura nga drejtorité e tjera rajonale duke béré shénimet ne¢
regjistrin pérkatés ku shénohet personi dorézues i cili nénshkruan né regjistér pér dorézimin ¢
béré.

Yajis dosjen ¢ mjetit me ¢do dokument qé i adresohet mjetit pérfshiré bllokime apo
zhbllokime t& veprimeve, sipas shkresave t€ dérguar nga institucione 1€ ndryshme sé bashku
me urdhrin e bllokimit apo 1& zhbllokimit. Kéto veprime i pasqyron ng regjistrin pérkaigs
Model DRM-18. Dorézon dhe merr dosje duke nénshkruar né regjistrin pérkatés DRM-20.

. Pérgatit fotokopjet ¢ njehsuara me origjinalin t€ dosjeve & mijeteve pér kérkesat ¢

institucioneve gé kérkojné njohjen me dosjet dhe g€ ligji ua njeh ke 1€ drejié.

. Arkivon né dosaré té veganté dosjet dhe targat e mjeteve me ¢regjistrim 1€ pérhershém.
. Nuk lejon hyrjen né ambientet e brendshme t¢ arshivés, t& personave t€ tjeré. pa miratimin ¢

krvetarit 1& degés ose 1€ drejtuesve 1@ yer (& institucionit,

. Zbaton me rigorozitet masat ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe nga démtimet ¢ tjera natyrore apo

njerézore,

. Kryen detyra te tjera te ngarkuara nga kryetari i degés apo drejtori rajonal.

Neni 54/2

Arkivist
Njihet me aktet ligiore dhe nénligjore g€ normojné punén né fushén ¢ dokumenteve (&
arkivuara, mban pérgjegiési personale né zbatim t€ tyre si dhe pér shérhimin g€ kérkohet nga
DRSHTRR-1€ pér regjistrimit ¢ mjeteve.
Veprimet i koordinon me arkivin kombétare & mjeteve né DPSHTRR. s ’
Rendit me rregull dhe pastérti dosjet ¢ mijeteve dhe mban pérgjegiési pér ruajtjen dheé”
administrimin e tyre. o, .
Mban regjistér pasqyrimi pér ¢do veprim gé kryhet pér hyrjen apo daljen e dosjeve 1 mjete
nga arkiva. NE rastet ¢ mungesés s¢ dosjeve né arkiv njofion me shkrim drejforins
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f,

institucionin ge Ka paragitur kérkesén,

Sistemon dosjet ¢ mjeteve 1€ ardhura riga drejtorité ¢ rajonale duke béré shénimet né regjistrin
pérkatés. ku shénohet persom dorézues i cili nénshkruan né regjistér pér dorézimin e béré,
Pérgatit fotokopjet e njehsuara me origjinalin & dosjeve 1€ mjeteve pér kérkesat ¢
institucioneve g€ kérkojné njohjen me dosjet dhe g& ligji ua njeh kéé & drejié,

Arkivon né dosaré € veganté dosjet dhe targat ¢ mjeteve me gregjistrim € pérhershém dhe i
sistemon ne ndarje @& veganté né ambientet ¢ arkivit sipas drejtorive rajonale.

Nuk lejon hyrjen né ambientet e brendshme 1€ arshivés. € personave 1€ tjeré, pa miratimin ¢
drejluesve 1€ institucionit.

9. Pajis dosjen e mjetit me ¢do dokument gé i adresohet mjetit pérfshiré bllokime apo
zhbllokime t& veprimeve, sipas shkresave € dérguar nga institucione 1& ndryshme sé& bashku
me urdhrin ¢ bllokimit apo 1& zhbllokimit. Kéto veprime i pasqyron né regjistrin pérkatés
Maodel DRM-18.

10. Pasqyron ¢do veprim hyrje dalje t€ dosjeve né regjistrin pérkatés DRM-20.

11. Zbaton me rigorozitet masat ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe nga démtimet e tjera natyrore apo
njerézore,

12, Pérgatit evidencat mujore qé kérkohen dhe i dorézon ato prané DRMLC brenda afateve 1
pércaktuara pér ¢do lloj evidence.

13. Kryen detyra € tjera t€ ngarkuara nga DPSHTRR apo drejtori rajonal.

Neni 55
Sektori i kontrollit fizik dhe tahografit
Pérbéria;
- Pérgjegiés sektori
- Kontroll fizik dhe tahografi
Neni 55/1
Pérgjegjis sektori/ kontroll fizik dhe tahografi

1. Njeh dhe interpreton 1& giitha aktet ligjore dhe nénligjore € kang & b&jng me proceduratl ¢
regjistrimit & mjeteve dhe kur nuk i respekton ato. mban pérgjegjisi ligjore pér cdo rasi.

2. Pérgjegjési i sektorit mban pérgjegjési pér organizimin e punés né sektor.

3. Njeh akter ligjore, nénligjore dhe rregulloret gé kan€ & béjné me procedurat kontrollit fizik &
mjeteve dhe mban pérgjegiési personale pér detyrén funksionale gé kryven.

4. Fillon detyrén si specialist i kontrollit fizik ose tahografit, pasi 1€ ket& depozituar
nénshkrimin personal sipas rregullave né fuqi dhe pasi (€ jeté pajisur me “user” (akses
pérdorimi né sistemin elektronik ose certifikatén e teknikut 1€ tahografit dhe vulén ¢ sektorit
nga DPSHTRR-ja.

5. Pér mjetet g& nuk u kryvhet shérbimi. pronarit duhet ti béhet prezent problemi dhe arsveja
ligjore pérpara se t& kryhen veprimet né sistem duke plotésuar me pérgjegjési procesverbalin
¢ refuzimit © shérbimit me arsvetimin ligior sipas rastit & parashikuar né procedurat
pérkatese né zbatim.

6. Kryen detyrat dhe organizon punén né gendrat teknike si drejlues teknik dhe teknik i
certifikuar né€ ofiginén ¢ tahografit pasi trajnohet dhe pajiset me certifikaté kompetence dhe
karté ofigine pér tahogral dixhital sipas manualit teknik € oficinés tahografit,

7. Organizon punén pér krverjen e shérbimeve dhe mirémbajtjen ¢ objektit. @& linjave 1€
kontrollit, @& pajisjeve programuese dhe 1€ gjitha pajisjeve ndihmése né pérdorim.

8. Garanton mbajtjen né gadishméri, & linjés apo pajisjeve 1€ tjera. si dhe plotésimin@m
me bazén materiale dhe mjetet e nevojshme 1€ punés.

9. Mban pérgjegjési pér humbjen apo démtimin e 1& gjitha aseteve 1€ gendrés tekni

10. Pérpara se 1€ jap komandén arké & b&jé edhe njéheré verifikimin pér saktésin ¢ 1d
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pérkatise.

11 N pérfundim 1€ dités bén rakordimin me arkétarin pér shumén e faturave 1€ plotésuara sipas
regiistrit ditor pér 1€ gjitha lojet ¢ shérbimeve me shumen ¢ mandat arkétimeve sipas librit &
arkés. dorézon né magazing. & k/degés ose te pérgjegiési i sallés. gé & ruhen né vend &
sigurté ose kasalorté,

12. Rakordon me specialistét e financés pér veprimet ¢ kryera dhe inventarin ¢ letrave me viere,

I3. Merr pjesé ne komisione 1€ ndryshme pér DRM. i cakwar me urdhér & brendshém nga
drejtori rajonal | DRSHTRR-sé.

14, Pérgatit evidencat mujore g kérkohen dhe i dorézon ato tek kryetari | degés brenda afateve ¢
pércaktuara pér ¢do lloj evidence.

15, Krven detyra & tjera (& ngarkuara nga kryetari 1 degés dhe/ose drejtori rajonal,

Neni 56
DEGA E DREJTUESVE TE MJETEVE
Dega e drejluesve 1€ mjeteve ka si qéllim. t€ zbatojé procedurat ¢ shérhimeve pér lejedrejtimi, ¢
#batojé procedurat e shérbimeve pér certifikata dhe déshmi afiésie profesionale, t& kontrollojé
veprimtaring ¢ subjekteve autoshkollé, € zbatojé procedurat pér funksionimin ¢ arkivés dhe
regjistrit kombétar € personave 1€ aftésuar pér drejtim mjeti. si dhe & punojé pér gjetjen ¢
propozimeve teknike pér pérmirésimin e procedurave 1@ punés.

Pérberia.
- Kevetar dege specralist testimi
Sektowi § shérbimil pér dreftuesit e mjeteve
- Scktovi i regjistrimin 1¢ kandidatéve
= Nektori ¢ testimeve teorike
= Sektori | testimeve praktike
- Kekwori | arkivit i drejiunesve (& mieteve

Neni 56/1
Kryetar dege/specialist testimi

I, Eshi@ pérgjegiés pér funksionimin e punés né degén e drejluesve 1& mjeteve,

Eshté né varési proceduriale & DDM prané DPSHTRR. né varési administrative
drejrorit 1€ Drejtorisé Rajonale dhe nd varési profesionale 1€ drejtorit & Drejtonisé sé
Kualifikimeve né DPSHTRR.

3. Harton planet mujore dhe vjetore € punés si dhe programet ¢ kontrollit 1€ degés s&

drejtuesve (& mjeteve.

L

4. Jep mendime pér pérmirésimin ¢ akteve ligjore dhe nénligjore, procedurat ¢ punés dhe
organigramén ¢ degés duke bashképunuar me drejtoring e drejtucsve (& mjeteve,
Koordinon punén midis pérgjegjésave t€ sektoréve dhe miraton 1€ gjitha shkresat gé
pérpilojné ata.

6. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e procedurave pér shérbimin e gvietaréve.

7. Ndjek dhe zbaton né vazhdimési ndryshimet né procedura dhe shkresat ¢ ndryshme,
b

Ly

. Planifikon nevojat pér bazé materiale, ndjek furnizimin dhe shpérmdarjen. /‘b\_."t&mtua.-ﬁ 2>
Pt -y,
9. [sht& pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe funksionimin e bazés materiale. G DPSHTRR &2

10, Bén analiza dhe raporte me géllimin pérmirésimin ¢ shérbimeve ndaj qv h‘.l.il'prﬁ- ™ “ |
11. Informon drejtorin e drejtorisé rajonale pér t& gjithé problemet g¢ dalin. pnipn s
konkrete dhe jep vlerésime pér prgjegidsit ¢ sektoréve né lidhje me punén ¢ l}‘t_
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12. Cdo muaj dérgon informacion me shkrim né DDM pér shérbimet ¢ krvera né degén ¢
drejtuesve 1€ mjeteve dhe problemet ¢ konstatura duke dhéné propozime pér zgjidhje.

13, Cdo tre muaj dérgon informacion me shkrim né DDM “Mbi Kontrollet ¢ ushtruara né
autoshkolla dhe masat e marra™, 1€ shogéruara me kopje procesverbali, model D/PK2.

14, Eshté kryetar komisioni i verifikimit & autoshkollave @ licencuara pér plotésimin e
kushteve 1€ pércaktuar sipas proces verbaleve, model D) PKA. dhe model D PKA L.

15, Esht¢ krvetar komisioni i vlerésimit 1€ mijeteve t¢ autoshkollave gé pérdoren pér
pérgatitjen ¢ kandidatéve pér drejtues myeti.

16. Merr pjesé né komisionin mjekésor pér 1€ pércaktuar kodet ¢ invalidéve dhe & mjeteve gé
mund 1€ drejlojné, né komisionin e verifikimit & gabimeve materiale (pér dosjet ¢
lejedrejtimit) si dhe né komisione & tjera (€ caktuara me urdhér (€ brendshém nga drejton
i drejtorisé rajonale.

17. Eshté kryetar komisioni kur merr pjesé né komisionin ¢ marries né prova. teorie ose
praktike.

I8. Ndjek korespondencén dhe komunikon me drejtuesit e degéve 1€ drejlorisé rajonale. me
drejtoring ¢ drejtuesve € mjeteve né DPSHTRR dhe me institucione & tjera:

19. Ushtron kontrolle € planifikuara dhe t€ betasishme né auwtoshkolla sipas procesverbalit,
model D/PK2.

20. Pérgatit konkluzionet ¢ kontrollit dhe pér rastet kur konstatohen shkelje propozon masa
pér pezullim aktiviteti & auwtoshkollés, drejtorit rajonal si dhe informon drejtoring e
drejluesve 1€ mjeteve.

21. Dorézon evidencat ditore € mujore. mbi prezencén ¢ punonjésve.

22, Planifikon lejet e zakonshme € pérgjegjésave 1€ sektoréve.

Neni 57
Sektori i shérbimeve pér drejtuesit ¢ mjeteve
Pérbéria:

- Pérgiegiés sektori

= Speciadist aplikimi

- Specialist

—  Specialist shpérndarie LD dhe KP

Neni 57/1
Pérgjegjés sektori

I. Eshié pérgjegiés pér funksionimin ¢ punés né sckiorin ¢ shérbimit pér drejtuesit ¢
mjeteve.

2. Eshté né varési 1& kryetarit & depés.

3. Jep mendime pér pérmirésimin e procedurave 1€ punés né kétd sektor.

4. Organtzon dhe kordinon punén midis specialistéve 1€ seklorit.

5. Ndjek dhe kontrollon zbatimin ¢ procedurave pér shérbimin ¢ gvtetaréve, _

6. Ndjek dhe zbaton né vazhdimési ndryshimet né procedura dhe shkresat e ndryshme:- 5 L -

7. Merr né dorézim shkresat ¢ firmosura nga krvetari i degés dhe ua shpérndan am-ciﬁlisﬂ‘.‘x-:u-
pérkatés. : _ ._-.- = '

8. Planifikon nevojat pér bazé materiale, ndjek furnizimin dhe shpérmdarjen. Am |

0. Fshié pérgjegjés pér mirémbajtien dhe funksionimin e bazés materiale & sektorit]
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10. Mban korespodencat me ¢-mail. me sektorin e arkivés dhe me sektorin pérkatés prané
DDM-sg, duke viéné né dijeni kryetarin e degés.

1. Bén analiza dhe raporte me géllimin pérmirdsimin ¢ shérbimeve ndaj gvictaréve.

12, Informon Kryetarin e degés pér 1€ gjithé problemet gé dalin. propozon masa konkrete dhe
Jep vierésime pér specialistét né lidhje me punén ¢ tyre.

13. Krven procedura shérbimi pér lejedrejtimi dhe kualifikime profesionale.
14. Dorézon evidencat ditore ¢ mujore, mbi prezencén e punonjésve. krvetant 1€ degés,
15. Planifikon lgjet ¢ zakonshme 1€ punonjésve 1€ sektorit.

Neni 57/2
Specialist aplikimi
1. Kryen procedurat e rinovimeve pér lejedrejtimi (LD):
- rinovim lejedrejtimi pér humbje, viedhje apo shkatérrim si dhe léshim lejedrejtimi 1€
pérkohshme:

- rinovimi lejedrejtimi pér démtim (€ saj;

- nnovim lejedrejtimi pér humbje t€ viefshmérisé sé saj:

- rinovim lejedrejtimi pér ndryshim vendbanimi si dhe aplikim pér transferim dosje;

- rinovim lejedrejtimi pér ndryshim gjeneralitetesh:

- njehsim (konvertim) € lejedrejtimit nga ¢ huaj né shqiptare.

2. Kryen aplikime pér karton lejedrejtimi dhe pér karton CAP:

- Rasti kur aplikohet pér rinovim apo pér konvertim lejedrejtimi:

- Rasti kur aplikohet pér karton certifikaté afiésie profesionale (CAP).
Specialisti i aplikimeve mban pérgjegiési pér sistemimin ¢ dokumenteve né dosje (fashikuj).
plot€simin ¢ dosjes dhe dorézimin e saj né arkive,

Neni 57/3
Specialist

Koryen léshimin e lejedrejtimit ndérkombétare.

Bén lé&shimin ¢ vértetimeve pér lejedrejtimi.

Verifikon shkresat., pér chq:\drcjtimct dhe kualifikime profesionale. g€ vijné nga

DPSHTRR dhe institucionet ¢ tjera dhe harton pérgjigiet ¢ tvre, sipas udhézimeve 1

pérgjegiésit 1€ sektorit.

4. Merr né dorézim nga pérgjegiési i sektorit, viértetimet ¢ denoncimeve & vijné nga
komisariatet ¢ policis€. pér humbje lejedrejtimi. i evidenton né regjistér. i ruan né dosaré.

5. 1 jep specialistit & aplikimit vendimin ¢ denoncimit & ardhur nga policia kur gvtetari
paraqitet né sportel pér aplikim.

6. Bén hedhjen e t¢ dhénave t€ lejedrejtimit & vietér, né regjistrin elektronik. mbi bazén e
vértetimit 1€ 18shuar nga arkiva.

7. Hedh né sistemin elektronik vendimet gjygésore lidhur me pezullimet e lejedrejtimit 1€
shtetasve.

8. Verfikon né sistemin informatik vendimet e pezullimeve & dhéna nga policia dhe né rast
mos pérputhje me shkresén zyrtare informon kryetarin ¢ degéés pér ndjekje 1& méejshme
1& procedurave.

9. Bén anullimet ¢ lejedrejtimeve t&€ konvertuara nga shtete 1& huaja né regjistrin %MEEEQD@
1€ lejeve t& drejtimit. q ,I,I“ ﬂF&hTHR‘,_

10, Bén verifikime dokumentesh dhe hedhje 1& dhénash né regjistrat ¢ sistemit in a'g'i.lli

11. Kryen procedurat e rinovimeve t& déshmive. s

12. Bén shpérndarjen ¢ déshmive dhe certifikatave.

13. Pérgatit evidencat mujore,

R
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Specialisti mban pérgjegiési pér dorézimin e dokumenteve né arkivé pér tu sistemuar né dosje.

Neni 57/4
Specialist pér shpérndarjen ¢ LD dhe KP
Bén shpérndarjen e kartonave & lejedrejtimit (LD) dhe kartonave € certifikatés sé aftésisé
profesionale (CAP).

Neni 58
Sektori i regjistrimit t€é Kandidatéve

Pérbiria

- Pérefegiés sektori

—  Specialist aplikimi

- Specialist

- Koordinator

= Arkivist

Neni 58/1
Pérgjegjés sektori
[-shté pérgjegiés pér funksionimin ¢ punés né sektorin e regjistrimit 1& kandidatéve.
Fshté n& varési t& kryetarit & degés.
Jep mendime pér pérmirésimin ¢ procedurave & punés né k&é sektor.
Organizon dhe kordinon punén midis specialistéve 1€ sektorit.
Ndjek dhe kontrollon zbatimin ¢ procedurave pér shérbimin,
Ndjek dhe zbaton né€ vazhdimési ndryshimet né procedura dhe shkresat e ndryshme.
Planifikon nevojat pér bazé materiale. ndjek furnizimin dhe shpérmdarjen.
[shté pérgjegjés pér mirémbajtien dhe funksionimin e bazés materiale 1& sektorit,
Bén analiza dhe raporte me géllimin pérmir&simin ¢ shérbimeve.
0. Informon krvetarin e degés pér 1€ gjith¢ problemet qé dalin, propozon masa konkrete dhe
Jep vierésime pér specialistél né lidhje me punén e tyre.

11, Krven procedura t& specialistit pér lejedrejtimi dhe kualifikime profesionale.
12. Dorézon evidencat ditore e mujore, mbi prezencén e punonjésve. kryetarit t€ degés.
13. Planifikon lejet ¢ zakonshme t& punonjésve 1 sektorit.

tad  Pud ==
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Neni 58/2
Specialist aplikimi
I. Kryen aplikime pér karton lejedrejtimi dhe pér karton CAP pér kandidatét gé kané fituar
provimin ¢ praktikés.
Specialisti 1 aplikimeve pér LD dhe KP mban pérgjegjési pér sistemimin ¢ dokumenteve né
dosje (néndosje). plotésimin e dosjes dhe dorézimin e saj né arkive,

Neni 58/3

Specialist
1. Krven procedurat ¢ regjistrimit pér lejedrejtimin: AE S
- regjistrim pér pajisje me lejedrejtimi € kategorisé AM; St e

- regjistrim pér pajisje me lejedrejtimi 1€ kategorisé Al. A2, B1. B. pér her& (& ph&' o
- regjistrim pér shiesé kategorie né lejedrejtimi; (53

- n:g: istrim pér rlmm-r_lf:n ¢ lejedrejtimit pas humbjes totale € pikéve. ose pér ht:me [t
- regjistrim pér rimarrje (€ lejedrejtimit pas anullimit (€ saj:
- regjistrim pér rivlerésim lejedrejtimi;
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-

regjistrim pér raste transferimesh (€ kandidatéve nga njé auoshkollé né njé tjetér;
regjistrim pér pajisje me lejedrejtimi 1@ posagme.
Kryven procedurat e regjistrimeve pér déshmi dhe certifikata profesionale.

Specialisti mban pérgjegjési pér sistemimin e dokumenteve né dosje (néndosje). plotésimin ¢
dosjes dhe dorézimin e saj né arkivén e sektorit. né arkivén ¢ drejluesve © mijeteve ose né
drejtoring e kualifikimeve profesionale.

b

il

th
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tad

Neni 58/4

Koordinator
Administron dokumentet pér regjistrimin e awoshkollave né DRSHTRR. Bén pjesé 1@
dosjes s€ autoshkollés dokumentat e nevojshme.
Ndjek dhe kontrollon zbatimin ¢ procedurave pér administrimin ¢ dokumenteve 1€
autoshkollave.
Bén verifikime dokumentash 1€ subjekteve autoshkollé dhe hedh (& dhénat né regjistrat ¢
sistemit informatik.
Mban korespodencat me e-mail, me sektorin ¢ arkivés dhe me sektorin pérkatés prané
DDM-sé,
Kryven procedurat pér transferimin ¢ dosjeve.

Neni 58/5
Arkivist
Merr né dorézim dosjet (néndosjet), i sistemon né raflin pérkatés,
PlotEson regjistrin ¢ pasqyrimit pér ¢do veprim qé& kryhet pér hyrjen apo daljen ¢ nén
dosjeve nga arkiva.
Pérgatit fotokopijet e dosjeve pér institucionet g€ ua njeh ligji k&té 1€ drejié,
Sistemon né dosje dokumente dhe shkresa.

Neni 59
Sektori i testimeve teorike

Pérbérja:

ek b e

.

2T =4 on La

i-].

10, Informon kryetarin ¢ degés pér € gjithé problemet gé& dalin, propozon masa k

Pérgiegies sekiori specialist testimi
Specialist testimi
Specialist
Neni 59/1
) Pérgjegjés sektori/specialist testimi
Eshté pérgjegjés pér funksionimin e punés né sektorin e testimeve teorike.
Eshté né varési 1& kryetarit & degés.
Jep mendime pér pérmirésimin e procedurave té testimit teorik.
Organizon dhe kordinon punén midis specialistéve 1@ sektorit.
Ndjek dhe kontrollon zbatimin ¢ procedurave pér shérbimin.
Ndjek dhe #zbaton n& vazhdimési ndryshimet né procedura dhe shkresat ¢ ndryshme.
Planifikon nevojat pér bazé matenale, ndjek furnizimin dhe shpémdarjen.
Eshté pérgjegiés pér mirémbajtjen dhe funksionimin e bazés materiale 1¢ b-uklum {*ﬁ
kompjutera, kamera etj.) dhe pér prishje t€ tyre informon kryetarin e degés. =« s
Bén analiza dhe raporte me géllimin pérmir@simin e organizimit 1€ punés. - f &

jep vierésime pér specialistét né lidhje me punén ¢ tyre.
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11. Harton grafikun ¢ provimit 1& teorisé pér javién pasardhése.

12. Eshté krvetar komisioni kur merr pjesé né komisionin e marrjes né prova teorie.

13. Dorézon evidencat ditore ¢ mujore, mbi prezencén e punonjésve. kryvetant (& degés,
I4. Plamifikon lejet ¢ zakonshme t& punonjésve 1€ sektorit.

Neni 59/2
Specialist testimi
Specialisti i testimit teorik :

1. krven procedurat e testimit teorik 1& kandidatéve/aplikanéve.
2. Dorézon dokumentacionin né arkivén e sektorit regjistrimit 1€ kandidatéve,

Specialisti 1 testimit teorik, né shmangie 1€ konfliktit t€ interesit *i vazhdueshém™, ose “rast pas
rasti” faktik, i mundshém, apo né dukje qofté né marrdhéniet sektor-autoshkollé, nuk mund &
jeté banor né rajonin ku ushtron aktivitetin dhe shérbimin drejtoria rajonale.

( do specialist i testimit teorik. gjat€ ushtrimit t€ funksionit t& tij publik. né bazé 1& njohurive & ti)
dhe né mirébesim. detyrohet gé 1€ béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rasti. (& ekzistencés sé
interesit t& tij prival. lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije & caktuar. g¢ mund & béhen shkak
pér lindjen e njé konflikti 1€ interesit.

Specialisti i testimit teorik duhet & Keté béré trajnimin ¢ kualifikimit Ollestar. 1€ ketd marré
certifikatén pér krverjen e kétij trajnimi dhe 1€ keté marré déshminé ¢ provimit 1€ kualifikimit
fillestar,

Neni 59/3

Specialist
I. Verifikon autorizimin me kartén e identitetit 1& kandidatit/aplikantit.
2. Verifikon regjistirimin, ¢ kandidatit apo aplikantit. né sistemin informatik. me ang 1@
dhiénave t# kartés si identitetit.
Bén fotogratimin ¢ kandidatit. 1 cili shkruan né pajisjen elektronike emrin dhe mbiemrin ¢
tij. Kéto & dhéna kalojné né njésiné géndrore t& provimit 1€ teorisé.

e

4. 1 jep kandidatit autorizimin dhe kartén ¢ identitetit pér 1€ marr¢ pjesé né provimin e
leorisé,

Neni 60
Sektori i testimeve praktike
Pérbérja;
~  Pérgfegiis sektori'specialist testimi
~  Specialist testimi
—  Specialist

e Kriteret gé duhet t€ plotésojé specialisti i testimeve praktike

I. Specialisti i testimeve praktike g€ merr né prové praktike kandidatét pér drejtues mjeti pér
kategorité A, B dhe nénkategorité e tyre (Al, A2, Bl. BE. B me kodin 96) duhLI w®
plotéso@ kriteret ¢ méposhtme:

iy

€ jetd mbajtés 1 lejedrejtimit & kategorisé A dhe B (me nénkategorité ¢ tyre) prq xé -

paktén 7 (shtaté) vite:

1€ jet€ 1€ paktén 30 vjeg:
1& keté pérfunduar me sukses kualifikimin fillestar (trajnimin fillestar dhe pr
mé pas 1€ keté plotésuar kérkesat e sigurimit 1& cilésisé, 1€ keté béré trajni

ﬁ Adresa: Rr. “Mubedin Llagani™ Nr.10; Tel.: +355 68 801 5 833 Fax.: + 355 00) 42238175
e-mail: dpshirr@idpshimgoval . www dpshitrr vov.al




1€ ket¢ pérfunduar njé arsim profesional, inxhinier mekanik:

¢ mos jeté akiiv njéherésh dhe si instrukior drejtimi né njé autoshkollé,

Specialist 1 testimeve praktike gé merr né prové praktike kandidatét pér drejtues mjeti pér

kategorité C1, C1E. C. CE. D1. DIE, D. DE duhet ¢ plotésojé kriteret ¢ méposhtme:

1€ jeté mbajtés i lejedrejtimit (& kategorisé pérkatése:

1€ ket€ périunduar me sukses kualifikimin fillestar (trajnimin fillestar dhe provimin) dhe

mé pas 1€ ket plow@suar kérkesat e sigurimit 1& cilésisé, 1& ketd béré rajnime periodike:

duhet 1€ keté gené kontrollor i kualifikuar né kategoring B pér 1€ pakién 3 (tre) viet. Kjo

periudhé mund 1& mos merret parasysh nése ka t& paktén 5 (pesé) vite drejtim mjeti né

kategoriné pérkatése dhe éshié mbi 30 vjeg:

1€ keté pérfunduar njé arsim profesional. inxhinier mekanik:

1€ mos jené aktiv njéherésh dhe si instruktor drejtimi né njé autoshkollé.

Duhet 1€ jeté i pajisur me Déshmi pér marrjen e provimit té kualifikimit fillestar

4. Specialisti i testimit praktik, né¢ shmangie t€¢ konfliktit t& interesit i vazhdueshém”. ose
“rast pas rasti” faktik. i mundshém, apo né dukje gofté né marrdhéniet sektor-autoshkollé,
nuk mund € jeté banor né rajonin ku ushtron aktivitetin dhe shérbimin drejtoria rajonale.
('do specialist i testimit praktik. gjaté ushtrimit & funksionit & tij publik, né bazé t&
njohurive & tij dhe né mirébesim. detyvrohet q¢ 1€ béjé vet deklarimin paraprak. rast pér
rasti. @ ekzistencés s€ interesit t& 0 privat, lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije 18
caktuar, g¢ mund 1& béhen shkak pér lindjen e njé konflikti & interesit.
Specialisti i testimit praktik duhet 1€ keté béré trajnimin ¢ kuvalifikimit fillestar. 1€ keté
marré certifikatén pér kryerjen ¢ kétij trajnimi dhe t& ket€ marré déshmingé ¢ provimit 1&
kualifikimit fillestar.

[

Lad

Neni 60/1
Pérgjegjiis sektori/specialist testimi
[-shié pergjegiés pér funksionimin e punés né sektorin ¢ testimeve praktike.
Fshté né varési t& kryetarit 1€ degés.
Jep mendime pér pérmirésimin e procedurave 1€ punés né k&€ sektor.
Organizon dhe kordinon punén midis specialistéve (& sektorit.
Ndjek dhe kontrollon zbatimin e procedurave (€ provave t€ praktikés,
6. Ndjek dhe zbaton né vazhdimési ndryshimet né procedura dhe shkresat ¢ ndryvshme.
7. Planifikon nevojat pér bazé materiale, ndjek furnizimin dhe shpérndarjen.
8. [Eshié pergiegjés pér mirémbaijtjen dhe funksionimin ¢ bazés materiale t& sektorit.
9. Bén analiza dhe raporte me géllimin pérmirésimin e organizimit t& punés.
10. Informon Krvetarin e degés pér 1€ gjith€ problemet g€ dalin, propozon masa konkrete dhe
jep vierésime pér specialistét né lidhje me punén e tyre.

1. Harton grafikun ¢ provimit & praktikés pér javén pasardhése.
12. Eshté krvetar komisioni kur merr pjesé né komisionin e marrjes né prova praktike.
13. Dorézon evidencat ditore ¢ mujore, mbi prezencén ¢ punonjésve, kryetarit 1€ degés.
14. Planifikon lejet ¢ zakonshme 1€ punonjésve té sektorit.

o de W bd o=

Neni 60/2
Specialist testimi
1. Kryen procedurat ¢ provés sé verifikimit t€ aftésive drejtuese ¢ 1€ sjelljes (
praktikés) 1& kandidaiéve/aplikanéve.
2. Specialisti i testimit mban pérgjegjési pér sistemimin ¢ dokumenteve né dosje
plotésimin ¢ dosjes dhe dorézimin e saj specialistit & aplikimit né sektorin ¢ re
kandidatéve.

g
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1. Merr aworizimet g€ dorézohen nga pérfagésuesit ligjoré € autoshkollave. Ndérsa
néndosjet g€ jané n€ arkivé merren nga vet& komisionerét.

2. Kontrollon né sistem emrat ¢ kandidatéve mbi bazén ¢ aworizimeve dhe shpérndan
autorizimet né raftet ¢ caktuara. sipas komisioneve.

3. Bén evidencén ditore t€ prezencés s€ kandidatéve n€ prova. sipas komisioneve ku
shénohet numni i kandidatéve apo aplikantéve fitues dhe 1 atyre jo fitues.

4. Printon protokollin ditor 1€ kandidatéve gé kané marré pjesé€ né prova. Kur arrin né 100
numri i fletéve, b&het libér né dv kopje dhe ia jep pérgjegjésit 1€ sektorit i cili ja dorézon
krvetarit t€ degés.

5. U kthen autorizimet, pérfagésuesve 1€ autoshkollave, pér kandidatét/aplikantit mbetés,

Neni 61
Sektori i Arkivave té Drejtuesve té Mjeteve
Pérbéria:
- Pérgjegiés sektori
—  Arkivist
Neni 61/1
Pérgjegjiés sektori

1. Eshé pérgjegiés pér funksionimin e punés né sekiorin e arkivés ¢ drejiuesve 1€ mjeteve

2. Fshi@ né varési & kryetarit 1& degés.

3, Jep mendime pér pérmirésimin ¢ procedurave (& punés né k&€ sektor

4. Organizon dhe kordinon punén midis specialistéve 1€ sektorit.

5. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e procedurave pér administrimin e arkivés.

6, Ndjek dhe zbaton né vazhdimési ndryshimet né procedura dhe shkresat ¢ ndryshme,

7. Planifikon nevojat pér bazé materiale, ndjek furnizimin dhe shpérndarjen.

8. Fshté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe funksionimin ¢ bazés materiale 1€ sektorit.

9, [:shié& pérgjegiés pér arkivimin e dosjeve pér déshmi dhe certifikata.

10. Informon krvetarin e degés pér & gjithé problemet g€ dalin, propozon masa konkrete dhe
Jep vlerésime pér arkivistét n€ lidhje me punén e tyre.

11, Bén detyra 1€ arkivistit si dhe pérgatit dosjet g€ transferohen né drejtorit€ ¢ tjera rajonale.

12, Dorézon evidencat ditore ¢ mujore, mbi prezencén ¢ punoniésve. kryetarit 1€ degés.

13, Planifikon lejet ¢ zakonshme 1€ punonjésve 1€ sektorit.

Neni 61/2
Arkivist

1. Merr né dorézim néndosjet e fashikujt. i sistemon né dosjen bazé duke béré plotésime né
dosje dhe né regjistrin themeltar, Sistemon dosjet né dosaré,

2. Plotéson regjistrin ¢ pasgyrimit pér ¢do veprim g€ krvhet pér hyvren apo daljen ¢ dosjeve
nga arkiva,

3. Administron regjistrat ¢ arkivés dhe bén plotésimin e tyre. ._i.;'l;-":_l A

4. Arkivon lejedrejtimet e pezulluara apo 1€ hequra nga policia apo nga i|1sliuH:iunc.{g’iljcri'i;:-:. '

5. Pérgatit forokopjet e dosjeve pér institucionet qé va njeh ligji két@ & drejié. g g

fr. Sistemon né dosje dokumente dhe shkresa.

= r
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Neni 61/3
Pércaktim detvrash
Pér degét e drejtuesve 1€ mjeteve 1€ drejlorive rajonale g€ kané strukturé:
1. Krvetar dege/specialist testimi,
Specialist testimi,
Specialist aplikimi.
Specialist.
Arkivist,

wh e e 2

detyrat funksionale jané ato & pércaktuara si mé sipér dhe & ndaré si mé poshié:

Kryetari i degés/specialist testimi kryen detyrat e: krvetarit (& degés: pérgjegjésit 1& sektorit
pér drejluesit ¢ mjeteve: pérgjegiésit (& sektorit regjistrimit kandidatéve: pérgjegiésit 1& sektorit
testimeve teorike: pérgjegiésit 1€ sektorit testimeve praktike: koordinatorit; pérgjegjésit 1& sektorit
arkivave.

Specialisti i testimit kryven detyvrat e: specialistit @& testimit dhe € specialistit & sektorit (&
testimeve teorike: specialistit 1@ testimit dhe té specialistit & sektorit 1€ testimeve praktike.
Specialisti i aplikimit krven detyrat e: specialistit & aplikimeve 1€ sektorit & shérbimit €
drejtuesve 1€ mjeteve: specialistit 1€ shpérndarjes LD dhe KP (& scktorit t€ shérbimit t€ drejtuesve
¢ mjeteve dhe specialistit 1€ aplikimeve t¢ sektorit regjistrimit (& kandidatéve:

Specialisti kryven detyrat e: specialistit 1€ scktorit shérbimeve pér drejtucsit ¢ mjeteve:
specialistit & sektorit t& regjistrimit kandidatéve:

Arkivisti krven detyrat e: arkivistit 1€ sektorit (€ regjistrimit (€ kandidatéve: arkivistit 1€ sektorit
arkivave 1€ drejtuesve t€ mjeteve.

Neni 61/4
Hyrja né ambientet ¢ testimit
NG ambientet ¢ testimit teorik dhe automjetet e testimit praktik ndalohet hyvrja dhe géndrimi i
punonjésve & paautorizuar, & DPSHTRR-s& dhe drejtuesve teknik (& autoshkollave. Autorizimi
léshohét vetém nga Drejtori i Pérgjithshém i DPSHTRR-sé.
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KREU VI:
DREJTORIA E TARGAVE DHE SHTYPSHKRIMEVE
(D.T.SH)

Neni 62
Drejtoria ¢ Targave dhe Shty pshkrimeve
Objekti 1 veprimtaris€ éshté shérbimi ndaj subjekteve shtetérore dhe private né fushén e:
- Prodhimit dhe shp&rdarjes s€ targave pér mjetet rrugore.
= Prodhimit dhe shpérndarjes sé shtypshkrimeve.
= Prodhimit dhe shp&mdarjes t& lejeve t&é drejtimit.

Pérhéria:
- Dwrejtor i dreflorisé
= Dega ¢ burimeve njerezore dhe shérbimeve mbéshretése
- Dega e financés
- Dega ¢ prodhimit 1¢ targave dhe shiypshkrimeve
= Dega ¢ personalizimit 1¢ kartave

Neni 63
Drejtor i drejtorisé

1. Emérohet, sipasa Kkritereve 1€ pércaktuara né statutin ¢ DPSHTRR-sé. lirohet dhe

shkarkohet nga detyra, nga Drejtori i Pérgjithshém i DPSHTRR-sé.

Pérgjigjet pér gjithe veprimtaring ¢ drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore dhe

nénligjore né fuqi, statutin, udh&zimet, urdhérat. aktet administrative t¢ DPSHTRR-s¢ dhe

nenet ¢ késaj rregulloreje.

Krven 1€ gjitha pérgiegiésité menaxheriale 1€ népunésil autorizues né zbatim akieve

ligiore né fushén ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4. Bashképunon dhe koordinon punén me kryetarét e degéve pér mbarévajtien ¢ punés né
institucion.

5. Pérfagéson drejtoring ¢ targave dhe shtypshkrimeve, né & gjitha marrédhéniet juridike
dhe administrative, si dhe drejton gjithé veprimtaring ¢ saj,

6. Merr pjesé né takime pune té ndryshme me pérfagésues t& drejtorive 1& DPSHTRR-s& apo
drejtorive rajonale. pér ¢éshtje gé lidhen me objektin ¢ veprimiarisé dhe kompetencat ¢
drejtorisé,

7. N¢ bashképunim me degét e drejlorisé. harton programet vietore. planet ¢ masave
tekniko-organizative dhe programet e tjera € veganta.

8. Drejton punén pér realizimin ¢ programit ekonomiko-financiar dhe teknik & vitt né
vazhdim. né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi. kontrollon realizimin ¢ detyrave
ekonomike, financiare dhe teknike. si dhe zbatimin ¢ kontratave. organizon dhe ndjek
kontrollin e zbatimit 1& detyrave pér administrimin ¢ miré & pronds s& institucionit,
miraton programin e kontrollit 1& brendshém n€ aparatin ¢ D.T.5h-s¢.

9. Organizon analiza mujore. vjetore me punonjésit. si dhe organizon akiivitete ¢ seminare
¢ ndryshme. me qéllim pérmirésimin ¢ metodave 1€ organizimit ¢ drejumit dhe
shkémbimin ¢ pérvojés 1& pérparuar. .

10. Kérkon me personelin administrativ dhe teknik. si dhe nga € gjithé punonjésit. zbatimin ¢
ligishmérisé sipas legjislacionit né fuqi. zbatimin e disiplinés n& puné. pér krverjen né
kohé dhe me cilési 1€ detyrave,

I1. Propozon drejtorit @€ pérgjithshém, marrjen ¢ masave disiplinore pér punongésit gé’
krvejné shkelje & disiplinés né& puné.

12.N¢ bazé & strukturds organizative € drejlorisé, ndjek plotésimin ¢
administrativ ¢ teknik. né pérputhje me kérkesat e vendeve t€ punés.

[}

e
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I3, Organizon dhe drejlon marrjen ¢ masave pér pérmirésimin ¢ kushieve @& punés 1¢
punonjésve. kérkon zbatimin e rregullave 1€ caktuara pér sigurimin teknik. mbrojtjen né
puné dhe higjenén shéndetsore né ambjentet ¢ punés.

14. Pérgjigiet dhe organizon punén pér administrimin dhe mirémbajtjen e bazés materialo-
teknike g€ ka né pérdorim.

NENI 64
DEGA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
Pérbéria:
= Kr_wmr u’f,‘gv
— Shofer administrate
~  Punonjés magazine dhe mirémbajijefe
= Punonjés pastrimi
Neni 64/1
Kryetar dege
1. Pérgjigjet pér sistemin ¢ menaxhimit t& pcrmnu.lu identifikimin ¢ nevojave pér personel,
trajnimin ¢ punonjésve fillestaré, organizimin ¢ strukturls. duke u bazuar ng llojin e
veprimtarisé s&¢ DTSH-s€ dhe pérgjigjet para drejtorit.

2. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e kontratave individuale & punés.

3. Pérgatit procedurat pér dhénien e masave disiplinore dhe shiverjen ¢ tvre.

4. Krijon dhe mban regjistrin themeltar € personelit € D.T.Sh-sé, ku pasqyrohet data ¢
fillimit. largimit 1@ punonjésve dhe ndryshimet pérhatése. dosjet e ¢do punonjési &
disiplinuar né organikén ¢ D.T.5h-sé.

5

Bazuar né regjistrin themeltar © punonjésve. ¢do muaj bén azhormimin e rritjes sé

vietérsist né pund,

. Ndjek vierésimin periodik dhe até pérfundimtar, pér & gjithé punonjésit e disiplinuar né
organikén ¢ [D.T.5Sh-s&. duke ja b&ré prezent drejtorit 1& D.T.Sh-s& n& pérputhje me
vendimet e drejtorisé s¢ pérgjithshme té transportit Rrugor. pér kété géllim,

7. Ndjek zbatimin ¢ disiplinés né puné, shfrvtézimin e kohés sé punés. eficencés né puné.
mban evidencén dhe pérgatit list& prezencén pér punonjésit e D T.5h-sé,

8. Pérgatit pérmbledhé&sen e ditéve 1€ punés né fund & ¢do muaji. ia paraget drejtorit pér
miratim dhe ia kalon degés s¢ financés.

9. N& bashképunim me kryetarin e degés sé financés, pérgatit dokumentacionin pér daljen
né pension plegérie 1€ punonjésve.

10, Pérpilon grafikun ¢ lejeve 1€ zakonshme 1€ punonjésve, ia paraget drejtorit pér miratim
dhe ndjek zbatimin e tij.

1. Ndjek korespondencén gé hyn dhe del né D.T.Sh, ia paraget drejlorit dhe bén
shpérndarjen sipas shénimit 1@ tij.

12. Pérgatit korespondencén pér drejloring e pérgjithshme dhe drejlorité rajonale

13. Administron dhe pérdor vulén sipas rregullave € vendosjes € saj.

14. Kontrollon rregullin, pastértiné né ambjentet ¢ punés dhe merr masa pér sigurimin e
mjeteve & punés s& punonjésit sé pastrimit.

15. Né bashk&punim me kryetarét e degéve, pérgjigiet pér plotésimin ¢ nevojave (& DTSH-sé
me mjete pune. pajisje. kancelari dhe pér plot€simin ¢ nevojave. pér \hf.'rhl
automjeteve 1& DTSH-sé,

16. Disiplinon lévizjet e automjeteve & D.T.Sh-sé. punonjésit sholerit sipas nr’
miratuar nga Drejtori i D.T.Sh-sé. Z;

17. Bashképunon me strukiurén pérgjegjése prané D.P.Sh.T.Rr. pér sigurimin ¢ : da 3
¢ nénligjore 1€ nevojshme pér mbarévatjen ¢ punés né D.T.5h. ‘

Al
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18, Pérgatit dokumentacionin ligjor konform Ilojit 1€ prokurimit publik, pér t& gjitha rastet ¢
blerjeve mall shérbim et), si pjesé kryesore ¢ njésisé sé prokurimit (blerje me vlera 1€
vogla)

19, Pérfagéson me autorizim t& drejtorit & pérgjithshém dhe/ose drejtorit rajonal dhe siguron
mbrojije ligjore t€ interesave & drejtorisd rajonale. prané organeve gjyqésoré pér
zgjidhjen e ¢do konflikti me 1€ treté.

20. Né bashképunim me degén e Financés, pérgjigiet pér lidhjen ¢ kontratave dhe zbatimin ¢

tyre me shogérité telefonike. uiésjellésin. KESH-in, etj g¢ sigurojné mbarévajtjen ¢ punés

né D.T.5h,

Eshté pérgjegjés. pér informimin e t& gjithé punonjésve t& D.T.Sh. me aktet ligjore dhe

nénligjore, pjesé e veprimtarisé sé punés sé késaj drejtorie.

22. Ushtron kontrolle dhe kéfrkon raportime, pér zbatimin e detyrave. nga degét né D.1.Sh.

23, Pérgatit raporte. pér veprimtarité ¢ degéve dhe i propozon Drejtorit 1& D.T.Sh-s&, masa
pér pérmirésimin ¢ punés, ruajljen dhe zbatimin e ligieve dhe akteve nénligjore.

24. Evidenton dhe informon drejtorin, lidhur me rastet e shkeljeve administrative pér
punonjésit.

t

Neni 64/2
Shofer/furnitor administrate

1. Administron dhe pérgjigiet pér mirémbajtjen ¢ mjetit & marré né dorézim. népérmjet
procesverbalit,

2. Mban né rregull dokumentacionin ¢ nevojshém pér udhétim. si dhe plotéson formularin ¢
harxhimit & karburantit.

3. Plotéson fleté-udhétimet dhe ndjek detyrat ¢ ngarkuara nga eprorét. Plotéson kérkesén
pér karburant dhe autorizimin pér ¢do udhétim.

4. Kontrollon mjetin motorik para fillimit (& punés.

5. Né€ bashképunim me punétorin ¢ magaziné/mirémbajtje. kujdeset pér marrjen ¢ mallrave
nga magazina, konform dokumentacionit, mbi bazén ¢ urdhérave & 18shuara nga Drejtori
i D.T.Sh-sé.

6. Kryen transport t& sigurt t& mallrave, duke i siguruar/lidhur dhe mbuluar ato. pér 1
parandaluar humbjen dhe démtimin.

7. Kontrollon dokumentet shogéruese 1€ mallrave, pércakton rrugén mé 1€ pérshtatshme pér
té arritur né destinacion,

8. Zbaton rregullat e transportit rrugor pér mallra.

9. Vleréson peshén né pérputhje me kufizimet e ngarkesés, duke sigurvar shpérndarjen ¢
duhur 1€ peshave.

10, Dorézon mallin né destinacion sipas faturés sé shitjes dhe 1érheq nga drejlorité rajonale
targa 1& pérdorura si dhe dokumenta t& ndryshme. si dosaré pér arkivin géndror né Durrés.

Neni 64/3
Punonjés magazine dhe mirémbajtje
1. Merr pjesé né mirémbajtjen e magazings.
2. Mban pérgjegjési pér marrjen e mallrave fizike, magazinimin dhe proceser ¢ dérgimit

sipas udhézimeve t& magazinierit. A

3. krven si duhet shkarkimin, vendosjen dhe ngarkimin e mallrave. né kohén e dubur, ¢ = 52

4. Njeh shumé miré & gjitha produktet gé arrijné dhe & magazinohen, pérfshiré sasthg, .
cilésiné dhe brishtésiné ¢ tyre. -
5. Kontrollon njésing e mallrave g€ hyjné apo dalin nga magazina. [ S |
fr. Njeh shumé miré vendodhjen e produkieve né magazingé. N, PRy
7. Siguron raportim 1€ sakté e & menjéhershém & pranimit t&¢ mallrave wk 1 inieri-
direkt pér ¢do problem g€ mund € ndodh né lidhje me ndonjé nga produ

r
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8. Raporton né baza ditore pér sasiné e mallrave (shkarkim. ngarkim. magazinim).
Neni 64/4
Punonjés pastrimi

1. Pastron dhe mirémban nga ana higjenike sipérfagen e zvrave. Korridoreve, shkalléve @
godinés g€ jané né administrim & D.T.Sh-sé.

2. Kryen pastrimin me detergjentét e duhur, pastron tualetin, duke pérfshiré kétu pastrimin ¢
lavamanit, pasqyrés et].

3. Pastron pluhurat né& orendité ¢ zyrave si dhe xhamat. jo me pak se njé heré né javé.

4. | pérgjigjet kérkesave shiesé & punonjésve pérsa i pérket sektorit & pastrimit.

5. Boshatis mbeturinat si dhe pastron mbajtésen e mbeturinave.

6. T¢ mbajé t& gjitha pajisjet e pastrimit dhe materialet né gjendje pune 1@ sigurt dhe
sanitare,

Neni 65
DEGA E FINANCES
Pérbérja.

—  Kryetar dege

~  Ekonomist

- Magazinier

Neni 65/1
Krvetar dege

1. Ndjek dhe pérgjigjet pér té gjitha problemet ekonomike dhe finaciare & D.T Sh-sé.

2. Njeh miré gjendjen ekonomiko financiare & D.T.Sh-sé. ushtron kontroll mbi gjithé
aktivitetin financiar dhe zbatimin ¢ detyrave & vartésve sipas pérgjegjesive funksionale (&
secilit.

3. Mban € analizuara t¢ ardhurat dhe shpenzimet pér té gjitha aktivitetet. pérgatit pér ¢do
mua) informacione, llogarit normén rentabilitetit fakuk 1@ aktiviteteve dhe propozon
rrugét pér rritjen et),

4. Pérgaut bilancin vjetor, dokumentacionin shogérues t€ i) dhe e paraget pér miratim né
strukturat parkatése né drejtoring e pérgjithshme .

5. N bashképunim me sektorét ¢ tjerd & drejlorisé. organizon dhe pércakton format e
mbajtjes sé dokumentacionit si dhe [évizjen e tij.

6. Ndjek zbatimin ¢ marrédhénieve me drejtorité rajonale dhe DPSHTRR.

7. N@ bashképunim me degét e tjera 1€ drejtorisé krven analizén e kostos sé produkieve gé
prodhon dhe Hogarit koston faktike € tyre.

8. Kryen furnizimin ¢ drejtorive rajonale me produktet ¢ prodhuara me cmimin sipas
kostos faktike 1€ Hogaritur pér secilin produkt.

9. Mban ditarin e arkiés, bankés pér veprime e kryera n€ lidhje me arketimet dhe pagesat.

10. Evidenton dhe informon drejtorin, lidhur me rastet ¢ shkeljeve administrative pér
punonjésit nd varési 1@ tij.

Neni 65/2
Fkonomist

. Zbaton detvrat ¢ ngarkuara nga eprori i drejtpérdrejté, krvetari i degés sé financés.

2. Zhaton me pérpikméri 1€ gjith€ aktet ligjore n€ fugi né fushén ¢ financés dhe v
kontabilitetit. | %

3. Pérpilon listé-pagesat ¢ punonjésve 1€ drejtorise sipas strukturés (& miratuar fh

shkarkimit. ngarkimil dhe/ose magazinimit. Kontribuon pér zgjidhjen pérfundimtare 1€
problemit pérkatés.

listé-prezencés 1€ paragitur nga dega e burimeve njerézore dhe shérbimet

ﬁ Adresa: Rr, “Muhedin Llagani™ Nr.10:  Tel.: +355 68 801 5 833 Fax.: +355 (0) 42238175
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Ndjek dhe pasqvron ditarin ¢ magazings, bén hedhjen né programin informatik 1é
kontabilitetit. hyrjet dhe daljet e magazinés, kontrollon librat e magazinés né sasi dhe né
vleré, rakordon me magazinén pér giendjen kontabile.

Kryen sondazhe pér giendjen fizike pér artikujt ¢ vecant€é duke e krahasuar me aié
kontabile dhe né rast mospérputhje merr masa pér zhdémtim.

Inventarizon por jo mé shumé se fondi | muajit [éndén e paré dhe produktin ¢ gatshém.
krven rakordimet pérkatése sipas degéve dhe sektoréve.

Kryven ndalesat pér ¢do punonjés pér sigurimin e detyrueshém € sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore, tatimin mbi & ardhurat si dhe & sigurimit suplementar vullnetar.
Pérpilon librat e shitje/blerjeve, formularéi e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore dhe
TAP dhe 1 dérgon ato brenda afateve 1€ pércakiuara né DPSHTRER.

Ndjek debitorét dhe kreditorét dhe bén likujdimet pérkatése.

Pérpilon evidencat statistikore 1€ pércaktuara nga drejtoria.

Neni 65/3

Magazinier
Zbaton rregullat € marrjes né dorézim dhe 1€ dorézimit &€ vierave mateniale. bén
dokumentimin ¢ hyrjes dhe daljes nga magazina, konform akteve ligjore né fugi.
Ushtron kontroll t& vazhduesh&m pér 1& metat e fshehta 1@ vlerave materiale né magazing,
¢ né rast konstatimi mban procesverbal
Krven furnizimin me [€nd€ & paré (& degéve ose sektoréve si dhe marrjen né dorézim 1€
produktit t& gatshém (duke shénuar né 1€ nr serie n.g.s.ka).
('do muaj kryen rakordimin me ekonomistin e ngarkuar me mbajtjen e llogarisé s¢
magazinés. duke mbajlur dhe aktin pérkatés,
Dorézon ¢do dité né degén ¢ financés € gjitha veprimet ¢ njé dite mé paré. né ¢do kohé
jep shpjegime pér punén qé kryen.
Vendos né dispozicion té kontrollit & gjithe dokumentacionin e magazinés sipas
dispozitave né Tugi.
Kujdeset dhe merr masa administrative pér ruajtien né parametrat optimale & gjithé
mallrat g€ ka né magazing dhe 1 bazés materiale ¢ paisjet g€ ka né pérdorim.

Neni 6b
DEGA F PRODHIMIT TE TARGAVE DHE SHTYPSHKIMEVE

Pérberfa;

l.

3
4

L

Kryvetar dege
Specialist | prodiimit (¢ targave
Makinisi-tipograf
Libralidhes
Neni 66/1

Kryetar dege
Bén planifikimin vjetor 1& nevojave pér bazé materiale 1€ specifikuar sipas kérkesave
teknike dhe ¢ dérgon né drejtori, pér tiu nénshtruar progedurave tenderuse. bazuar né
kérkesat ¢ drejlorive rajonale.
Bén planifikimin ¢ prodhimit sipas nevojave 1€ shivpshkrimeve dhe mban pérgjegjési pér
prodhimin e tyre me cilési dhe n& kohg.
Nxjerr vazhdimisht koston e prodhimit dhe bén pérpjekje pér uljen ¢ saj né bashképunim
me stafin dhe degén ¢ linancés.
Organizon punén né degén e prodhimit & targave dhe shtypshkrimeve, pér gjit
nomenklaturén ¢ shtvpshkrimeve & planifikuara.
Mban librin e artikujve t& prodhuar me numér serije.
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Pérgatit preventivut ¢ prodhimit pér ¢do sasi prodhimesh. mbikgyr prodhimin ¢
shtypshkrimeve 1€ letrave me vieré dhe nuk lejon né ményré Rategorike ¢ dalé asnjé
element 1 prodhimit pa urdhér t& drejtorit dhe pa u béré dalje nga magazina ¢ D.T.Sh-sé.
Evidenton dhe informon drejtorin. lidhur me rastet e shkeljeve administrative pér
punonjésit né varési 1€ tij.

Mirémban dhe administron bazén materiale dhe paisjet g€ ka né dispozicion.

Neni 66/2
Specialist i prodhimit té targave

Realizon prodhimin e targave 1& mjeteve. né zbatim @& dispozitave ligjore né fugi 1€ cilat
rregullojngé ményrén ¢ prodhimit (& targave.
Realizon shtvpjen ¢ antikujve (targa). me cilési dhe brenda oréve & pércaktuara né
preventiv,
Merr masa pér realizimin ¢ targave, si edhe mird administrimin tyre,
Pérgiigjet pér zbatimin e procedurave & prodhimit 1€ targave & mjeteve dhe rasteve @
tejkalimit t& normés sé lejuar 1€ skarciteteve.
Mirémban makinerité ¢ repartit né parametrat optimal (vaisje, grastim dhe pastrimin e
tyre).

Neni 66/3

Makinist-tipograf

Realizon shtypjen ¢ artikujve & ndyshém. me cilési dhe brenda oréve (& pércaktuara né
preventiv.
Merr masa pér realizimin ¢ lastrave 1€ ndryshme. si edhe mir€ administrimin tyre.
Pérgjigiet pér zbatimin ¢ procedurave 1€ shtypjes s€ bazés materiale me vieré dhe rasteve
1¢ tejkalimit & normés s& lejuar 1& skarciteteve.
Mirmban makinerit & repartit né parametrat optimal (vaisje. grastim dhe pastrimin ¢
tyre).

Neni 66/4

Libralidhis

Kolaudon, numéron. rradhit dhe paketon shtypshkrimet ¢ ndryshme.
Bén vendosjen ¢ numrit 1€ serive me vulé numratori né dokumentat ¢ pércaktuara. me
cilési e pa gabime.
Merr masa pér evidentimin dhe ruajtjen ¢ kétyre dokumenmave né kasafoné.
Pérgjigiet pér zbatimin ¢ procedurave t& shiypjes s€ materialeve e paisjeve gé ka né
pérdorim.

Neni 67
DEGA FE PERSONALIZIMIT TE KARTAVE (LD, C AP, etj)

Dega ¢ personalizimit € kanave, &shté me parametra t€ siguris€ s€ larté, prodhon lejen ¢ re 1@
drejtimit LD si dhe CAP. me elementé & lané sigurie dhe &shié nje degé plotésisht ¢

informatizuar né pérputhje me standartet europiane,
Pérbéria:

Kl'_‘l.‘c'ft.n' t."r.’.i:’l."

Specialist programimi dhe mirémbajtjeje
Specialist perpunim cilésie personalizimi
Specialist kontroll cilésie personalizimi
Koordinator

Arkivist-magazinier
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Neni 67/1
kryvetar dege
1. Organizon dhe drejton veprimtaring ¢ degés s¢ personalizimit 1€ kartave. né zbatim 1€
akteve ligjore. nénligjore dhe akteve normative. Pérgatit informacione dhe mendime pér
1 ndyshuar aktet né zbatim pér rritjen e performancés sé degés dhe ia dérgon ato drejlorit.
2. Merr formularét ¢ prodhimit gé vijné nga drejtorité rajonale dhe 1 dérgon ato né postet ¢
punés, organizon punén pér prodhimin ¢ lejes s& drejtimit.
Kontrollon zbatimin e procedurave & prodhimit. Kontrollon prodhimet skaco dhe bén
analizat lidhur me shkaget dhe arsyet ¢ ndodhjes s€ skarciteteve dhe pér ¢do skarcitetet
zbaton aktet ne zbatim.
4. Organizon punén dhe kontrollon punnnjé‘:it pér mirmbajtjen e sistemit dhe ¢ makinerive
qé ka né degé dhe kujdeset pér sigurimin e baz€s materiale ¢ t& pjeséve gé duhen pér
krverjen e shérbimeve dhe mirmbajtjen e tyre.
Zbaton kérkesat ¢ ligjit nr.7726, d1.29.06.1993 “Pér Fondin Arkivor”. duke ¢ konsideruar
gdo CD si njé dokument.
6. Zbaton rregullat hyrje daljes s€ punonjésve 1€ degés dhe personave & jashiém né
ambjentet ¢ prodhimit.
Bén analizén mujore me punonjésit ¢ degés dhe informon drejtorin nga varet.
8. Evidenton dhe informon drejtorin. lidhur me rastet ¢ shkeljeve admmistrative pér
punonjésit né varési té tij.
9. Mirémban dhe administron bazén materiale dhe pajisjet g¢ ka né dispozicion.
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Neni 67/2
Specialist programi dhe mirémbajtje
I. Zbaton rregullat ¢ kontrollit dhe pérdorimit 1€ sistemit, pér ¢do problem gé konstaton né
sistem informon menjéheré Krvetarin ¢ Degés sé Personalizimit 18 Kartave.
Zbaton rregullat ¢ kontrollit dhe pérdorimit t€ makineris€ s& printimit. pér ¢do problem gé
konstaton né makineri informon menjéheré Kryetarin ¢ Degés s¢ Personalizimit 18
Kartave.
Konstaton dhe ndérhyn sa heré gé shikon g& makineria ka problem.
4. Mirémban dhe kujdeset pér shérbimet e makinerisé sipas nomenklaturés teknike dhe bén
kérkesat pér materjalet gé duhen.
5. Organizon shérbimin e rrjetit, sipas manualeve teknike dhe bén kérkesén per materjalet gé
duhen,
6. Nxjerr konkluzione pér skarcitetet e ndodhura gjaté prodhimit dhe ja bén prezent
Kryetarit 1€ Degés s¢ Personalizimit 18 Kartave si dhe propozimet pérkatise,

£ )
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Neni 67/3
Specialist perpunim cilésie personalizimi
I. Hedh né kompjuter dhe kontrollon & dhénat e formularit & aplikimit. bén korigjimet ¢
nevojshme dhe 1€ gjitha ato g€ 1 konsiderojné 1€ rregullta 1 kalojné né sistem pér prodhim.
kurse pér ato me gabime, informojné Kryetarin e Degés s€ Personalizimit 1€ Kartave, i ¢ili
x'endm pér veprimet q& b&hen mé te).

2. Pérpunon formularét elektronik t€ ardhur nga drejtorit€ rajonale pérkatése,
3 N‘i}t?!l'r konkluzione pér problemet q¢ dalin gjaté hedhjes s¢ (& dheénave dhe | bén prezent
Kryetarit 1€ Degés sé Personalizimit t& Kartave, propozimel pérkatése. s ﬂ:*{“fﬂ ;" e» _
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Neni 67/4

Specialist kontroll cilésie personalizimi
Zhaton rregullat e kontrollit dhe pérdorimit 1@ kompjuterit dhe skanerit. pér ¢do problem
g¢ konstaton né makineri informon menjéheré Krvetarin ¢ Degés s€ Personalizimit
Kartave.
Kontrollon cilésiné ¢ kartave. pér secilén drejtori rajonale dhe pér gabime mban
procesverbalin pérkatds.
Nxjerr konkluzione pér problemet g€ dalin gjaté hedhjes sé € dhénave dhe i@ bén prezent
Krvetarit & Degés s& Personalizimit 1€ Kartave. propozimet perkatése.

Neni 67/5
Koordinator

Merr formularét ¢ prodhimit g vijn€ nga drejtorité rajonale. informon Kryetarin e Degés
sé Personalizimit € Kartave dhe i dérgon ato né postel ¢ punés. organizon punén pir
prodhimin ¢ lejes sé drejtimit.
Kontrollon zbatimin ¢ procedurave (& prodhimit dhe i dorézon lejet ¢ prodhuara pasi i ka
kontrolluar, pér cilésiné e prodhimit magazinieres s€ degés,
Né bushképunim me Arkivist/magazinierin. éshté person i kontaktit me shérbimin postar
pér dérgimet e lejeve t& Drejtimit dhe térheqiet ¢ formularéve.
Kontrollon prodhimet skaco dhe bén analizat lidhur me shkaget dhe arsvet ¢ ndodhjes sé
skarciteteve dhe pér ¢do skarcitetet zbaton aktet ne zbatim.
Organizon punén dhe kontrollon punonjésit pér mirmbajtjen e sistemit dhe &€ makinerive
q¢ ka né& degé dhe kujdeset pér sigurimin e bazés materiale ¢ @ pjeséve g€ duhen pér
krverjen ¢ shérbimeve dhe mirmbajtjen e tvre,
Nxjerr konkluzione pér problemet g¢ dalin gjaté hedhjes sé & dhénave dhe i bén prezent
Krvetarit (& Degés sé Personalizimit & Kartave. propozimet perkatiése.

Neni 67/6

Arkivist/Magazinier
Zbaton rregullat ¢ marrjes né dorézim € vierave materiale, dokumentimin e hyrjes dhe
daljes nga magazina konform rregullave 1€ péreaktuara né aktet né fugi.
NE ¢do rast, marrja né dorézim ¢ materialeve, béhet sipas njésive & matjes gé shénohen
né dokument. duke i numéruar ose peshuar,
Zbaton me pérpikméri progedurat dokumentare mbi hyvrjet dhe daljet e vlerave matenale
(me serité pérkatése n.q.s. ka).
Né bashképunim me Kordinatorin. &shté person i kontaktit me shérbimin postar pér
dérgimet e lejeve 1€ Drejtimit dhe térheqiet ¢ formularéve.
Ushtron kontroll pér 1& metat e fshehta 1€ vierave materiale dhe né raste konstatimi 1
metash. mban procesverbal.
Bén rakordimet me degén e financés sipas akteve né zbatim.
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KREU VI:
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 68
Etika pér punonjésit ¢ DPSHTRR-sé dhe kodi i veshjes

= Punonjésit e DPSHTRR-s€, duhet ¢ ruajné reputacionin, dinjitetin dhe 1€ géndrojné larg
gdo veprimi. géndrimi apo sjellje e cila mund € zhvlerésojé emrin ¢ miré @ tyvre dhe
institucionit gé pérfagésojné.

Punonjésit e DPSHTRR-s¢ duhet 12 ruajné konfidencialitetin g€ buron nga ligji né lidhje
me informacionin dhe materialin g& njihen dhe marrin dijeni gjaté kryerjes sé detyrés.

- Punonjésit ¢ DPSHTRR-s&¢ duhet @ jené & sjellshém né marrédhénic dhe né
komunikimin shkresor ¢ verbal me eprorét. kolegét dhe vartésit ¢ tvre. si dhe 1€
respektojné parimet e etikés sipas legjislacionit né fugi.

- Paragitja ¢ punonjésit t& DPSHTRR-s& né puné duhet 1€ jeté pérshtatshme dhe e tillé gé
1€ shprehé:

¥ kujdesin dhe seriozitetin ¢ vazhdueshém pér anén pamore.

¥ nivelin e domosdoshém 1€ pastértisé personale.

v plotésimin e kérkesave 1€ domosdoshme 1€ veshjes né ambientel ¢ punés sipas
akteve normative né fugi.

v vémendje né ményrén ¢ Komunikimit dhe € géndrimit né ambientet e
DPSHTRR-s&,

- Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike 1€ brendshme pér géllime private. pérveg rasteve
familjare urgjente.

- T€ gjithé punonjésit ¢ disponojné numér celulari & shpérmdaré nga institucioni, jang &
detvruar ta mbajné kété numér funksional, pérgjaté gjithé kohds sé puniés. N& takime
pune, mbledhje me titullarét € DPSHTRR-sé, né raportimin tek eprorét aparati i telefonit
celular duhet € jeté i fikur ose pa tingull.

- Né & gjitha ambientet ¢ DPSHTRR-sé dhe drejtorive né varési éshté rreptésisht e
ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve alkoolike dhe pirja ¢ duhanit.

- Gaé komunikimit, ¢do punonjés. duhet 1€ Karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellié, Komunikimi verbal né ambientet ¢ DPSHTRR-s¢ dhe drejtorive né varési
nuk duhet (€ béhet me z& € larté. Né akime puné jasht¢ institucionit. punonjésit ¢
DPSHTRR-sé duhet t& paragiten konform rregullave t& etikés,

Punonjésit g€ shkelin parimet e etikés. 1€ pércaktuara né kété rregullore. ndéshkohen me
masat disiplinore. sipas procedurés se pércaktuar n€ legpislacionin € rregullon kontratén
¢ punés

Neni 69
Zbatimi i rregullores s brendshme € DPSHTRR-s#

Kjo rregullore mund @ pérmirésohet gjatd punés, né pérputhje me zhvillimet e detyrat e reja
(¢ merr pérsipér institucioni, ose ndryshimet né strukturén administrative 1€ DPSHTRR-sé.
me ané 1€ amendamenteve t& ndryshme bashkéngjitur asaj. me firmén e titullarit (€
institucionit ose duke e ripunuar até térésisht.
Personeli &shté i detyruar 1@ zbatojé me pérpikmén dispozitat ¢ késaj rregulloreje.
Shkelja ¢ dispozitave & késaj rregulloreje nga personeli pérbén shkak pér fillimin e ecurisé
disiplinore dhe marrjen ¢ masave pérkatése sipas dispozitave ligjore te parashikuara né akiel
qé rregullojné kontratén ¢ punés. 1
Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon punonjésin nga pérgjegiésia dhe [sag€SJonet ¢
lartpérmendura.
Masat disiplinore jepen nga drejtori i pérgjithshém,

ﬁ Adresa: Rr. “Muhedin Llagani™ Nr.10;  Tel: +355 68 801 5 833 Fax.: +355 (0) 42238175

e-mail: dpshirrd@dpshirr.goval . www.dpshtre.zov.al



Neni 70
Parashikime & fundit

1. Drejroria pér administratén dhe shérbimet mbéshtetése. ngarkohet pér pérditésimin ¢ késay

rregulloreje dhe shpémdarnjen e saj @& gjitha drejtorive pasi t€ miratohet.
2. Drejtoria pér administratén dhe shérbimet mbéshtetése ngarkohet 1@ béjé pajisien ¢ gjithé
personelit 1€ DPSHTRR-s¢ me kartén e identitikimit.
('do akt nénligjor né formén ¢ urdhrit gé rregullon ¢éshtjet ¢ brendshme 1€ DPSHTRR-s¢ dhe
qé bie ndesh me K&E rregullore shfugizohet.
4. Rregullona ¢ brendshme ¢ miratuar me vendimin nr.24, dat€ 04.10.2016 & Késhillit Drejtues

1€ DPSHTRR-s¢. shlugizohet.

ad

Miratuar me urdhérin nr 747 , daté/§ /06 /2018, t& Drejtorit té Pérgjithshém.,

ﬂ Adresa: Rr. *Muhedin Llagani™ Ne10;  Tel: -355 68 801 5833 Fax: +335(0) 42238173
e-mail: dpshirridpshur govaai.  www dpshir goy al



